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Znaczenie konfliktu 
na Dalekim Wschodzie

Istnieją dwie ważkie przyczyny, dla 
których konflikt na Dalekim Wschodzie 
już.od szeregu miesięcy przykuwa do 
siebie uwagę sfer politycznych całego 
świata. Najpierw więc sprawa man
dżurska stała się kamieniem probier
czym wpływu, jaki na regulowanie sto
sunków międzynarodowych wywiera i 
może wywierać Liga Narodów, oraz 
różne umowy w rodzaju paktu Kellog
ga. Poza tern spór chińsko - japoński 
swemi oddziaływaniami zahacza o 
wszystkie wielkie problematy polityki 
światowej. Brzmi to nieco paradoksal
nie, ale niema prawie kraju, któryby w 
nim bezpośrednio lub pośrednio nie był 
zainteresowany.

Ci, którzy łudzili się, że Liga Naro
dów i pakt Kellogga mogą w decydują
cych momentach poważniej zaważyć na 
szali wypadków, doznali przykrego roz
czarowania. Pakt Kellogga nie zapo
biegł krwawym walkom, które toczyły 
się przez czas dłuższy na terenie Man
dżurji i Szanghaju, a Liga Narodów, 
która podjęła akcję pośredniczącą, zna
lazła się w ślepej uliczce.

Wyłoniona przez Ligę w marcu r. b. 
t zw. komisja Lyttona, złożona z przed
stawicieli Anglji, Francji, Włoch, Nie
miec ji Stanów Zjednoczonych, przepro
wadziła rozległe badania na miejscu 
konfliktu i opracowała raport, mający 
doprowadzić do pacyfikacji stosunków. 
W raporcie tym, którego treść znana 
jest w ogólnych zarysach, komisja wy
powiada się przeciw przywracaniu da
wnego stanu rzeczy, który doprowadzi) 
do wystąpienia Japón ji, ale zarazem 
ąznaje zwierzchnictwo Chin nad Man- 
dżurją, zalecając tylko nadanie temu 
krajowi bardzo daleko idącej autonornji.

Tymczasem jednak samo życie prze
kreśliło zalecenia komisji Lyttona, za
nim wogóle stały się one przedmiotem 
obrad przed forum Ligi Narodów. Oto 
bowiem rząd japoński nietylko odniósł 
się negatywnie do raportu komisji, ale 
już w trakcie jej urzędowania stworzył 
cały szereg faktów’ dokonanych, obala
jących podstawy ewentualnego kompro
misu. Przedewszystkiem więc zorgani
zował w Mandżurji osobne „państwo", 
uznał jego suwerenność i obsadził swy
mi zwolennikami całą jego administra
cję, zrywając zarazem wszelkie związki 
Polityczne i gospodarcze, łączące daw
ną prowincję mandżurską z Chinami.

W Genewie zdają sobie dobrze spra
wę z tego, że Japonja ze swego stanowi
ska nie ustąpi. Wszak niedawno dele
gat, japoński w Lidze Matsuoka powie
dział wyraźnie: „Nie idziemy do Gene
wy usposobieni wojowniczo, gdyż nie- 
nia,już nic takiego, o coby trzeba wal
czyć. Nowe państwo mandżurskie jest 
mktem, a jego rząd został uznany przez 
•laponję“.
, To też zbierający się w tych dniach 
Komitet Ligi Narodów, mający zająć 
stanowisko wobec raportu komisji Lyt- 
‘°na, znajdzie się w niezwykle trudnej. 
Wz dramatycznej sytuacji. Niemniej 
»'udine będzie zresztą potcrżenie po
szczególnych państw, zaangażowanych 
", rozstrzyganiu sprawy. Tak np. Fran
cja będzie musíala znaleźć jakieś stano
wisko pośrednie między swą polityką, 
zmierzającą do podtrzymywania pre- 

u Ligi, a poparciem, udzielonem
lądowi tokijskiemu.

Najprościej jeszcze przedstawia się
«Guacia dla' Stanów Zjednoczonych.

ore dążą systematycznie do izolowa
na Japonii na tere.nie międzynarodo- 

.\m. w czein raport Lyttona idzie im
AtiTi10W° na rt*<b Z drugiej strony 
1 'Stia wyraźnie występuje przeciw po- 

amer.vkańskiej. Dzienniki ton-
^kie stwierdzają, że raport komisji

Papen szuka wyjścia z trudnej sytuacji
Zaproszenia na konferencję przedstawicieli opozycyjnych ugrupowań Odmowa socjal

demokratów — Zastrzeżenia bawarskiej partji ludowej

B e r 1 i n, 16. 11. (PAT.) Niespodzie
wane zwrócenie się kancl. Papena z 
zaproszeniem na konferencję do przed
stawicieli socjai-demokratów przyjęli 
niemiecko-narodowi z wyraźnem nie
zadowoleniem. Podkreśla się, iż ten 
krok kanclerza nie da się pogodzić z 
poprzedniemi jego zamiarami prowa
dzenia rokowań w celu stworzenia 
koncentracji narodowej.

W kolach socjal - demokratycznych 
upatrują w poczynaniach kanclerza 
zamiaru, zmierzającego do tego aby 
w razie ogólnego niepowodzenia roko
wań mógł Papen powołać się na argu
ment, iż uczynił wszystko dla osią
gnięcia porozumienia co ułatwiłoby 
mu stanowcze zerwanie z Reichsta- 
giem. Socjaliści nie przyjęli zaprosze
nia.

Odbyło się również posiedzenie kie
rownictwa bawarskiej partji ludowej 
w Monachjum i zajmowało się pogło
skami, że rokowania Papena z przy
wódcami partji prowadzone są tylko 
dla zachowania pozorów przed rozwią
zaniem Reichstagu, nim zdoła on się 
zebrać. Zarząd doszedł do przekona
nia, iż gdyby poza temi wiadomościa
mi kryły się istotne zamiary poważ
niejszych czynników politycznych — 
bawarska partja ludowa przeciwstawi
łaby się kategorycznie tego rodzaju po
lityce i przystąpiła do skoncentrowa
nia wszystkich lojalnych sił w naro
dzie niemieckim.

Komunikat biura „Conti“ utrzymu

Przeciw ograniczeniu autonornji 
szkół akademickich

Senat i grono profesorów politechniki warszawskiej wypo
wiedzieli się przeciw projektowi rządowemu

Warszawa. 16 11. (Tel. wl.). Se
nat i grono profesorów politechniki 
warszawskiej wypowiedzieli się na 
wczorajszem zebraniu przeciwko pro

Lyttona nie może być podstawą roko
wań, gdyż rozwój wydarzeń zabardzo 
już wyszedł poza jego ramy, i opowia
dają się za uznaniem przez Foreign 
Office nowego państwa mandżurskiego

W ten sposób jednak wchodzimy już 
w drugą część zagadnienia — w związ
ki, zachodzące między konfliktem man
dżurskim, a wielkiemi problematami 
rniędzynarodowemi doby obecnej. Na 
plan pierwszy wybija się tu stanowisko 
Rosji i Stanów Zjednoczonych.

Śowiety wykazują zrozumiale zanie
pokojenie akcją japońską na Dalekim 
Wschodzie, gdyż akcja ta w dalszych 
konsekwencjach godzi w ich najżywot
niejsze interesy. Z drugiej jednak stro
ny dzieło rozbudowy gospodarczej, ab
sorbujące wszystkie siły Z. S. S. B„ nie 
pozwala ostrożnym politykom mo
skiewskim na zajęcie jakiegoś bardziej 
stanowczego stanowiska wobec poczy
nań Japonji. Japonja zaś. zagrożona 
przez Stany Zjednoczone, narazie rów
nież unika wystąpień, mogących do
prowadzić do bezpośredniego konfliktu 
z Rosją, choć ani na chwilę nie ustaje 
w swych wysiłkach, zmierzających do 
stopniowego wchłonięcia Mandżurji. 
Nic dziwnego, że w tych warunkach 
doszło do nawiązania bezpośrednich ro
kowań między obu państwami, które 
prowadizą poseł japoński w Moskwie 
Hoki Horata. bawiący obecnie w Tokio, 
i tamtejszy poseł sowiecki Trojanow
ski}. Celem tych rokowań ma być za

je, iż w berlińskich kołach politycz
nych panuje przekonanie, że nie nale
ży oczekiwać w ciągu bież, tygodnia 
zasadniczych decyzyj, zwłaszcza, <ż 
kanclerz zamierza w drugiej połowie
Stanowisko narodowych socjalistów — Czy dojdzie do spot

kania kanclerza z Hitlerem?
decydująco na dalszym biegu wypad
ków politycznych. Wskazuje się, że 
hr. Alvensleben bawił w ostatnich 
dniach w Monachjum, gdzie prowadził

Berlin. 16. 11. (PAT). Według in- 
formacyj prasy, kanclerz wystosował 
zaproszenie do kierownictwa partji na- 
rodowo-socjal ¡stycznej. Nie nadeszła 
jeszcze jednak odpowiedź na to zapro
szenie.

W czwartek oczekiwany jest przy
jazd Hitlera do Berlina, wątpić nale
ży wszakże, czy dojdzie do spotkania 
pomiędzy nim. a Papenem. Wyrażona 
przez Hitlera gotowość nawiązania 
kontakt z miarodajnemi czynnikami 
Rzeszy interepretowana jest nadal ja
ko chęć konferowania jedynie z pre
zydentem Hindenburgiem.

W kołach politycznych liczą się z 
możliwością, że do przeprowadzenia 
rozmów z Papenem upoważniony zo
stanie przewodniczący Reichstagu 
Goering i pos. Frich.

Berlin. 16. 11. (PAT). Rozmowy 
Papena z przywódcami stronnictw po- 

i przedziła wizyta na zamku w Hohen- 
thurm w Saksonji. dokąd w drodze 
powrotnej z Drezna kanclerz udał się 
na zaproszenie hr. Alvensleben, jedne
go z wybitnych członków „Herrenklu- 
bu‘. W kołach politycznych oczekują, 
że rozmowy w Hohenthurm zaważą

jektowi ustawy, ograniczającej auto- 
nomję uniwersytecką.

Sprawa ta będzie rozpatrywana na 
posiedzeniu senatu i grona profesorów 
uniwersytetu warszawskiego. (w)

warcie paktu o nieagresji, oraz szeregu 
układów gospodarczych. Podobno ma
ja one iść w kierunku udzielenia Japo
nii prawa eksploatacji złóż naftowych i 
lasów na Kamczatce oraz w kierunku 
odkupienia przez Japonję od rządu so
wieckiego całej kolei wschodnio chiń
skiej. Wzamian za te ustępstwa Sowie
ty miałyby otrzymać tylko szereg udo
godnień na tej kolei, nadto zaś Japonja 
zobowiązałaby się do dostarczenia Ro
sji maszjm i różnych urządzeń tech
nicznych, potrzebnych do realizacji 
„piat¡letki" na Syberji.

Podobno rząd japoński zabiega też o 
to, by Sowiety jeszcze przed zebraniem 
się Rady Ligi poparły stanowisko Ja
ponji przez oficjalne uznanie niepodle
głego państwa mandżurskiego.

Z wszystkich tych wiadomości nie
które dzienniki polskie i zagraniczne 
wyciągają wniosek, jakoby zanosiło się 
na utworzenie jakiegoś bloku sow.ecko- 
japońskiego. frontem swym zwróconego 
przeciw Europie i Stanom Zjednoczo
nym. Są to «’nioski przedwczesne i 
bardzo dowolne, gdyż — jak już wspo
mnieliśmy — główną przyczyną roko
wań rosyjsko - japońskich jest sytua
cją gospodarcza Sowietów, zmuszająca 
je do czasowych ustępstw na innych te
renach.

Natomiast jak się zdaje. rozwój wy
padków idzie w kierunku ostrego zatar 
gu między Japonją, a Stanami Zjedno
czone mL

tygodnia, po naradach z Centrum, ba
warską partją ludową j socjal-demo- 
kratami, odbyć szereg wizyt u rządów 
południowo-niemieckich krajów związ
kowych.

z Hitlerem rokowania, mające przygo
tować spotkanie między kanclerzem, a 
przywódcą narodowych socjalistów.

Żywo komentowany jest artykuł 
Grzegorza Strassera. ogłoszony w pra
sie narodowo-socjalistycznej, w któ
rym zawiera się aluzja do prezydenta 
Hindenburga, aby „przerzucił most do 
Niemiec narodowo - socjalistycznych“. 
Strasser żąda dopuszczenia narodo
wych socjalistów do władzy podtrzy
mując dawny postulat swej partji od
dania bez zastrzeżeń całej tej władzy 
Hitlerowi.

Hitler tchórzem
Lipsk. 10. 11. (PAT.) W kołach 

nacjonalistycznych wielką, sensację 
wywołało nagłe wyrzeczenie się naro
dowego socjalizmu przez autora gło
śnej w Niemczech książki „Hitler na 
froncie“, niejakiego Menda. Przyczyną 
opuszczenia szeregów partji była od
mowa audiencji u Hitlera.

Mend publikuje obecnie list otwar
ty, w którym przyznaje publicznie że 
gdyby świadomie nie przemilczał licz
nych wypadków tchórzostwa frontowe
go. Hitler nie móełby uchodzić za bo
hatera i niewątpliwie ignorowany był
by przez milionowe rzesze dzisiej
szych zaślepionych wielbicieli.

„Manja wielkości — pisze Mend —* 
może skończyć się dla Hitlera kata
strofą“.

Konflikt chińsko - Japoński
Dublin, 16. 11, (PAT.) Prez de 

Valera wyjeżdża 16 b. m do Genewy, 
gdzie będzie przewodniczył zgromadze
niu Ligi Narodów, zwolanem w celu 
rozpatrzenia konfliktu japońsko-chiń- 
skiego i zajęcia stanowiska w sprawie 
odpowiedzi japońskiej na raport komi
sji Lyttona.

Otwarcie parlamentu
Bukareszt. 16 11. (PAT) Na

stąpiło otwarcie sesji parlamentarnej 
przy zachowaniu zwykłego ceremonja- 
łu.

Króla, który przybył w towarzy
stwie woj Michała w otoczeniu człon
ków rządu przyjęto długotrwałą owa
cją. Seim i senat łącznie wysłuchały 
orędzia królewskiego.

Konferenria ekonomiczna
Londyn, 16 11. (PAT.) Prasa an

gielska ogłasza wyraźnie inspirowane 
notatki, wskazujące na to. że między
narodowa konferencja ekonomiczna 
niestety nie zbierze się prawdopodob
nie wcześniej niż dopiero w kwietniu.

Dzienniki wskazują na to. że Mac 
Donaldowi zależy, aby konferencja ze
brała się już 5 grudnia i po formalnem 
otwarciu oraz wygłoszeniu oficjalnych 
przemówień odroczyła się do 22 srru- 
dnia. Tego planu brytyjskiego nie za
akceptowali eksperci którzy swój'1 ro
lę źle zrozumieli i zamiast ułożyć po
rządek dzienny, zajmują się rzeczowo 
zagadnieniami.



Cala Polska śledziła z największy 
uwagą dyskusję, jaka toczyła się w 
kołach rządzących Francją na temat 
nowych jej projektów rozbrojenio
wych. Co prawda zatarg gen. Weygan- 
da i marsz. Petain z ministrem Paul 
Boncourem został zlikwidowany, nie 
taniej zastrzeżenia gen. Weyganda 
zwróciły ogólną uwagę na doniosłość 
omawianych spraw. Któż bowiem le 
pi ej od niego potrafi określić mini
mum pogotowia wojennego Francji, 
potrzebnego dla zabezpieczenia poko
ju europejskiego...

Ostatecznie Izba Deputowanych 
przyjęła zasady projektu kompromi
sowego, redukującego czas trwania 
służby wojskowej dla wszystkich ro
dzajów broni. Wątpić jednak należy, 
by jakikolwiek program tego rodzaju 
uzyskał obecnie rozwiązanie praktycz 
ne, gdyż jest on uzależnióny od pew
nych międzynarodowych gwarancyj 
bezpieczeństwa i przyjęcia kontroli, u- 
prawnionej do realnego badania stanu 
Uzbrojeń. Na to nie zgodzą się Niem
cy, których zla wola nie ulega żadnej 
wątpliwości.

Wystąpienie Herriota w izbie depu
towanych w obronie zaatakowanej 
przez komunistę Polski przyjęła pol
ska opinja społeczna z największem u- 
znaniem. W umysłach naszych pozo 
staje jednak pewien niepokój, a wywo
łuje go dążenie części narodu francu 
skiego do porozumienia z Niemcami 
wbrew ich napastniczemu zachowaniu 
i ostrzeżeniom gen. Weyganda.

Szczegółów dyskusji nad projektem 
dalszego rozbrojenia Francji nie zna
my, ale stanowisko ogólne gen. Wey
ganda da się ustalić po zaznajomieniu 
się z jego poglądami na zadania ar- 
mji nowoczesnej, wypowiedzi an emi 
świeżo w artykule „L,armée contem
poraine“ („Armja współczesna“). Po
znać je powinna również cywilna część 
społeczeństwa polskiego, uczestniczą
ca w obronie państwa } ustalająca 
przez swych przedstawicieli budżet 
wojskowy. Wysoki autorytet Wey 
ganda da nam niejedną cenną wska
zówkę.

„Przeznaczeniem armji nowoczesnej 
— stwierdza generał — jest zdolność 
do walki zwycięskiej w każdej chwili 
dla zapewnienia bezpieczeństwa pań 
stwa“. Wymaganie to znajduje się w 
zasadniczej sprzeczności z zamiarem

• dalszego skrócenia służby w szeregach 
poniżej jednego roku. Zamiar ten unie
możliwi przygotowanie licznego, a 
ważnego personelu technicznego, u-

Nowe prawo o stowarzyszeniach
VI. Postanowienia karne i inne

Prawo o stowarzyszeniach przewi
duje jako karę, stosowaną w postępo
waniu karno - adminisfcracyjnem, a 
więc wymierzaną przez powiatowe 
władze administracji ogólnej z pra
wem odwołania się do sądu okręgo
wego, wyłącznie karę grzywny w wy
sokości do 500,— zł. Karą tą zagrożo
ne jest przekroczenie następujących 
postanowień o stowarzyszeniach:

1. założenie zwykłego stowarzysze
nia bez zgłoszenia go powiatowej wła
dzy administracji ogólnej,

2. rozpoczęcie działalności stowa
rzyszenia zwykłego przed upływem 
czterotygodniowego terminu względ
nie przed stwierdzeniem, iż niema za
strzeżeń co do jego założenia,

3. zaniechanie doniesienia w ciągu 
dwóch tygodni od rozpoczęcia dzia
łalności składu zarządu, miejsca za
mieszkania członków zarządu i adre
su lokalu stowarzyszenia.

4. zaniechanie zawiadomienia po
wiatowej władzy administracji ogólnej 
o założeniu oddziału stowarzyszenia 
zarejestrowanego,

5. zaniedbanie doniesienia powia
towej władzy administracji ogólnej o 
terminie, miejscu i przedmiocie wal
nego zebrania względnie posiedzenia 
zarządu stowarzyszenia zarejestrowa
nego. ieżeli istnieje obowiązek takiego 
zawiadomienia.

Oprócz tego taką samą karą zagro
żone jest niezastosowanie się zarzadu 
stowarzysz, do zawezwania przedło
żenia odpisu treści protokółu posie
dzenia lub powziętej uchwały albo o- 
kazania powiatowej władzy admini
stracji ogólnej spisu imiennego człon
ków. akt. ksiąg i dokumentów stowa
rzyszenia, jak też niezłożenie na pi
semne żądanie władzy przez zarząd 
zarejestrowanego stowarzyszenia spra
wozdania z działalności oraz racbua-
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Armja nowoczesna
trudni niezmiernie szkolenie zespołów

Nader cenne są uwagi co do stosun 
ku pomiędzy żywą siłą armji a toch 
niką nowoczesną, co dotychczas nie 
jest jeszcze ustalone. Generał pod 
kreślą pierwszorzędne znaczenie posia 
dania techniki Zapewnić ona winna 
walczącym opiekę, wzmocnić ich silę i 
ruchliwość Ale armja musi się bić 
z tym materjalcm, jaki w danej chwili 
posiada Otóż naród o tendencjach za 
czepnych ma zawsze inicjatywę wywo
łania konfliktu zbrojnego w chwili dla 
siebie najbardziej pod względem tech 
nicznym dogodnej. Armja zaś narodu 
pokojowego nie jest nigdy pewną chwi
li wybuchu wojny. Powinna zatem 
być stale wyposażona w wypróbowany 
już sprzęt bojowy.

Z wyposażeniem technicznem zwią 
zane są ściśle sprawy potrzebnych kre
dytów Armja musi być zaopatrzona 
w konieczną ilość sprzętu bojowego, 
nietylko na pierwszy okres walk, ale 
i na cały czas wojny. Zużycie matę 
rjału na wojnie jest olbrzymie Pracę 
tę powinni wykonywać fachowcy o u- 
myśle organizacyjnym, technicy, sty 
kaiący się z realizmem chwili. Nie 
wolno jednak zapominać o przyszłości 
Nie należy skąpić środków na stałe 
studja nad nowemi wynalazkami, któ
re muszą prowadzić umysły twórcze

Całą potęgą materjalną kieruje 
człowiek. Armja nowoczesna bardziej 
niż kiedykolwiek potrzebuje wodzów, 
obdarzonych duszą i wiedzą Dusza da 
im wiarę, która budzi i podtrzymuje 
w armji płomień życia. Wiedza wy 
wołuje decyzje zdrowe i szybkie, opar
te na studjach i namyśle; genjalne im
prowizacje są rzadkie.

Nie może również armja obejść się 
bez personelu wyszkolonego i oświeco
nego. Na wszystkich stopniach hie- 
rarchji potrzebne są siły moralne, war
tość zawodowa i zdrowie fizyczne. Im 
króćoj trwa służba w szeregach, tem 
wyżej musi stać personel dowodzący. 
Stare cnoty żołnierskie — patrjotyzm. 
karność, odwaga — są dzisiaj jeszcze 
bardziej potrzebne do wywalczenia 
zwycięstwa, niż dawniej.

Polska pamięta dobrze wspaniałe 
zwycięstwo 1920 r„ osiągnięte dzięki ó- 
budzeniu się ducha narodu Słowa 
więc gen. Weyganda padają na 
wdzięczny grunt. W tym kierunku 
prżedewśzystkięm winna dążyć praca 
armji J społeczeństwa.

E. DE HENNING MICHAELIS, 
generał.

kowego za ubiegły okres sprawozdaw
czy.

Jedną z najważniejszych kwestyj 
dla życia naszych stowarzyszeń będzie 
sprawa dostosowania obecnie obowią
zujących statutów istniejących stowa
rzyszeń do przepisów nowego prawa o 
stowarzyszeniach, albowiem przepisy 
te będą miały zastosowanie do stowa
rzyszeń. istniejących w chwili wejścia 
w życie prawa o stowarzyszeniach, a 
więc dnia 1 stycznia 1933 r. W tym 
względzie postanawia prawo o stowa
rzyszeniach, że minister spraw we
wnętrznych w porozumieniu z zainte
resowanymi ministrami drogą rozpo
rządzeń określi bliżej sposoby przysto
sowania tych stowarzyszeń do wyma
gań niniejszego prawa, jak również 
sposoby załatwienia spraw będących 
w toku postępowania w chwili wejścia 
w życie niniejszego prawa.

Snóldzielnie. istniejące w ehwdłi 
wejścia w życie niniejszego prawa, je
żeli uprawiają działalność kulturalną, 
mają obowiązek w ciągu 3 miesięcy 
zgłosić powiatowej władzy admini
stracji ogólnej dane, wymagane przy 
zgłoszeniu zwykłego stowarzyszenia.

Niesłychane nrowokacje
„Deutsche Rundschau“
Główny organ Niemców polskich, 

bydgoska „Deutsche Rundschau“ w ar
tykule wstępnym p. n. „Pomniki z przo
du i z tylu“ w niesłychany wprosi spo- 
sów atakuje wystawienie pomnika Ser
ca Jezusowego w Poznaniu.

„Deutsche Rundschau" posuwa się 
do insynuacji, że pomnik Serca Jezuso
wego jest świadectwem obłudy i krwio
żerczych zamiarów narodu polskiego, 
z przodu bowiem pomnika znajduje się 
posąg Chrystusa, symbol pokory, w<Uię-

czności i pokoju, z tyłu zaś uzbrojone 
„postacie wojowników", będące sybołem 
wojny.

Świadectwem tego samego „ducha" 
obłudy i wojowniczości ma być. zdaniem 
pisma niemieckiego, pomnik Henryka 
Sienkiewicąza w Bydgoszczy — i to 
dlatego, że Sienkiewicz był autorem 
„Krzyżaków“, dzieła, które „jednostron
nie i niesprawiedliwie, w najciemniej
szych barwach przedstawiło niemiecki 
Zakon Krzyżacki“

Nasuwa się pytanie: jak długo jesz
cze dziennik niemiecki będzie w tak 
czelny sposób prowokował społeczeń
stwo polskie?

„Strzelec“ jako pośrednik
Prasa prowincjonalna ogłasza na 

stępujące pismo, rozsyłane przez 
„Strzelca“ sferom przemysłowym i 
handlowym na Pomorzu:

„Powiatowy zarząd Zw.
Strzeleckiego w Śremie.

„Śrem, dnia 4 listopada, 1932 r 
„P. T.

„Dział handlowy Pow. Związku
Strzeleckiego zwraca się do WPana z 
uprzejmą propozycją powierzenia za
stępstwa wyrobów WPana na teren 
woj poznańskiego.

„Nadmieniamy, że w pierwszym 
rzędzie stoimy w kontakcie handlo 
wym z formacjami wojskowemi spół 
dzielniami wojskowemi, szpitalami 
i t. p

„Dzięki niewątpliwym stosunkom 
w wyżej wspomnianych sferach, jeste
śmy w stanie sprzedawać wyroby 
WPana w rentującej się ilości.

„Jeżeli propozycja nasza WPanom 
odpowiada, prosimy uprzejmie o prze
sianie warunków współpracy, cenni
ków, wzorów i t. p.

„Z poważaniem 
„(—) Bolesław Matysiak.“

Źródła subwencyjnej „bezintere
sowności“ najwidoczniej wysychają 
skoro „Strzelec1* ucieka się do tego 
rodzaju kwesty.

Masoneria a młodzież
(KAP.) Na kongresach światowej 

ligi masońskiej niejednokrotnie już 
poruszano sprąyyę ustosiunkowania 
się wzajemnego masonerji i młodzieży 
Na kongresie w Wiedniu (1928) usta
nowiono nawet specjalną sekcję dla 
badania tej kwestji. Sekcja ta zajęła 
się rozpatrywaniem sprawozdań o ru
chu młodzieży, nadesłanych z Francji, 
Niemiec. Polski, Austrji, Holandji, 
Szwajcarji, Czechosłowacji oraz Sta
nów Zjednoczonych Wyniki tych ba 
dań nie zostały opublikowane Kwe- 
stja młodego pokolenia i jego stosun
ku do masonerji zawsze była sprawą 
pierwszorzędnego znaczenia dla czyn 
ników kierowniczych, zasiadających 
w lożach masońskich.

Obecnie w Niemczech założone zo
stały specjalne związki pośród mło
dzieży uniwersyteckiej, mające na celu 
zjednywanie jej dla masonerji. Nie 
dawno ukazała się nawet odezwa ta
kiej nowej loży, powstałej w Bonn 
n. R., w której ta nowo utworzona pla 
cówka zawiadamia wolnomularzy o- 
raz sympatyków o swem istnieniu, 
prosząc jednocześnie o zainteresowa
nie się zarówno moralną jak matcrjal- 
ną stroną tej imprezy.

Również masorierja polska wyciąga 
macki na naszą młodzież akademicką, 
choć bez większego powodzenia.

„Numerus ciausus 
w szkołach akademickich“

Ukazała się broszura posła dr Wa
cława Kotnarnickiego, prof. uniwersy
tetu wileńskiego, p. .t. „Numerus c!au- 
sus w szkołach akademickie^“.' Cena 
wynosi i zł. Skład główny ' w (biurze 
Obozu Wielkiej Polski w Warszawie. 
Złota 5. Każdy, kto się interesuje sto
sunkami w wyższych uczelniach, powi-/ 
nien się z tą broszurą zapoznać.

Stronnictwo Narodowe
Koto Łamar*

_ n Miesięczne ne^ra,n’® odbędzie się w środę. 16 b. m. o godz. 20 w 
p Przybylskiego Rynek Łazarski. Referat na temat „Preliminarz budżet« 
państwa na rok 1933-34 wygłosi p p o s e ł Józef Kawecki.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD-

Koto Dębiec
„ n Plenarne zebranie odbędzie się w czwartek, 17 b. m. o godiz. 20 w 
p. Buksinskiego z referatem p. Romana Kończala.

O liczne j punktualne przybycie pro« ZARZĄD-

Dalsze rozwarcie nożyc
Ze strony czynników rządowych 

lansowane są ostatnio poglądy iż na. 
tężenie kryzysu maleje, ale rzeczy«j. 
stość wygląda W świetle cyfr inaczej.

Według ostatnio opublikowanych 
danych Instytutu Badania Konjunk
tur. wskaźnik cen hurtowych artyku. 
lów sprzedawanych przez rolników, 
wynoszący w sierpniu 44.6, we wrze- 
śniu spad! na 43.8. wskaźnik zaś wy. 
tworów przemysłu rolnego spad) ze 
106,5 na 96,4 Jednocześnie wskaźnik 
cen artykułów nabywanych przez rol
ników wynosił we wrześniu 79,5 (w 
sierpniu 80,8). Przyjmując więc pod 
uwagę cyfry względne, nastąpiło dal
sze pogorszenie się sytuacji rolnictwa. 
Jednocześnie ceny najważniejszych 
dla rolnictwa artykułów monopole, 
wych (sól, tytoń) oraz ceny artykułów 
skartelizowanych utrzymały się na do. 
tychczasowym wysokim poziomie

Tak więc we wrześniu nastąpiło, 
wbrew zapowiedziom rządowym, dal
sze rozwarcie nożyc.

Sąd Na'wyższy uchylił 
wyrok w snrawie

b. pos. Kwiatkowskiego
Sąd Najwyższy w Warszawie, do 

którego dotarła w końcu października 
r. b. sprawa kasacji wyroku przeciw 
p. Janowi Kwiatkowskiemu, b. posto
wi w Klubie Narodowym w latach 
1928 do 1930. uchylił wyrok sądu ape- 
lacyjnego i przekazał sprawę do roz
patrzenia przez sąd apelacyjny w in
nym składzie sędziów.

B pos. Kwiatkowski został uwięzio
ny dnia 9 września 1930 r. i przewie
ziony do więzienia wojskowego w 
Breściu, gdzie pozostał razem z in
nymi posłami, przez caiy czas, t. j. do 
ostatnich dni listopada 1930 r Następ
nie był więziony przez trzy miesiące w 
Toruniu. A wreszcie znowu około 
trzy miesiące w Starogardzie.

W procesie b. pos Kwiatkowskiego, 
w którym oskarżony on był w związ
ku z prowadzeniem swego przedsię
biorstwa kupieckiego, w miejsce 
zwykłego przewodniczącego wszedł de
legowany specjalnie sędzia Ileidrich, 
który następnie prowadził ■ rozprawę 
przeciw członkom O. W. P.

Obecnie Sąd Najwyższy uchylił wy
rok sądu apelacyjnego, skazujący b. 
posła Kwiatkowskiego.

Ich młodzi
P. Cat-Mackiewicz, poseł z B. B > pi" 

sze m. in. w „Słowie“ (nr. 279):
„Wielcy działacze z BB. nie mają czasu 

na zainteresowanie się ruchami wśród mło
dzieży Dziennikarz prowincjonalny jest w 
innem położeniu Od roku widzę szaloną 
radykalizację tej młodzieży i nie widzę o- 
środków oporu Każdy przestępnie z nogi 
na nogę, każdy epatuje się szerokością ha
seł. nikt swego głosu nie zmodeiuje na 
manjer chrzęstu takich karabinów w fan
zie Nikt nie ujmie swoich refleksyi w ta
kie definicje, jak: „durnie, dranie, bzdury 
zdrajcy... policja“... A byłoby to pożytecz
ne. Jestem dostatecznie stary, aby wiedzieć, 
że taki radykalizm studencki wywróci! 
państwo o wiele większe, niż nasze“.

Więc stwierdza się coraz dobitniej 
dorobek pomajowy: prądy o zabarwie
niu bolszewiekiem wśród ich odłamu 
młodzieży.

Lednicki Jedzie do Kowna
Warszawa. 16 11. (Tel. wł.) Lę- 

dnicki otrzymał drugi raz pozwolenie 
na przyjazd do Litwy Kowieńskiej, (»)

Samobójstwo kupca
Warszawa. 16. 11. (Te) wł.) 

jednej z łaźni warszawskich popełń» 
samobójstwo kupiec Legelfeld który 
poderżnął sobie żyły w kąpieli Przy* 
czyną samobójstwa był jego stan ner
wowy. (w)
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„Morski Koncern Handlowy"
Dziś rozpaczą się w Gdyni tensacyjny proces przeciwko 
otsukanctej spółce, która naraziła wielu na poważne straty 

Gdynia, 16. 11. (Tel. wł.) Przed
sądem okręgowym rozpoczął się dziś 
proces karny przeciwko założycielom 
i dyrektorom „Morskiego Koncernu 
Handlowego“, Klemensowi Paw luko
wi, Józefowi Łaszkiewiczowj i Jerze
mu Steckiemu, oskarżonym o poszko
dowanie szeregu osób na sumę prze
szło 140 tys. zł.

Oskarżeni wyłudzali pieniądze i 
weksle twierdząc, że cieszą się popar
ciem władz, które udzieliły „M K. H." 
szeregu intratnych koncesyj.

Jednego z kupców, niejakiego Lek- 
feoducha z Warszawy, skłoniono do 
złożenia sumy 10 tys. zł. w gotówce za 
pośrednictwem telefonicznej rozmowy, 
którą w jego obecności osk. Łaszkie- 
wicz miał prowadzić z premjerem Pry-

Roosevelt przyjął zaproszenie Hoovera
Dokładny. termin narady w sprawie długów będzie ustalony 

później — Ściśle prywatny charakter konferencji
Londyn, 16. ii. (PAT). . Roose

velt odpowiedział na telegram Hoovera. 
zapraszający go na konferencję do Bia
łego Domu w sprawie długów wojen
nych.

Odpowiedź ta nie jest zadawalającą 
i nosi charakter wymijający. Roosevelt 
zasadniczo przyjmuje propozycję Hoo
vera, ale odsuwa spotkanie na okres 
późniejszy. Oświadczył, że w końcu li
stopada udaje się dó swej posiadłości, 
położonej w południowym stanie Geor
gia. Gdy tylko dzień odjazdu będzie 
zdecydowany, zatelefonuje do Hoovera, 
aby ustalić datę spotkania, co do którego 
pragnąłby, aby było zupełnie nieobo- 
wiązujące i prywatne w cztery oczy.

Roosevelt oświadcza, że udaje się 
do stanu Georgja, aby odbyć konferen
cję polityczną z przywódcami demokra- Hoovêrem.

„Tarcia polsko-niemieckie"
Drugi artykuł berlińskiego korespondenta „Machester 

Guardian“ omawia sprawy Gdańska i Pomorza
Londyn, 16. 11. (PAT.) „Man

chester Guardian“ ogłasza dziś drugi 
artykuł z serji pod tyt. „Tarcia polsko- 
niemieckie", poświęcony sprawom 
gdańskim.

Artykuł wychodzi z założenia, że 
jakkolwiek Gdańsk posiada kulturę 
niemiecką, to jednak gospodarczo 
związany jest z obszarem Polski. Na 
tej podstawie autor atakuje budowę 
Gdyni twierdząc, że Polska powinna 
była wykorzystać Gdańsk w najwyż
szym stopniu a nie budować port kon
kurencyjny. Polska według oplnji 
autora uprawia przesadny nacjona
lizm gospodarczy, wskutek czego Gdy
nia rośnie, a Gdańsk upada.

Dziś jednak Gdynia istnieje i z 
♦em trzeba się liczyć, tak samo jak z 
istnieniem t. zw. „korytarza“. Gdynia 
nie może być porzucona ani też t. zw. 
„korytarz" nie może powrócić do Nie
miec bez wojny.

Brak wiadomości od słynnej lotniczki
Zaniepokojenie w Londynie

.Londyn, 16.11. (PAT). Wielki 
mepokój panuje w Londynie z powo
du braku wiadomości od słynnej lot
niczki angielskiej Amy Johnson-Molli- 
®°n, która usiłowała pobić rekord lo-

z Anglji do Kapsztadu.
Lotniczka wystartowała z Oranu,

w Płn. Afryce w poniedziałek około

Budżet Francji na rok 1933
Paryż, 16. 11. (PAT.) Rozdano 

" Parlamencie ogólne exposé budże- 
l°we na rok 1933.

Exposé stwierdza, że początkowy 
"e»cyt budżetowy na rok 1933 wyno- 

Î 12.100 miljonów franków, lecz u- 
jawy w sprawie równowagi budżeto

wi i w sprawie konwersji rent u- 
^walone w r. 1932, redukują ten défi
ât do 8 miljardów. Wzmocnienie 
antroli podatku dochodowego i nie- 
wre posunięcia fiskalne dostarczą 

m CÎe 2'500 miljonów. Odciąży rów- 
aez budżet suma 1.550 miljonów prze- 
nvZ?Knych na realizację planu specjal- ycn robót . 2070 miljonów otrzyma- 
Voinn !K> utworzeniu kasy emerytur

storem. W czasie tej rozmowy padły 
nazwiska maj. Kniaziołuckłego i kona. 
Hubickiego.

Osk. Pawłuk powołuje się na zasłu
gi, które położył dla Polski w swoim 
czasie jako pułkownik armji Petlury. 
Na konkretne pytanie jednego z sę
dziów, czy był łącznikiem pomiędzy 
armją Petlury i sztabem generalnym 
oświadcza, że sprawy te może wy
jaśnić tylko przy drzwiach zamknię
tych.

W dniu jutrzejszym rozpocznie się 
przesłuchiwanie świadków w liczbie 
43. Jako jeden z pierwszych wystąpi 
ks. Franciszek Radziwiłł, którego w 
dniu 25 sierpnia 1931 r. wybrano na 
prezesa rady nadzorczej „Morskiego 
Koncernu Handlowego“. S. B.

tycznymi obecnego kongresu. Doradza 
Hooverowi, aby ze swej strony odbył 
również konferencję z leaderami kon
gresu, bowiem kwestje wysunięte przez 
noty brytyjską i francuską nakładają 
dużą odpowiedzialność, którą wziąć mo
gą na siebie tylko czynniki, wyposażone 
w autorytet wykonawczy i ustawodaw
czy.

Roosevelt przesuwa ostatecznie de
cyzję na odpowiedzialnych przywódi- 
ców kongresu, którzy już po części wy
powiedzieli się odmownie.

A 1 b a n a, 16 11. (PAT). Roosevelt 
pozostaje nadal w łóżku z powodu 
przeziębienia, wobec czego nie może je
szcze ustalić daty konferencji z Hoove- 
rem. Otrzymuje setki depesz, pochwa
lających jego zgodę na współpracę z

Autor nawołuje do porozumienia i 
ułożenia stosunków handlowych mię
dzy Gdańskiem a Gdynią, W tym ce
lu niezbędne jest ogólne porozumie
nie polsko-niemieckie.

Artykuł kończy się uwagą, że 
przedstawianie Gdańska, jako pro
chowni, która lada chwila wybuchnie, 
jest przesadzone. Pogłoski, ukazują
ce się w prasie angielskiej i niemiec
kiej o tem, że Polacy zamierzają zająć 
Gdańsk są bezpodstawne. Polacy nie 
planują nic podobnego, gdyż zdają so
bie sprawę, że pociągnęłoby to za sobą 
konieczność rewizji granic, której 
pragną właśnie uniknąć. Polacy nie 
uczynią takiej uprzejmości rządowi 
Papena i Schleichera. Gdańskowi nie 
grozi żadnp okupacja polska, chyba 
na wypadek konfliktu zbrojnego z 
Niemcami, który jest niemożliwy, o 
ile Niemcy nie uzbroją się ponownie.

o losy Amy Johnson-Mollison
północy, zamierzając w ciągu nocy 
księżycowej przelecieć nad Saharą.

Trasa lotu przez Saharę do Niamei 
wynosi 1.560 mil ang. Spodziewano 
się, że lotniczka wyląduje w Niamei 
we wtorek około godz. 16, tymczasem 
do tej pory brak o niej wszelkich wiar 
dom ości.

Pozostały deficyt w wysokości 2 
miljardów pokryty zostanie przez no
we kompresje, z czego 773 miłjony ©- 
trzyma się na drodze redukcji pensyj 
urzędniczych, a 595 miljonów — dzięki 
obniżce emerytur wojskowych i uczest
ników wojny.

Budżet na rok 1933 wyraża się cy
frą 47.802 miljonów z nadwyżką do
chodów w sumie 22 miljonów. Exposé 
ministrów finansów i budżetu podkre
śla, że budżet wykazuje bardzo znacz
ną deflację w porównaniu z r. 1932. 
Całość kompresji na rok 1933 wyraża 
się sumą 5.327 miljonów, t. j. 10 proc, 
w stosunku do budżetu na r. 1932.

Pijany zbrodniarz
Porto Alegro. 16. 11, (PAT.)— 

Pedro Ramos Filho, sierżant 6 korpu
su pomocnicego, mocno podpity, za 
niewłaściwe zachowanie się został wy
proszony z restauracji w centrum mia
sta.

Udał się on do siedziby swego kor
pusu. włożył mundur, uzbroił się w 
karabin i rewolwer i wrócił ponow
nie do restauracji. Spotkawszy poli
cjanta, który go wyprosił, zastrzelił go 
z karabinu, ranił dalej inspektora po
licji, zabił jednego przechodnia, po- 
czem stale ostrzelłwując się oddziało
wi policjantów, ranił jeszcze trzech.

Wkońcu wpadl do pałacu rządowe
go, gdzie drugi komisarz zdołał ode
brać mu karabin, a sam gubernator 
stanu gen. Flores du Cuinha areszto
wał zbrodniarza.

liczba rannych 
wynosiła 300.

i zabitych żołnierzy

Wielkie zebranie
Pos. Jan Nowodworski przemawia 

w niedzielę w Poznaniu
Zapowiedź niedzielnego zebrania, or

ganizowanego przez zarząd powiatowy 
Str. Nar. w Poznaniu wywołała ogrom
ne zainteresowanie w naszem mieście. 
Zwłaszcza zelektryzowała wszystkich 
wieść, że przybywa świetny mówca, 
dziekan Nacz. Rady Adwokackiej i zna
ny obrońca w procesie brzeskim pos. 
Jan Nowodworski. Ponadto du
że zainteresowanie wywołał referat p. 
red. Czesława Kędzierskiego 
z okazji 25-lecia śmierci Wyspiańskie
go-

Zebranie odbędzie się o godz. 12-tej 
punktualnie w sali kina „Metropolis“. 
Bezpłatne karty wstępu wydaje się od 
czwartku w redakcji „Kurjera Poznań
skiego“, św. Marcin 70, II. ptr.; p. Loren- 
sowej, ul. Rolna 29. m. 7 i p. Koczorow
skiego. Górna Wilda 32. m. i; u p. An
toniego Pawłowskiego, ul. Patrona Jac
kowskiego nr. 25; u p. insp. Wł. Michal
skiego, ul. Wyspiańskiego 23; u p. St. 
Libery, ul. Chwaliszewo 38-39; u p. Ja
na Preczki w Starolęce przy ul. Staro- 
łęckiej (od 17 do 18); i u p. Augustynia
ka w fabryce papieru na Malcie.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po nocy mroźnej zrana mglisto i 
pochmurno, w ciągu dnia pogoda w 
dalszym ciągu mglista, temperatura 
bez zmian.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21150 zł. gotówką 
210 00 zł., za 100 guld gd w dewizach 172.99 
do 173.25 zł., gotówką 172.65 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 16. 11. 1932 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Na pożyczki państwowe zauważono
dalszy popyt, jednakże ukazuje się bardzo 
szczupły materjał; płacono mianowicie za 
5 proc. poż. konwers 41% proc, oraz za 
4 proc, premj. dolar. 50.—, pozatem bez 
oddawców za 3 proc, poż bud. 37%

Większe zainteresowanie było również 
w papierach lokacyjnych P. Z. K które 
dziś handlowano po nieco niższych kur
sach, jak 8 proc, listy dolarowe stare po 
54 proc., 8 proc, listy dolarowe amortyz po 
56 proc., 4 proc, listy zastawne konwert. 
po 31 proc., oraz 6 proc, listy żytnie po 
10% w' tranzakcjach.

Akcje bankowa wzgl. przemysłowe bez 
tranzakeji i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nommału)
5% pożyczka konwersyjna 41%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyto

wego 54% +
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

56% -ł-
4% listy zastawa kon w. Pozn. Ziem. Kre

dytowego, ostempl., 31% +
(Kurs w złotych)

4% proc, pożyczka premjowa dolarowa, 
serja III, 50.— P.1

6% listy tytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
10.25 +
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

w Poznaniu
Poznań. 16. 11 1932.

Warunki: Handel hurtowy narytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieląca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrcwe- 

go gęstościomierza; 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120.1 ft w hol 1. 2i żyta pomor
skiego 69 35 kg (118.2 ft w hol >. 31 psze
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg <12t fk 
w hol) 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg (74.1 fi w hol ).

Ceny transakcyjne
Zyto 60 tonn par. Poznań . . , » 14,90

Ceny orjentacyjne
14,80

23 75Walki w Hondurasie
Tegucigalpa (stolica Hondura

su), 16. 11 (PAT). Komunikat urzędo
wy podaje, że w bitwie, stoczonej z

Żyto.................... ... 14,60-
Usposobienie słabe.

Pszenica . ... 22.75-
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . 16,00—
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 68—69 kg ... . 13.75-
Jęczmień 64—6C kg ... 13,25—

Usposobienie spokojne. 
Owies ....

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.

13,25-

23,00-

13.75

13,50

24.00

36.00 - 38,00

Otrębv żytnie 8,75— 9,00
Otręby pszenne 9,00— 10.00
Otrębv pszenne (grube) 10.00- 11,01
Rzepak , . . . • • • à 40 00— 41.00
Rzepik . . . . « 38.00— 43.00
Gorczyca . . . • » • • » 39,00— 45,00
Groci) Victoria . • 21.00— 24,00
Groch Folgera . • • 3100— 3teo
Koniczyna czerwona 120,00—140,00
Koniczyna biała .... i 120,00—160.00
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr za kiło 
Mak niebieski 
Słoma
Słoma

2,20— 2,50 
0,00—0,121/a 

100.00—no 00 
2,75
3.25 
2,75
3.25
5.25 
6,70 
6,50 
7,40

Sia o

i psz i żytnia luzem . 2,50—
i p i ż prasowana . 3,00—
i ows i jęczm luzem . 2,50—
i ows i ięczm pras. . 3,00—

zwykłe luzem . 5,00—
zwykłe prasowane 5,80-
nadnofeckie tuzem . 6,( 0—
nadnoteckie pras. . . 6,75—

Ogólne usposobienie spokcine
Transakcje na odmiennych warunkachi 

żyta 540 tonn, pszenicy 165 tonn. jęczmie
nia 90 tonn, owsa 15 tonn, otrąb pszen
nych 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16. 11. 1932.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,80 124,11 123,49
Hoiandja 358,30 359.20 457.40
Londyn 29,58 29,74 29,44
Nowy Jork

czeki 8,916 8,936 8,896
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 34.93 35, 7 34.89
Sztokholm 157,15 157,94 156,36
Szwajcarja 171,75 172,15 171,32
Berlin 212.60

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe 1 obligacie:

4% poż inw............................ . 98,uO
4% poż. inw. szt. ser . . 165.25
5% poż konw........................ . 42,50
4% poż dolarowa . . . . 50.(0- 51,00
6% poż doi .................... . 56,75- 57,60

w odcinkach po 100 . . 57 50
7% poż. stabil....................... . 56,50-- 55,75

Tendencja macniejsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski......................... 88 00— 89,00
Ostrowieckie s. B. . 5 , . 30,00
Lilpop................... i » » . 12,75
Starachowice ...... 8,00

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 16. 11. 1932 r.

Z powodu święta giełda zbożowa ber
lińska dzisiaj nieczynna.

Ciełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 15.11. Pszenica dw. czerwona 

27.75 — 28, biała 26.75 — 27, targ, stand. 25.25 
— 25 50, żyto dw. stand 18 — 18.50, targowe 
stand. 17.50 — 17.75, owies dw. stand. 16 
do 17, targowy stand. 14.50 — 1550, za- 
deszczony 13 50 — 14.50. kukurydza kraj. 
24 — 25, fasola cukr. biała ręcznie wyb 44 
do 46, makuchy rzepakowe 17 — 17 50, sło
necznikowe 46 proc, białka i tłuszczu 18 25 
do 18.75, soja śrót 46 proc. 28 — 29, siano 
słodkie 8 — 8.50. średnie 7 — 7.50, koniczy
na past. 9 — 10. mak niebieski z workiem 
122 — 128, szary z workiem 115 — 120. kmi
nek czyszczony 150 — 155, otręby żytnie 
9.25 — 9 50. Tendencja nieco słabsza, dowo
zy lepsze.

Gdańsk, 15. 11. Pszenica 128 f 15 do 
15.25, żyto 120 f. eksp. 9.35. konsumc. 9 55, 
jęczmień I kat. 10.25 — 10.75. średniej kat. 
9 80 — 10, gorszy 9 10 — 9.40, owies 8.75 do 
9 25, groch Wiktorja 13 — 16.25. zielony 
19.50 — 23.75, otręby żytnie 615. pszenne 
6.40. Tendencja dla grochu zielonego zwyż-, 

i kowa, dla reszty notowań bez zmiany,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Działalność Związku Fabrykantów

Mn podstawie rozmowy s dyrektorem Związku, p. Fr. Fy- 
czywklem

Związek Fabrykantów w Poznaniu zawiązał się 14 września 1910 r. 
z inicjatywy osobistości tej miary, co patron ks. prałat Wawrzyniak, 
szambelan Cegielski, dr. Englich i Seweryn Samułski.

Zgodnie ze swem założeniem. Związek pracował nad podniesieniem 
gospodarstwa narodowego i uniezależnieniem go z pod wpływów niemiec
kich. Idąc po zasadniczej linji obrony interesów narodowych, Związek 
starał się skupić w swych szeregach wszystkie placówki przemysłowe b. 
dzielnicy pruskiej, badał kierunki ich naturalnego rozwoju, wyszukiwał 
dla ich produktów rynki zbytu, rozwijał propagandę wytwórczości pol
skiej (wystawa w Pleszewie 1912 r.. utworzenie przy biurze Związku Ł 
zw. „Bazaru wyrobów krajowych“ i t. d).

Po wojnie Związkowi przypadło w udziale organizowanie wykupu 
zakładów przemysłowych z rąk obcych, w którem to dziele Zw. Fabr za
służy! się dobrze rodzimej produkcji. Jednak nie dość było wykupić war
sztaty pracy; trzeba było tchnąć w nie nowe życie; również i to zadanie 
rozwiązał w dużej mierze Zw. Fabrykantów.

Przy budowie zrębów własnej państwowości Związek wydajnie 
współdziałał, służąc rządom pomocą i radą przy ustalaniu wytycznych po
lityki gospodarczej.

Gdy opadła gorączka inflacyjna i 
stosunki mniejwięcej się unormowały,
Związek Fabrykantów przeprowadził 
gruntowną reorganizację wewnętrzną.
Nadał sobie cechy związku zawodowe
go przemysłowców, którego zadaniem 
jest działanie w interesie placówek
{irzemysłowych zarówno defensywne 
obrona słusznych praw przemysłu), 

jak i ofensywne (wysuwanie postula
tów i podejmowanie twórczej inicja
tywy). Wówczas to (w r. 1925) powsta
ły w łonie Związku samodzielne sek
cje branżowe, w liczbie czterech: me
talowa, chemiczna, konfekcyjna i ce
ramiczna. Z biegiem czasu przybyły 
dalsze sekcje, mianowicie: wódczana, 
świeczkarska i — ostatnio — mydlar
ska. Celem roboty sekcyjnej było i 
jest krystalizowanie opinji danego 
przemysłu we wszystkich sprawach 
dotyczących odnośnej branży i przed
siębranie kroków, zmierzających ku 
jej rozwojowi.

Ogólniejszą jest działalność same
go Związku, jako takiego, bowiem za
daniem jego jest, jak rzekliśmy, repre
zentowanie całego w nim zrzeszo
nego przemysłu we wszystkich spra
wach ogólnych, interesujących wy
twórczość fabryczną. Tutaj, oczywi
ście, na pierwszym planie znajduje 
się kompleks zagadnień ustawodaw
czych, przy których rozwiązywaniu 
Związek współdziałał i nadal współ
działa w sposób bardzo czynny. Poli
tyka przemysłowa, celna, komunika
cyjna, socjalna — oto dziedziny, w 
których ważka opinja Związku nie
jednokrotnie przyczyniała się do 
kształtowania współczesnych, form na
szego życia gospodarczego. Kto u- 
świadamia sobie ogrom prac ustawo
dawczych, wykonanych w ostatnich 
latach, ten łacno zda sobie sprawę z 
mnogości i różnorodności wystąpień 
Związku Fabrykantów, który głos za
bierał odnośnie każdego prawie pro
jektu ustawodawczego.

Myliłby się jednak, kto by przypu
szczał, że na tem kończy się działal
ność związkowa. Tak nie jest! Pa
miętać bowiem trzeba o dwóch dal
szych działach aktywności Związku 
Fabrykantów:

Jednym jest utrzymywanie kontak
tu z pokrewnemi organizacjami, jak z 
izbami przemysł-owo-handlowemi, z 
Centralnym Związkiem Przemysłu 
Polskiego, ze Zrzeszeniem Związków 
Przemysłowych Zachodniej i Połu
dniowej Polski (którego współtwórcą 
jest poznański Zw. Fabr.) oraz repre
zentowanie interesów przemysłowych 
przez utrzymywanie własnych delega
tów w łonió najróżniejszych organów, 
doradczych, instytucyj' społecznych, 
samorządowych, administracyjnych, 
naukowych itp.

Drugim niezmiernie ważnym dzia
łem aktywności Związku jest pomoc, 
udzielana członkom drogą indywidu
alnych porad, interwencyj itd. Niema 
w naszych czasach przemysłowca, któ
ryby dokładnie orientował się w 
tym lesie ustaw, rozporządzeń i okól
ników podatkowych, celnycłj. socjal
nych, komunikacyjnych, od których 
znajomości zależy sprawna admini
stracja przedsiębiorstwa. Niema w 
Polsce przemysłowca, któryby bezkar
nie zdołał obyć się bez pomocy swej 
organizacji fachowej. (Kto chodzi lu
zem. z własnej winy dostaie cięgi, a 
przed tem i cięgami broni swoich 
członków Związek). Ponieważ tak jest, 
ponieważ każdy przemysłowiec zdany 
jest na mnioc swej organizacji —
Związek Fabrykantów stał się konfe
sjonałem i poradnia dla swych człon
ków. Ileż to codziennie wizyt i roz
mów telefonicznych musi załatwić 
personel związkowy, z zawsze uczyn
nym i wszechstronnym p. dyr. Ly-

Noleży zawsze pamiętać o tem,
te Asplrlna Istnieje tylko Jedne t Wprawdzie w handlu 
znajduje się wicie naśladownlctw, ale Jest lo tylko 
dowód dobroci oryginalnego preparatu. Oryginalno 
Asplrina z wytłoczonym krzyżem B A Y E R daje 
gwarancję jakości, czystości I nieszkodliwości preparatu. 
Asplrlna Isłnleje łylko jednał Do nabycia w aptekach.

czywkiem na czele, by sprostać zada
niu niesienia pomocy swym człon
kom!

Konieczność wywiązania się z tylu 
zadań, oczywiście, ogromnie ożywiła 
działalność Związku. Niestety, natra
fia ona na poważne trudności, przede- 
wszystkiem finansowej natury (likwi
dacja wzgi. trudności płatnicze nie
których przedsiębiorstw członkow
skich odbiły się na stanie kasy związ
kowej!) Że Związek wychodził i wy
chodzi zwycięsko z wszystkich trudno
ści, zdobywając rosnące zaufanie u 
władz i społeczeństwa, wielka to za
sługa zarządu, składającego się z osób: 
pp. prezesa Samulskiego, wiceprezesa 
Fr. Maciejewskiego i konsula Niedba
ła. zwłaszcza zaś p. prezesa Samul
skiego, który działając w Związku od 
chwili jego założenia i piastując pre
zesurę od 1920 r„ umiał go natchnąć 
swą wiarą , zapałem i ofiarnością.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban

ku Polskiego za pierwszą dekadę listopada 
wykazuje dalszy wzrost zapasu złota do 
stimy 496,4 milj zł. czyli o 2.9 milj. zł., z 
czego z nadwyżki osiągniętej ze skupu de
wiz i walut, nabyto zagranicą 2,7 milj. zl, 
resztę t. j. 0,2 milj zł zakupiono na rynku 
krajowym. Pieniądze i należności zagra
niczne, zaliczone do pokrycia wzrosły v 
0,2 milj zł. do 36,6 milj zł Łączne zatem 
zwiększenie pokrycia kruszcowo - waluto
wego wyniosło około 3,1 milj zł Pieniądze 
i należności zagraniczne, niezaliczone do 
pokrycia, wzrosły o 1,4 milj. zł. do kwoty 
104,6 milj. zł. Suma kredytów, udzielonych 
przez Bank Polski, po nieznacznem zwięk
szeniu na ultimo października, uleg'a ob
niżce. wynoszącej blisko 30 milj zł., przy- 
czem portfel wekslowy zmniejszył się o 18,1 
milj. zł do 584,7 milj zł., zaś pożyć..ki za- 
stawowe — o 11.9 milj. zł. do sumy 99,3 
milj. zł. Pozostałe pozycje po stronie ak
tywnej bilansu, bądź pozostały na poziomie 
poprzedniej dekady, bądź wykazują zmia
ny bardzo nieznaczne. W pasywach znacz
nie wzrosły natychmiast płatne zobowiąza
nia osiągając 182,5 milj. zl wobec 130.4 
milj. zl. w końcu października Pozycja 
„inne pasywa-- zmniejszyła się o 19,1 milj. 
zl. i wynosi 314,4 milj zł.. Obieg biletów 
bankowych, pod wpływem wzrostu natych
miast płatnych zobowiązań oraz zmniejsze
nia się portfelu wekslowego i pożyczek na 
zastaw, obniżył się o 58,8 milj zl do sumy 
1.003,8 milj. zł. Pokrycie zarówno kruszco
we, jak i kruszcowo - dewizowe w r-rów- 
naniu z poprzednią dekadą nieco się pod
niosło: pierwsze z 41.37 do 41.85 proc. 
(11.85 proc, ponad normę statutową'

\' -- .,. ■ ' ¿A 1 -' ».«km

Zobaczcie naszą wystawę!
Upoważniony odsprzedawca:

JT. ZAGÓRSKI
ni. Ogrodowa 17,

ag 6 305

Wełna—
zagadnieniem państwowem

Obecny kryzys światowy wykazał 
w jaskrawy sposób nieracjonalność 
panującą na polu produkcji wełny 
najszlachetniejszej, czego dowodem 
jest, że nawet Anglja, największy kon
sument wełny cienkiej, przechodzi do 
masowej produkcji wyrobów włókien
niczych z wełny grubszej, Polska nie 
miała nigdy wielkiego zapotrzebowa
nia wewnętrznego na wysokowarto- 
ściową cienką wełnę i dlatego też pro
dukcja tej wełny nie jest zbyt wielka 
i zaważyć nie może na kształtowaniu 
się cen światowych. Wobec tego mu- 
simy zbadać nasz rynek wewnętrzny 
i dostosować produkcję do jego wymo
gów, głównie przez powiększenie ho- 

,/dowli owiec, dających wełnę średnią 
i grubszą.

W tym celu od szeregu lat starano 
się utworzyć centralę skupu wełny 
przy współpracy i udziale kapitałów 
czynników zainteresowanych — rol
nictwa i przemysłu włókienniczego. 
Trwający kryzys nie pozwolił jednak
że na 'organizowanie tej centrali, wo
bec czego ministerstwo rolnictwa i re
form rolnych, chcąc podtrzymać nasz 
stan posiadania w owczarstwie, po 
długich rozważaniach, przelało na 
Międzynarodowe Targi w Poznaniu o- 
bowiązek organizowania jarmarków 
wełny, które mają za zadanie uwi
docznić i unormować ceny wełny kra
jowej i zorjentować rolnictwo i prze
mysł w jej produkcji.

Przez stworzenie jarmarków weł
ny, wkroczył obrót wełną krajową na 
racjonalne tory, aczkolwiek handel 
wełną jest niezmiernie skomplikowa

NOWY FORD
4 ł V — 8 cyl.

Przekładnia „Syn
ch r o tn e 8 b" z ci
chym biegiem motoru 
— Niskie położenie 
punktu ciężkości. Au
tomatyczny regulator 
zapłonu. Amortyza
tory termostatyczne 
o regulacji samo

czynne.

ny i zależny od konjunktur i handlu 
międzynarodowego. Ze względu na to, 
że największym konsumentem na weł
nę krajową są bezsprzecznie urzędy 
państwowe, ze strony tychże urzędów 
okazano najwięcej zrozumienia dla po
trzeb hodowców, głównie przez zwię
kszenie zapotrzebowania na wełnę 
krajową, która obecnie wynosi 40 pro
cent obowiązkowej domieszki wełny 
krajowej przy dostawach. Prócz tego 
odnośne ministerstwa udzielają fabry
kantom zaliczek na zakup wełny do
chodzących do 35 procent sumy zaku
pu i przeprowadzają ścisłą kontrolę 
nad domieszką.

Zaszczytne zadanie organizacji o- 
brotu wełną krajową, jakie przypadło 
w udziale Targom Poznańskim', na
kłada na nie wielkie obowiązki. W 
tem zrozumieniu Targi Poznańskie o- 
pierając się na uchwałach \Kbmitetu 
Jarmarków Wełny, w skład którego 
wchodzą czołowi reprezentanci orga- 
nizacyj hodowców owiec, związków 
fabrykantów i instytucyj samorządo
wych, Polskiego Instytutu Wełno- 
znawczego i urzędów państwowych, 
usprawniły swoją organizację i poczy
niły szereg udogodnień dla obrotu 
wełną krajową.

W pierwszym rzędzie przygotowa
ły się do lombardowania wełny tych 
gatunków, na które jest zapotrzebo
wanie i postarały się o zakredytowa
nie przez swego spedytora transportu 
wełny koleją i na składnicę jarmar
ku na okres 3-miesięczny. Rolnik za
tem, nie wykładając przy wysyłce 
wełny ani grosza, ma możność wzię
cia udziału w Jarmarku, względnie 
poza tym okresem utrzymywać wełnę 
na składnicach Jarmarków w Pozna
niu i wyzbywać się jej w tym czasie,

w którym jest największe zapotrzebo- 
wanie, co pozwoli mu osięgnąć naj. 
wyższą cenę rynkową.

Jarmarki odbywają się w terml- 
nach uzgodnionych z właściwetni 
czynnikami rządowemi w czasie naj
większych przetargów oraz zastoso, 
wane są do normalnych strzyży. 0. 
becnie zapotrzebowanie na wełnę jest, 
jak na nasze stosunki, olbrzymie, 
gdyż wynosi ponad 1 000 000 kg wełny 
polskiej. Jarmarki Wełny w Pozna
niu i całoroczna czynność Targów Po- 
znańskich w tym kierunku, przyczy
nią się zatem do zracjonalizowania i 
unormowania handlu wełną krajową, 
temwięcej. że ministerstwo rolnictwa 
rozporządzeniem z dnia 1 listopada 
1932 r. rozszerzyło weryfikację za
świadczeń krajowego pochodzenia 
wełny przez Międzynarodowe Targi w 
Poznaniu z 2-cb województw zachod
nich na cały obszar państwa polskie
go. Również ministerstwo komunika
cji ze swej strony poparło Jarmarki 
Wełny przez udzielenie 50 proc, zniż
ki transportowej dla wełny z całej 
Polski na jesienny Jarmark w Pozna
niu.

Następny Jarmark Wełny odbędzie 
się w dniu 6 i 7 grudnia 1932 r. w Po- 
znaniu. Warunki, regulamin i zgło
szenia już rozesłano, podkreślając da
tę 26 listopada, jako ostateczny ter
min dostawy wełny na Jarmark, ce
lem przeprowadzenia wyceny, uzgod
nienia limitów i wydania katalogu.

Z KRAJU
(k) Węgiel obcy na rynku krajowym.

Według informacyi pism gdańskich węgiel 
angielski zaczyna konkurować z węglem 
polskim na terenie samej Polski Dzięki 
tańszej cenie i bardzo dogodnym warun
kom kredytowym węgiel angielski, dowo
żony Wisłą, jest sprzedawany w szeregu 
miejscowości, położonych nad tą rzeka, w 
województwach pomorskiem i warszaw- 
skiem. Jednocześnie na ziemiach wschod
nich wzdłuż granicy rosyjskiej zjawiły si$ 
transporty węgla rosyjskiego. Może konku
rencja węgla obcego na rynku wewnętrz
nym zmusi wreszcie przemysł węglowy do 
obniżenia tak wyśrubowanych eon krajo
wych węgla

(k) Jeszcze o zebrania wierzycieli Ban*
ko Przemysłowców. W uzupełnieniu, refe
ratu. z zgromadzenia wierzycieli Banku 
Przemysłowców, należy dodać do sprawo
zdania rzeczoznawcy sądowego, p. Głowac
kiego, że wypłata pretensyj ugodowych 
może nastąpić tylko wówczas w całości, 
jeśli min. skarbu, jako wierzyciel najpo
ważniejszy z tytułu kredytu sanacyjne?® 
(około 5 milj. zł.) zgodzi się na umorzenie 
tej kwoty.

(k) Nowa iinja okrętowa Gdynia — 
Hamburg. Uruchomiona została ostatnio 
nowa Iinja okrętowa pomiędzy Gdym« * 
Hamburgiem. Na linji tej kursować bę- 
dzie statek holenderski „Little Evy", który 
do Gdyni zawijać będzie co 10 dni.

Metody pielęgnowania urody w świetle 
nowoczesnej wiedzy.

V.
Omawiając w poprzednim artykuł8 

pielęgnowanie prawid.owej cery, wspom
niałem o kremie „Ultrasol“. Liczne wska
zania dla codziennego jego użytku stua- 
niają mnie do skreślenia kilku u wat « 
tjm niezwykłym preparacie. Przed0- 
wszystkiem zaznaczam, iż sam lluNCfc 
choćby doborowego gatunku, nie zastu«u- 
je jeszcze na miano kremu Tłuszcz bo
wiem jest jeno przenośnikiem ożywczy“ 
składników, o różnem przeznaczeniu >18' 
tego poleciłem hormonowy krem «u*8 
w przypadkach suchej lub przedwcześni 
starzejącej się skóry twarzv, celem za«' 
lenia jej ożywczym hormonem. Będft 
przeciwnikiem szablonowej maniery. n' 
żaleciłem kremu „Oxa-- osobom o PravF. 
dłowej sprawności skóry. ponieważ 
cera nie wymaga ożywiania. Prawidl’ 
cera wymaga zmiękczenia naskórka 
znów łatwo osiąga się przy pomocy mat 
wego kremu „Mira“, służącego jako P'1 
k'ład pod roślinny puder egzotyczny u 
Lustra, tudzież pobudzania ożywC?;ie. 
ośrodków skóry do prawidłowego wy. 
lania własnych soków. Zadanie , 
spełnia w całej pełni krem •u,7a?p!0’ 
którego emanacja promieni uitrafio' 
wych wnika do gruczołów dokrewn 
skóry Stosuje się go zatem z wyb'tnie 
datnim ki tkiem przed mycńm tu< 
gorącą wodą, do pielęgnowania rąk 1 _ju 
wania szorstkiej skóry ciata asol“
zmiękczającej własności kremu Jxnj,
przekonali się niejednokrotnie 
stosujące go do zmiękczenia twarde« 
rosta przed goleniem.

Ciąg dalszy nastąpi
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Nad trumną ś. p. dr. Bolesława Krysiewicza
Pogrzeb znanego działacza narodo

wego i wybitnego lekarza poznańskie
go śp. dr. Bolesława Krysiewicza od
był się dzisiaj, przy niezwykle tłum
nym udziale obywatelstwa miasta Po
znania i okolicy. O godz. 10,30 w ka
plicy św. Józefa odprawił ks. wika- 
rjusz Streich z parafji św, Marcina na
bożeństwo żałobne. Złożoną, na kata
falku trumnę, tonącą w zieleni i jarzą- 
cem się świetle, otoczyło oprócz ro
dziny szereg wybitnych osobistości 
poznańskiego obywatelstwa, przy jciól 
j towarzyszy pracy narodowej, spo
łecznej i lekarskiej śp. dr. Bolesława 
Krysiewicza. Kaplica zakładowa szpi
tala św. Józefa wypełniona była po 
brzegi, a na ulicy św. Józefa aż do pl.

...a kiedy trumna, kryjąca szczątki wielkiego męża spoczęła na karawanie, na 
mównicę wstąpił senator dr Meissner, który gorących słów kilka poświęcił pa

mięci wielkiego Polaka i obywatela.

Przemówienie sen. dr. Meissnera
„Żałobą przejęte są nasze serca, bo 

ubywa nam jeden ze z-nąkomitych łe- 
karzy i jeden wielki patrjota-obywatel 
w jednej osobie, ,

„Kochany Kolego, towarzyszu i 
przyjacielul

„Duch Twój opuścił swą powłokę 
ziemską i uszedł w zaświaty. Borykar 
łoś się długo i mężnie z chorobą.

„Przez dziesiątki lat stałeś na stra
ży zdrowia naszej dziatwy, a bezinte 
resownej Twej pracy zawodowej szero
kim masom w przyszłości braknąć bę
dzie — ta Twoja praca ofiarna, która, 
wiana mądrością i wiedzą doświad
czonego lekarza, tyle błogich skutków 
przynosiła chorym.

„To Twoje ukochanie lecznictwa i 
chorego — to jedna sprawa, która wią
zała Cię silnie wieloma węzłami z ży
ciem.

„A ta druga — to szersza, ogólniej
sza, to sprawa polska. Od zarania ży
cia byłeś z nią związany. Ukocliałeś 
Polskę jak© swój skarb najdroższy, o 
który żmudną, ustawiczną walkę to
czyłeś z wrogiem możnym i silnym. 
Męczącą, nieustającą walkę wiodłeś o 
Polskę, bo miałeś głęboką wiarę w 
Nl& w jej przyszłość i w jej dziejowe 
Posłannictwo. Ta walka o Polskę wy
pełniła Ci życie.

„Twoja mądrość. Inteligencja, a za
kazem subtelność wskazała drogę, któ- 

szedłeś sam i prowadziłeś społe
czeństwo wielkopolskie. Nie było żad- 
’’ej większej organizacji na naszych 
ziemiach, w którejbyś nie był czyn
na1- „Sokół“. Czytelnie Ludowe, Ko
mitet wyborczy, Rada Narodowa i 
^tronnictwo Narodowe — to organiza- 
Je, w których odgrywałeś rolę istot- 
110 decydującą. We wszystkich tych 
Jonizacjach niotylko ducha patrjo- 
7cznego utrzymywałeś, lecz — przy- 
wtowywaieś materjał ludzki do rzą-
;1°w narodowych.

. »A kiedy lat temu 14 uległa potęga 
‘Olecka u stóp zwycięskiej ar nu i 
Onekiej. stancłeś na naszych zie
wach zachodnich na czele pierwszej

'¡artzy polskiej. Wola ludu postawi- 
na Sejmie dzielnicowym 3-go 

ka an'a 1918 r. jako swego zwierzchni- 
rei u Naczelnej Radzie Ludowej. któ- 
snL y ńrezesem. a pod którą rządy 
LunWC>wal komisarat Naczelnej Rady 
Sz Kochałeś Polskę, a w niej

golnie Poznań i Wielkopolskę. 
chvhJec-^^n’e opuszczałeś Poznań, 
n^g* M wołała Ci® jakaś doniosła

Świętokrzyskiego zgromadziły się ol
brzymie tłumy Przybyły również licz
ne organizacje ze sztandarami, wśród 
których były m. in. Sokół i Towarzy
stwo Uczestników Powstania Wielko
polskiego 1918/19. Liczny również 
był udział członków Stronnictwa Na
rodowego. oddających ostatnią przy
sługę swemu dawnemu przywódcy 
ideowemu.

Gdy okrytą sztandarem narodowym 
trumnę złożono na katafalku, na przy
godną mównicę obok szpitala św Jó
zefa wszedł prezes zarządu woj 
Stronnictwa Narodowego p. senator 
dr. Meissner, wygłaszając następującą 
przemowę:

piało, bo nie wyczuwało szybkiego na
wrotu do zjednoczenia narodu do wza
jemnego szanowania się i ukochania

„Takiego stosunki złamały, Ciebie 
niezłomny człowieku Nadzieją i otu 
chą natchnęła Cię w ostatnich czasach 
nasza młodzież, która pod sztandarem 
narodowym wstępuje w szranki poli
tyczne.

„Twoje życie, drogi towarzyszu i 
przyjacielu, to pasmo pracy i walki o 
złagodzenie cierpienia i o wielkość i 
prawdziwą niepodległość Polski.

„Szlachetny szermierzu na wielką 
skalę, opuszczasz nasze szeregi w chwi
li, kiedy ważą się losy Polski, czy ma 
być ona wielką i mocarną, czy ma spa
dać wlasnemi ułomnościami do rzędu 
państw małych — Zapewniamy Cię, 
że obóz narodowy wytrwa.

„Dziękujemy Ci za to wszystko, coś 
dał Polsce i nam. dziękuję Ci szczegół 
nie w imieniu tego kierunku, który w 
Polsce chce widzieć zadowolonego 
wolnego Polaka, nie krępowaną ni 
czem twórczość narodową.

„W obliczu szczątków, pozostałych 
po Twojej indywidualności przyrzeka
my Ci. że mamy niezłomną wolę pro
wadzenia Twej myśli dalej, chcemy 
w całości wykonać ten program, który 
wytknąłeś dla. siebie i który nam prze
kazałeś.

„Nad tą trumną stojąc i tłumiąc 
jęk i żal. pragniemy być podobnymi 
Tobie i chcemy za Twoim przykładem 
trwać na posterunku z gorącem ser
cem i zaciśniętą pięścią, by nie sze
rzyło się zło w Polsce, by jej nie za
przepaszczano, by Polska reczywiście 
dała ukojenie i szczęście znękanemu 
narodowi naszemu.

„Drogi towarzyszu i przyjacielu ser
deczny żegnaj nam Niech ta ziemia 
polska lekką Ci będzie, niech ona po
chłonie cienie zwątpienia, a z Twojej 
idei niech wytryśnie piękny kwiat na
dziei lepszej przyszłości".

Kondukt żałobny w drodze„I tak wyruszyłeś w listopadzie 1918 
do Warszawy, by uzyskać na wypadek 
wojennego starcia z Niemcami pomoc 
zbrojną. Z drugiego wyjazdu w maju 
1919 r. byłeś, ś. p. Bolesławie, dumny, 
bo oto oddałeś jeszcze przed podpisa
niem traktatu wersalskiego do dyspo
zycji naczelnika państwa w Warsza
wie piękną, dobrze wyposażoną przez 
gen. Dowbora - Muśmickiego, armję 
wielkopolską dla zdobycia wschodniej 
granicy polskiej. Nie imałeś się ma 
łych, drobnych prac, syntetycznie na
tomiast ujmowałeś każdą sprawę i 
miałeś to wyczucie i ten talent szere
gowania spraw wedle ich ważności 
Byłeś wrogiem tandetnej, błyskotliwej 
roboty, nie rozumiałeś, co to jest in
tryga lub podstęp.

„Byłeś tym sumiennym, twardym 
dla siebie, prostolinijnym mężem o 
kryształowej duszy i niezłomnym cha
rakterze.

„Byłeś skromnym — a przeznacze
nie wysunęło Cię wysoko na czoło ni
ebu narodowego.

„Nikomu nie schlebiałeś, ani moż
nym, ani szarej masie.

„Niezależny Twój umysł wyznaczył 
Polakom jasną drogę do zdobycia nie
podległości. Od zarania Twej pracy 
politycznej walczyłeś o podniesienie 
stanu średniego do decydującego czyn
nika politycznego.

„A kiedy młodzi wszech polacy na 
ziemiach naszych, zaczęli swoje idee 
szerzyć, stanąłeś na czele tego nowego 
ruchu demokratycznego.

„Byłeś przywódcą i organizatorem 
Związku Ludowo-Narodowego po od
zyskaniu niepodległości, bo w jego 
programie widziałeś urzeczywistnienie 
swych marzeń, widziałeś Polskę wiel
ką i wspaniałą, państwo, w którem na
ród polski będzie miał możność swo
bodnego, niczom niekrępowanego roz
woju swojej misji cywilizacyjnej.

„Do niedawna byłeś prezesem tego 
kierunku politycznego, który nie schle 
bia. nie przyrzeka, dla siebie nic nie 
wymaga, a dla wielkości Polski daje 
wszystko Twój czysty kryształowy 
charakter nie mógł pojąć tego, co dzie
je się obecnie w Polsce, w której, jak 
to dawniej bywało brat zabija brata, 
w których tyle jest jeszcze ludzi o nie
wolniczych instynktach, gdzie jest tyle 
samolubstwa i oportunizmu.

„Twoje serce bolał« aad tern i «««• i

Po przemówieniu n. senatora dr 
Meissnera wyruszył ul. miasta impo
nujący kondukt żałobny. Eksportacji 
zwłok dokonał ks. prał. dr. Taczak w 
otoczeniu bardzo licznego duchowień
stwa. Na czele orszaku żałobnego kro
czyła orkiestra wojskowa 7 p. sape
rów, a za nią posuwały się w mundu
rach ze sztandarami delegacje Towa
rzystw Uczestników Powst Wielkopol
skiego. ..Sokola * członkowie Stronnic
twa Narodowego itd Licznie przybyli 
również artyści Teatru Polskiego oraz 
członków dyrekcji tegoż teatru.

Żałobny kondukt skierował się na 
cme-ntarz ś-to Marciński.

Nad otwartą mogiłą
Priemówienie ka. radcy Pułma

Nad otwartą mogiłą wygłosił pro
boszcz parafji św Wojciecha ks. radca 
Putz, następującą przemowę:

„Właśne upłynęło w listopadzie 14 
łat, kiedy między mężami pracujący
mi nad zrzuceniem jarzma ’ niemiec
kiego jedno z pierwszych miejsc zaj
mował śp. dr, Bolesław Krysiewicz.

„Grudniowy Sejm Dzelnicowy wy
łoni z siebie Naczelną Radę Ludową. 
Prezesem jej był śp. dr. Bolesław Kry

na cmentarz

siewicz. Cała zachodnia Polska złoży
ła w Jego ręce strażowanie nad za
wiązkiem parlamentu polskiego. Dzi
siaj pochylają się sztandary, żegnając 
jednego z najlepszych synów Polski

„Cechowała Zmarłego przedziwna 
delikatność i dobroć, roztropna rozwa
ga, niestrudzona. pełna poczucia odpo
wiedzialności obowiązkowość. Cechy 
te objawiały się w życiu rodzinnemu 
zawodowem i publicznem.

„To też całe społeczeństwo głębo 
kiem współczuciem otacza dostojną 
małżonkę i córki, którym śp. Bole
sław wzorowym był mężem i kochając1 
cym ojcem.

„Wielkie zastępy chorych wspomi
nają ze wzruszeniem nadzwyczajną 
subtelność objawianą w opiece lekar
skiej. Szpitalik dziecięcy św. Józefa 
nie był nigdy dla śp. dr Krysiewicza 
warsztatem zarobkowym, ale rozsze
rzoną rodziną. Ojcowską delikatność 
i dobroć wspominają z rozrzewnieniem 
Siostry Miłosierdzia, które przez długi 
szereg lat były Jego najbliższemi 
współpracowniczkami. Mali pacjen
ci przywiązywali się do Niego jak do 
ojca, a on uważał za największy swój 
obowiązek spieszyć z ratunkiem i po
mocą swojej chorej gromadce. Spo
łeczeństwo Wielkopolskie, bez przesa- 
dy powiedzieć można, traci w Zmar
łym jedną z najpiękniejszych postaci 
życia politycznego i społecznego.

„Dzisiaj, kiedy coraz jaskrawszy, 
coraz bardziej chamski, — uwydatnia 
się materjalizm obracający każdą 
myśl każdy krok w pracy dla społe
czeństwa. kraju i państwa w szele
szczące banknoty, jaśnieje pamięć śp. 
Zmarłego w promieniach bezinteresow
nej ofiarności. Wspaniałe nekrologi 
przypomniały rozliczne placówki, na 
których Zmarły pełnił mozolną straż 
ojczystą. Toteż wystarczy, że podkre
ślę tylko szlachetną, zrównoważoną 
mądrość w pracy i. raz jeszcze, obywa
telską bezinteresowność W decyzjach 
politycznych Jego sąd bywał dlatego 
ceniony i respektowany ponieważ 
czuło się, że nie szuka siebie, ale szu
ka sprawy.

„Złożony ciężką chorobą niejako 
już oderwany od codziennych zabiegów 
życia, mógł więcej uwagi poświęcić 
Sprawom Swojej duszy Odzywa się 
w nim WszyStko: co wyniósł z doinu 
(•odzicielskiegó, co wyniósł z ,priyh&- 
leżnoŚci swojej do Kościoła, co. odsu
wane nieraz przez niepokój życia, te
raz nabrało wyrazistości, głębi i żywot
ności. Cierpienia bardzo ciężkie, z 
których jako lekarz zdawał sobie do
skonale sprawę, znosi z ogrom nem 
poddaniem i cierpliwą słodyczą Coraz 
częściej pojawia się na ustach z kry
ształowego serca płynąca modlitwa, z 
pogodą i świadomością przyjmuje 
często Sakramenta św, z których czer
pie spokój i cerpliwość w znoszeniu 
Krzyża.

„Teraz odszedł cichy, spokojny, aby 
przyjąć nagrodę z rąk Pana Swojego, 
którą przyrzekl tym, którzy w Nim u- 
tnierają. Wieczny odpoczynek racz 
mu dać Panie, a światłość wiekuista 
niechaj świeci duszy Jego na wiekil 
— Amen."

Ostatnie pożegnanie
Po modłach duchowieństwa, po

chyliły się nad otwartą mogiłą, kirem 
kryte sztandary, a z tysiąca piersi 
wzniosła się ku Niebu pieśń ..Witaj 
Królowa*. Z niewymownym żalem 
żegnano doczesne szczątki jednego ż 
najszlachetniejszych synów ziemi 
wielkopolskiej, jednego z uajlepszych 
Polaków.

W otoczeniu tysiącznych Uumów ruszył kondukt pogrsebowy,



Stmna fi s= Kurier Poznański, czwartek, 17 listopada 1932 — Numer 526

WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 handlu domokrążnym

W ostatnich czasach jesteśmy 
świadkami pojawienia się w różnych 
miejscowościach licznych agentów i 
agentek trudniących się sprzedaży „na 
raty“ pewnych artykułów kolonjal
ny ch jak: herbata, kawa i kakao. Ten 
osobliwy rodzaj handlu domokrążnego 
odbywa się zazwyczaj w ten sposób, że 
jakiś agent lub agentka, najczęściej 
mojżeszowego wyznania, obchodzi 
prywatne mieszkania zamożniejszych 
ludzi, biura i t. p. proponując kupno 
np. pół kila kakao za 6 zł, płatne rata
mi po 50 gr. co tydzień, po które przy
chodzi każdego tygodnia inkasent. 
Zdawaćby się powinno, że to bardzo, 
może nie tyle korzystne ile wygodne 
kupno, gdyż towar wiele gorszy nie 
jest, dodają ładne pudełko, łyżeczkę, 
nie trzeba chodzić do sklepu po każdy 
łut herbaty, kakao, czy kawy, sami
przynoszą i t. p. wiele przedstawia ta
kie kupno wygód konsumentowi.

Czy jednakże zaopatrywanie się w 
ten sposób w artykuły codziennego u- 
żytku jest słuszne i nie dzieje się ono 
z krzywdą kogoś, który jest codzien
nym naszym dostawcą, często na kre
dyt takich artykułów pierwszej po
trzeby jak cukier, mąka, sól, chleb itp., 
za które on musi płacić zgóry gotów
ką? Cży może nie wszyscy wiedzą o 
tem, że uczciwy kupiec kolonjalny na

tych artykułach albo nie zarabia zu
pełnie, a często traci? Trzyma je dla
tego, gdyż łudzi się nadzieją, że kupu
jąc cukier, sól itp. u niego kupimy i te 
artykuły, które przynoszą mu większy 
zysk, a do jakich należą również her
bata. kawa i kakao, ofiarowane nam 
przez różnych agentów domokrążnych

Czyż możliwa jest zatem egzysten
cja kupca, gdy klienci jego zaopatry
wać się będą u niego tylko w artykuły 
nie przynoszące mu prawie żadnych 
zysków?

A czy proponował kto któremu z 
tych agentów dostarczanie na takich 
warunkach jak herbatę, kakao lub ka
wę, również cukier, sól, mąkę? Sądzę, 
że propozycji takiej żaden z agentów 
by napewno nie przyjął. Jeżeli cho
dzi o to niby dogodne kupno na tygod
niowe raty herbaty, kakao czy kawy, 
napewno i sklep kolonjalny. w którym 
zaopatrujemy się we wszystkie arty
kuły codziennego użytku, zgodzi się 
sprzedać na tych warunkach, a może 
dogodniejsze powyższe artykuły.

Handel domokrążny jest niezdro
wym objawem, odbywa on się z 
krzywdą kupiectwa stałego, które 
przecież w życiu gospodarczem i spo- 
łecznem kraju stanowi bardzo poważ
ny czynnik. K.

10-IecSe
Tow. Czeladzi Stolarskiej 

w Swarzędzu
Swarzędz. 13 listopada. 

W niedzielę dzisiejszą odbyła się
w mieście naszem piękna uroczystość 
10-lecia istnienia Tow Cechowej Cze
ladzi Stolarskiej. Święto to rzemieślni
cze zaszczycili swą obecnością liczni 
delegaci miejsc Tow. oraz szereg za
proszonych gości.

Z lokalu zebrań wyruszono z orkie
strą p. Fietza na czele — w pochodzie 
do kościoła na nabożeństwo poczem 
odbyło się uroczyste, jubileuszowe ze
branie.

Obrady zagaił p. Piątek, a przewod
nictwo oddano w ręce p. Fr Suchoc
kiego, delegata Cechu Stolarskiego z 
Swarzędza. Sprawozdanie z dziesięcio
letniej działalności Tow. wygłosił se
kretarz p. Strychalski. Wśród licznych 
mówców i delegatów Tow., składają^ 
cych Jubilatowi życzenia, przemówił 
również w pięknych słowach miejsco
wy burmistrz p. Staniewski.

Wieczorem odbyło się przedstawie
nie amatorskie, w którem odegrano 
bardzo udatnie' komedję pod tyt.: „Cia- 
rachy“. Po przedstawieniu bawiono 
się ochoczo aż do późnej nocy.

Uroczystość Tow. Czeladzi, pozosta
wiła po sobie bardzo miłe wrażenie.

Zasiłki
dla rodzin urzędników 

zwolnionych dyscyplinarnie
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

wyjaśniło szereg wątpliwości w za
kresie odpowiedzialności dyscyplinar
nej funkcjonarjuszów publicznych.

M. in. ministerstwo wyjaśniło, że 
władza dyscyplinarna może w orze
czeniu w sprawie wydalenia funkcjo
nariusza ze służby przyznać człon
kom jego rodziny stały zasiłek na u- 
trzymanie. Zasiłek ten nie może prze
kraczać normalnego zaopatrzenia 
wdowiego lub sierocego. Zasiłek dla 
żony względnie dzieci pracownika, 
zwolnionego w drodze dyscyplinarnej, 
przyznany może być tylko wtedy, gdy 
pracownik ten posiadał prawo do za
opatrzenia emerytalnego, pozbawiony 
zaś został go naskutek orzeczeni^ dy
scyplinarnego. Żoną i dzieci funkcjo
nariusza, który w/chwili zwolnienia 
nie nabył jeszcze praw emerytalnych, 
nie mają prawą do pensji wdowiej ani 
sierocej.

Wykłady oświatowe 
w Głównej

Sekcja wykładowa Komitetu T. C. 
L. organizuje w Głównej wykłady o- 
światowe, które odbywać się będą w 
każdy czwartek, w sali p. Kijk* przy 
ul. Głównei 111.

Pierwszy wykład w czwartek. 17-go 
bm. o godz. 19,30 wygłosi znany kazno
dzieja i społecznik ks. prałat Prądzyń- 
ski. Nie potrzebujemy wskazywać, ja
kiem zainteresowaniem cieszą się 
wszystkie wykłady i referaty ks. pra
łata Prądzyńskiego. Komitet T. C. L. 
apeluje jednakże do licznego udziału 
w organizowanych wykładach, by wy
siłki organizacyjne osiągnęły swój cel 
oświatowo-społeczny.

KALENDARZYK
Środa, 16 listopada 1932.

Słońce: wschód 7.15; —■ zachód 15,59; — 
długość dnia 8 godz. 44 min.

Księżyc: wschód 17,19; — zachód 10,59; —" 
po pełni,

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meteorologicznej przy L P: 
Środa, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 1 st. C„ 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 756 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa + 5 st. C„ najniższa 
— 1 st. C

Kai. rzk.: Edmund B.; jutro Salomea 
Kai. słów.: Stanisław Kostka; jutro Zbi-

sława.

OSOBISTE
— * Ponowne wysokie odznaczenie pro

fesora Uniwersytetu Poznańskiego, i K.
Mość król Aleksander Jugosłowiański na
dał prof dr Karwowskiemu (odznaczone
mu już komandorją i gwiazdą orderu św. 
Sawy) krzyż komandorski nowego orderu 
jugosłowiańskiej korony za zasługi na po
lu zbliżenia naukowego dwóch bratnich 
narodów

— * Odznaczenie. Za pracę niepodle
głościową został odznaczony Krzyżem Nie
podległości emerytowany sierżant sztabo
wy, p. Tadeusz Kaliciński z Poznania,

— * Srebrne gody obchodzi 18 bm zna
ny mistrz rzeźnicko-wędliniarski. p. Józef 
Rakocy, zatpleszkały w Poznaniu przy ul. 
Rom. Szymańskiego 7 z małżonką swą 
Heleną z Laskowskich. Msza św na in
tencję Jubilatów odbędzie się 18 bm. o 
godz 9 w kościele 00. Franciszkanów.

— * Podziękowanie. Wszystkim, któ
rzy z okazji 25-lecia mojej pracy zawodo
wej, dali mi tyle dowodów uznania i przy
jaźni składam tą drogą moje najserdecz
niejsze podziękowania. zg 16 769

Prof. dr. Antoni Jurasz

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Ekonomistów. — W

czwartek, 17 bm. o godz 20 odbędzie się 
w sali Izby przemysłowo-handlowej, ulica 
Mickiewicza 31. I ptr (wejście z ul'Sien
kiewicza), miesięczne zebranie członków, 
na którem wygłosi znakomity ekonomista 
Polski, p. prof Edward Taylor rewelacyj
ny referat n t. „Zagadnienia przyszłego 
ustroju społecznego i gospodarczego".

— * Tow. Młodych Przemysłowców. — 
Uroczystość 58-lecia założenia Towarzy
stwa, połączona z uczczeniem Jubilatów, 
odbędzie się w niedzielę 20 bm o godz ¡9 
na wielkiej sali Domu Rzemieślniczego. 
Okolicznościowe przemówienie wygłosi 
ks. prałat Józef Prądzyński. Program ob
szerny i urozmaicony, wykonają doboro
we siły artystyczne. Liczny udział człon
ków wraz z rodzinami pożądany. Wstęp 
wolny — Zgłoszenia pisemne o przydział 
gwiazdki dla dzieci po zmarłych człon 
kach przyjmuje tylko do 30 bm. prezes 
p. Jan Zabłocki, ul. Wodna V

— * Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych. W piątek. 18 bm. 
odbędzie się o godz 20 w lokalu Związku. 
Al Marcinkowskiego 24 (doin ogrodowy) 
zebranie informacyjne dla członków Zw„ 
interesujących się spółdzielnią ..Wiano"

— * Sekcia Misyjna Sodalicji Pań 
Urzędniczek. Zebranie odbędzie się I? b. 
m w „Marianum" przy ul. Szewskiej o 
godz. 19,30.

WYKŁADY
— ■ Park Narodowy w Białowieży. —

Pod powyższym tytułem po raz pierwszy 
w Poznaniu na zaproszenie Polskiego To- 
warzystwa Krajoznawczego wygłosi leśni
czy Parku Narodowego w Białowieży, p. 
R Jasiński odczył w sobotę. 19 bm o go
dzinie 18 w sali Śniadeckich :Coll Medi- 
cumi przy ul Fredry 10 W bogato ilu
strowanym odczycie omówi prelegent bo
gactwo fauny i flory puszczy białowie
skiej.

ZYCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. glmn. „Sokół** XIII 

(Wilda) urządza w niedzielę. 20 bm. ob
chód 4 rocznicy założenia gniazda połą
czony z przyrzeczeniem młodzieży Zbiór
ka o godz. 7.40 przy kościele Zmartwych 
wstania Pańskiego na Wildzie O godz 
8-ej msza św ze wspólną komunią św., 
o godz. 10.30 uroczyste zebranie u dh Za
wadki. Górna Wilda 75. a nie na boisku 
„Sokola"

— * Żeńskie gniazdo śródmieście urzą
dza w sobotę o godz 2U w restauracji Zam
kowej, św. Marcin 40 — wieczorek tanecz
ny z różnemi niespodziankami Dotych
czasowe zabawy cieszyły się zawsze powo
dzeniem — niewątpliwie i tym razem 
sympatycy Sokolstwa stawią się tłumnie 
na doskonałe zapowiadającym się wie
czorku.

KOMUNIKATY R02NE
— • Lekcje języka włoskiego rozpo

czynają się w Tow. Polsko - Włoskiem 
„Dante Alighieri" w poniedziałek 21 btu. 
o godz 19 w Domu św Wojciecha przy 
Al. Marcinkowskiego 22 1 p — Lekcyj u- 
dziela prof d Stefanini Wpisy na człon 
ków przyjmuje p Zielińska, pl Wolno
ści 18.. sekreiarjat Tow Sztuk Pięknych

— * Turniej szachowy o mistrzostwo 
Poznania rozpoczyna się w sobotę. 19 bm. 
o godz 19.3d w lokalach Dobskiego Tur
niej rozgrywany będzie w poniedziałki, 
środy i piątki o godz 19.30 Zgłoszenia 
przyjmuje do 18 bm Poznański Klub Sza
chistów. Cukiernia Dobskiego. ul Fredry.

— ’ Akadamja ku czcj Wyspiańskiego. 
W niedzielę. 20 bm, o godz 19.30 w sali 
sejmikowej starostwa krajowego w Pozna, 
niu. przy Al Marcinkowskiego 29 odbę 
dzic się uroczysta akademja ku czci Sta
nisława Wyspiańskiego którą urządza ko- 
misja kulturalno-oświatowa Stowarzysze
nia Urzędników Poznańskiego Samorządu 
Wojewódzkiego P dr Koller. kustosz 
Muzeum Wielkopolskiego, wygłosi odczyt

Nasi korespondenci donoszą
Z Poinańskieoo

— ” Czarnków. (Odznaczenie ) Za wy
ratowanie z nurtów Noteci urzędnika p. 
Kumocha został udekorowany medalem 
student p. Stanisław Mickiewicz.

— (Kradzieże.) W tych dniach w nocy 
nieznani złodzieje włamali się na ul Wie- 
Ieńskiej 70 do mieszkania i sklepów pp. 
Grupińskiego i Majewskiego. Skradli p. 
Grupińskieinu 2 płaszcze damskie, płaszcz 
męski, 2 ubrania męskie, kilka butelek 
wina, soków i inne rzeczy; p. Majewskie
mu kilka butelek wina, soków oraz kilka 
mendel) jaj.

— ° Gniezno. (Skazanie włamywaczy.) 
Postrachem kupców gnieźnieńskich przez 
dłuższy czas była szajka wlarriywaczy z 
niejakim Kondejem na czele Policji u- 
dało się wreszcie szajkę ująć. Onegdaj 
włamywacze stanęli przed sądem Sąd 
skazał Kondeja na 2 i pół roku więzienia, 
Rzepkę na 3 miesiące i Nadolskiego pa 
8 miesięcy więzienia.

— (Święto młodzieży.) W niedzielę w 
grodzie Lecha obchodzono uroczyście 
święto młodzieży. Rano przed salką pa- 
rafjalną św. Wawrzyńca zebrała się (mło
dzież S. M P„ poczem udano się do Bazy
liki św. Wojciecha na nabożeństwo Mszę 
św. odprawił ks. biskup Laubitz. W go
dzinach popołudniowych w kinie „Apol
lo“ odbyła się uroczysta akademja. (br.)

— * Koźmin. (Zebranie w sprawie po
datków) Odbyło się. pod przewodnicl wem 
p. Wojciecha Jarczyńskiego wspólne ze
branie Tow Kupców. Tow. Przemysłowe-/ 
go. Tow Restauratorów i Tow Właścicieli 
Domów Przemawiali pp W Jarczyński. 
L. Wyduba i H Schneider W ożywionej 
dyskusji stwierdzono, że komornicy zaj 
mują i sprzedają nawet przedmioty, słu
żące do wykonywania zawodu, że urząd 
skarbowy nie rozliczy! się dotąd z doko
nanych od przeszło pół roku sprzedażv 
zajętych przedmiotów. Przeniesienie urzę"- 
du skarbowego do Krotoszyna odczuwa tu
tejsze społeczeństwo jako utrudnione po
łączone ze stratą czasu i wydatkami, przy- 
caem podróże do Krotoszyna są często da

Uporczywe zaparcie, katary jelita gru
bego. wzdęcia osłabione funkcje żołądko- 
we. zastoina ogólna osłabione funkcie wą
troby. bóle w bokach i pod żebrami prze
chodzą przy używaniu rano i wieczorem 
po szklaneczce naturalnej wody go rzk ej 
„Franclszka-Józefa**. Żądać w apt i drcg.

ng 6411

na tem : Stanisław Wyspiański, jako twór, 
ca. — artystka dramatyczny p Haliną 
Cieszkowska zadeklamuje wyjątki z utwo- 
rów St Wyspiańskiego. — artystka opery 
p J Musielewska odśpiewa pieśni Pade
rewskiego. Karłowicza. Moniuszki i Cho
pina przy akompaniamencie p prof Saue- 
ra. Pozatem zpośród urzędników Staro
stwa Krajowego wystąpią pp Adam Gru
szczyński. Gałązka. Woityniak, Piesik i 
Wlekliński. Wstęp wolny.

MONIKA MIEJSCOWA
— ‘Z targa. Dnia 16 b m na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.40 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—4.00 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1 00 zł; za litr śmietany 
1,40—2.00 zł. mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel jaj 2.20—2.40 zł

Za mięso: 5 kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzonei 2.00—2.2o zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zl; cielęciny 1.40—1.80 zl; sknpo- 
winy 1.40—1.80 zi: koziny 1.00—1,20 zl; 
smalcu 2.40—2 60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.00 zl; para kurcząt 2,40—3.60 zł; 
kaczka 2.00—4.00 zł: gęś 4.00- 6.50 zl: para 
gołębi 1.(0—1.10 zl: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zł: indyk 4.00—6.50 zl: zając 5.<i0 
do 5.50 zł: perlica 2.60—3.00 zl; bażant 
3.00—4.50 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.00—2.20 zl; 
okonia 1 20—1.40 zl: lina 2.20—2.40 zi: ka
rasia 1.80—2.00 zi: sandacza 4.40—4.81' zi; 
suma 2.60—3.20 zl: miętusa 2.40—3.00 zl; 
leszcza 1.80 zl: 1 kilogram białych rvb 
0.60-1.20 zl: 1 kg karpia 2.10—2.40 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendel raków płacono 0.50—1.50 zł. 
1 kg. świeżych śledzi 1.40 zl

Za larz.yny płacono: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy 10 gr: I kg szpinaku 20 gr: szczawiu 
10—20 gr: kapusty 20—40 gr; seleru 30 er; 
i pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr: 1 kg cebuli 15 gr: za ka- 
lafjor 10—6(’ gr: główkę sałaty 10—15 gr;
1 kg bobu 30—Mi gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; i kg brukselki .50—60 gr

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zl: źa 1 kilogr jabłek 
0.40— i.60 zl: 1 kg. gruszek 0.60—1.20 zl;
1 kg borówek 1.60—2,00 zł; 1 kg wino
gron 2.00—2.80 zł

Za gr z y b y: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—4.60 zł; rydzów 2 4(1—3.00 zł: zielo
nek 60 gr; maślaków 0,60—1,00 zł; innych 
grzybów 50—80 gr.

Targ normalny, (hu.)

remne i nie można przed zamknięciem u- 
rzędu z nikim się rozmówić Odczytaną 
przez p M. Lewandowicza rezolucję jedno- 
głośnie przyjęto. Uchwalono udać się gre- 
mjalnie na powiatowe zebranie protesta
cyjne do Krotoszyna. Jako delegatów wy
brano wszystkich prezesów wyżej wymie
nionych towarzystw.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej został wprowa
dzony w urząd p Jan Grębowski w miej
sce śp. Wł Grodzkiego Na członków sej
miku powiatowego w Krotoszynie wybra
no pp radnych dr Czesława Stęszewskie- 
go, Wojciecha Jaworskiego i Wojciecha 
Grobelnego.

— (Osobiste.) Z-powodu likwidacji se
minarium nauczycielskiego został ks. 
prof. Marjan Górecki przesiedlony na rów- 
norzędne stanowisko ¿0 Wolsztyna, (s. a-l

— * Kruszwica. (Poświęcenie świetli
cy.) W niedzielę odbyło się poświęcenie 
świetlicy, urządzonej w domu p. Kowal
skiej na parterze świetlicę tę będą uży
wały trzy towarzystwa żeńskie i męskie 
S. M I’ oraz Tow. Katolickich Kobiet Pra
cujących „Zjednoczenie“ Na poświęcenie 
przybyło liczne obywatelstwo. świetlica 
wygląda bardzo ładnie. Poświęcenia do
konał ks. prób Schoenborn.

(Wypadek w szkole) Podczas prze; 
wy w tutejszej szkole powszechnej uczeń 
klasy 3-ciej Wawrzyniak, wchodząc po 
salki szkolnej, widocznie zostai popchnię
ty przez swych kolegów tak nieszczęśliwie, 
że złamał nogę powyżej kolana.

— * Kobylin. (Kradzież.) P. Ciesiel
skiemu przy ul. Szewskiej skradziono zło
ty pierścionek i złoty zegarek. Podejrze
wa się o kradzież żebraka. Wszelkie do
chodzenia są bez wyniku

— (Święto S M P ) Stowarzyszenie
Młodzieży Polskiej obchodziło dzień swe
go patrona św Stanisława Kostki uro- 
czyście W sobotę wszyscy przystąpili “O 
spowiedzi św a w niedzielę do Stołu Pań
skiego. W niedzielę popołudniu odbyło 
się zebranie Referat wygłosił p Gajow- 
czyk. .,

— (Przedstawienie.) W niedzielę, w
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1ii serji naszych premii na miesiąc listopad
STEFAN BALICKI

DZIEWIĄTA FALA
OPOWIEŚĆ MORSKA

K-Sin.v.) KMSOiSjÖä ŚW, WOjpIK'i» 
FOZX.SS • «AaSZAVA ~ «K.'itJ IÖSU!»

Z Stefanem Balickim zawierają 
obecnie Czytelnicy nasi bliższą znajo
mość w odcinku wydania porannego. 
„Mali ludzie“ — to jego druga po
wieść. Pierwsza zaś — to „Dziewiąta 
fala“, która spotkała się z nieledwie 
entuzjastyczne«! uznaniem całej kry
tyki literackiej. Jest to powieść nad
morska (rzecz dzieje się w Rozewiu) o 
odludku latarniku i jego pięknej cór
ce Annie, o tajemniczym rozbitku, 
marynarzu i bandycie imieniem Pię
tro i nauczycielu Grzesickim z Chłapo- 
wa. Treść wysoce dramatyczna. Styl 
jędrny, omijający wszelką retorykę. 
Autor zagląda w duszę mieszkańców 
naszego pobrzeża, nie idealizuje ich. 
Rysuje wydatnemi konturami, śmiało, 
z rozmachem. Jego postacie żyją, co 
więcej — ruszają się, huczą, sceny 
zbiorowe kipią. Niema w powieści 
Balickiego nic z t. zw. literatury „pa
pierowej“. Jest to niewątpliwie, jak 
dotąd, najlepsza powieść z życia na
szego nadmorza.

Cena tej powieści, objętości stron 
170, zniżona dla abonentów „Kurjera 
Poznańskiego“ z 4 zł na tylko zł 2,—.

W „O d 1 o t a c h“ dał nam Stani
sław Szpofański powieść historyczną, 
przedstawiającą epokę po Powstaniu 
Listopadowem, pod rządami Paszkie
wicza. W odmalowaniu jej talent pi
sarski autora święci pełne zwycię
stwo. Treścią powieści jest nieudała

wyprawa partyzancka Zaliwskiego. 
głównie zaś sprawa Artura Zawiszy 
Czarnego. Bohaterowie i bohaterki 
„Odlotów" drgają życiem, to budząc 
podziw, to Izy wyciskając, trwożąc lub 
smucąc Z zapartym oddechem czyta 
się tu o losach Zawiszy, ze wzrusze
niem o kaźni duchowej jego matki 
Plastyka, spotęgowana zwięzłością 
stylu, dochodzi tu do najwyższej mocy 
Szereg scen jest o tak Wysokiem napię
ciu dramatycznem. że w czasach nie
woli trudno byłoby je czytać spokoj
nie.

Cena tej książki (stron 351) zł 7,— 
dla abonentów „Kurjera Pozn.“ tylko 
zł 3,50

Obok powyższych obejmuje serja li
stopadowa następujące dzieła po ce
nach wyjątkowo zniżonych: Ejsmonda 
„Moje przygody myśliwskie“ zamiast 
zł 14.— tylko zł 7.—; X. J Kłosa „Na 
drugiej półkuli“ 2 tomy zamiast zł 15.— 
tylko zł 7.50; Adamsa „Tajemnica do
mu za Bramą'Królowej“ zamiast zł 6 
tylko zł 3,—; Bordeaux „Miłość ucie
ka“ zamiast zł 4,50 tylko zł 2,50.

Wszystkie te dzieła abonenci „Ku
rjera Pozn.“ nabywać mogą (całą se- 
rję lub poszczególne jej dzieła) za go
tówkę w administracji pisma naszego 
Abonenci zamiejscowi dopłacają do 
sumy ogólnej 80 gr na koszta prze
syłki.

’ 1 * ' '.STANISŁAW SZPOTANSK.I - ' '

— (Stów. Młodzieży Polskiej.) W ubie
głą niedzielę, w dniu święta młodzieży 
przystąpili członkowie S M P do Stołu 
Pańskiego. Po mszy św udano się 
sztandarem do sali parafjalnej Po po 
łudniu odbyła się skromna akademja.

— (Kwesta.) Przeprowadzona w nie 
dzielę dnia 13 bm kwesta uliczna przez 
panie podkomitetu pomocy bezrobotnym 
przyniosła 67 złotych.

— (Święto niepodległości.) W rocznicę 
uzyskania niepodległości państwowej od 
była się w niedzielę 13 bm. przed połud
niem o godz 10 msza św . na którą przy
były towarzystwa z sztandarami oraz mlo 
dzież szkolna Po nabożeństwie udał się 
pochód z orkiestrą na Nowy Rynek gdzie 
wygłosił przemówienie prezes „Sokoła”, p 
Smolarz Wieczorem odbyła się akade 
mja w sali Hotelu Centralnego, (aka.)

— * Szamotały. (Kradzież.) U rolnika 
Reinholda Flechnera w Koszanowie skra
dziono trzy pierzyny cztery poduszki i 
różnego rodzaju bieliznę — Z chlewu p 
Heleny Renn z Binina skradziono trzy 
prosiaki. — P Janowi Ignasiakówi z Gór 
ki zginęły narzędzia kowalskie wartości 
300 złotych.

— (Święto młodzieży) W święto św 
Stanisława Kostki przystąpiła młodzież 
nasza bardzo licznie do Stołu Pańskiego 
Popołudniu odbyła się uroczysta akade
mja Sala wypełniła się po brzegi mło
dzieżą i starszem obywatelstwem W 
pięknych słowach przemówił do zebra
nych ks dziekan Kaźmierski Odczyt o 
św Stanisławie Kostce wygłosił nauczy
ciel p Zgaiński Dalszy program składa! 
się ze śpiewu, deklamacji, przysięgi oraz, 
teatru (sc.)

— (Wielkie kradzieże.) U rolnika Per- 
charda Rudolfa w Dragaczu pow świecki 
skradziono z mieszkania 2 800 z! gotówki. 
Złoczyńcy zostali niebawem ujęci, lecz go
tówki nie odnaleziono — W Pruszczu 
okradziono nocą magazyn jubilerski p Eu- 
genjusza Schwittey‘a Skradzione przed
mioty przedstawiają wartość 5 000 zł.

Z Kaliskiego

ODLOTY
HISTORYCZNA-

SAKtAń gwiARSi MWreiKMA

/

— ° Trzemeszno. (Kradzież.) Niezna 
ni złodzieje włamali się do zagrody rolni 
ka p Faifera w Orchowie Po wybiciu o- 
tworu w murze, skradli tucznika wagi o 
kolo 3 ctr. którego na miejscu ubili

— (Z życia S M P.) Dorocznym zwy 
czajem S M P odprawiło w katedrze uro 
czyste tnduum. zakończone wspólną spo 
wiedzią i komunją św. Ponadto młodzież 
w dzień swego patrona urządziła w pięk j 
nie przyozdohionem .Ognisku” uroczysta < 
akademię Słowo wstępne wygłosił ks Fi i 
gas Refeiat o św Stanisławie Kostce od i 
czytał dh Adamski F. Chór pod batutą p | 
H Winkla odśpiewał kilka pieśni na czte j 
ry głosy Na całość składały się także . 
występy muzyczne, deklamacje i recytacje J

— (Akademja chopinowska) W nie- ? 
dziele 13 bm zrzeszony chór z p. dvrekto { 
rem Świerzowiczem udał sie do pob'i«kie- 
go Niewolna na uroczystość ku czci Cho- ; 
pina. Odśpiewano pieśni, które chór wy
konał. z okazji tej samej uroczystości, w j 
auli gimn. Publiczność dopisała.

— (Pożar 1 W niedzielę wieczorem wy
buchł pożar w nieruchomości p Mosinia- i

— * Kalisz. (Ze Straży Pożarnej.) —« 
Dnia 13 bm Kaliska Ochotnicza Straż Po
żarna obchodziła uroczyście 68-lecie swe
go założenia Jest to jedna z najstarszych 
ochotniczych straży w byłej Kongresów
ce i dlatego nazywana jest matką straży 
pożarnych. W roku bieżącym rocznica 
połączona była z poświęceniem nowych 
narzędzi strażackich mianowicie sikaw
ki. motopompy i wozu rekwizytowego. — 
Po mszy św aktu poświęcenia samocho
dów strażackich dokonał ks prób Śmie
tanka z Tlokini Samochody strażackie o- 
trzymaiy imiona .Wincenty" od imienia 
długoletniego członka K O S. P„ ognio
mistrza p Wincentego Pawłowskiego, 
..Zygmunt“ na pamiątkę imienia b ko
mendanta straży, śp Zygmunta Mrowiń
skiego i „Kazimierz", imię obecnego nie
zmordowanego komendanta, p. Kazimie
rza Mystkowskiego. (mk.)

— 4 Wieluń. (Nowy burmistrz.) Dnia 
14 bm odbyły się wybory burmistrza ns. 
Wielunia Walką o mandat toczyła się 
pomiędzy dwoma kandydatami — p. Wi
toldem Nowakiem i p. Józefem Jędrze
jewskim Wybrany został p. J Jędrze
jewski. dotychczas pełniący obowiązki 
burmistrza miasta Wielunia Wybory 
ławników odbędą się dnia 21 bm. (ww.)

Pociąg najechał na wóz
Z Inowrocławia donosi (jot):
Dzisiaj nad ranem przy stacji 

Chełmce w powiecie mogileńskim na
jechał pociąg kolejki wąskotorowej z 
burakami na przejeżdżający wóz. Na 
wozie w krytycznej chwili znajdowały 
się dwie kobiety Marjanna Kapelińska 
i Teodozja Kędzierska z Chełmca oraz 
woźnica Józef Michalak.

Parowóz uderzył w tylną część wo
zu, przyczem wlókł cały wóz na prze
strzeni około 15 mtr. Obie kobiety zo
stały ciężko poranione, a woźnica od
niósł jedynie lżejsze obrażenia. Po
nadto konie odniosły bardzo poważne 
okaleczenia. Rannymi zaopiekował 
się p. dr Hofmański z Kruszwicy, któ-

. , v i ry zarządzi! przewiezienie ich do szpikowej przy ul Skwarzvmowo Po nrzyby- : ,*_,,,zx4r,s„„
cłu straży ogniowej pożar ugaszono wczas ; }a,a- WinS «Ąpadku ponosi woźnica., 
Według zeznania strażaków ogień został j który nie zwazał na sygnały ostrze- 
podlożony. '» gawcze parowozu.

Z Pomorza

tai. Komisarjat Straży Granicznej w Kro
toszynie urządził w Kobylinie przedsta
wienie amatorskie Odegrano „Ciotkę Ka
rola” Czysty zysk przeznaczony na cele 
kulturalno-oświatowe Straży Granicznej 

, — (Napad.) W czwartek jacyś niezna
ni bandyci napadli na szosie Raszków— 
Kobylin na przejeżdżającego handlarza,
P. Hoffmana z Kobylina i zażądali od nie- 
?o pieniędzy. Gdy im nie chcial wydać 
Pieniędzy, zbili go do nieprzytomności, j 
ujrzawszy zbliżający się samochód, zło
czyńcy ściągnęli ze swej ofiary burkę i 
Jtotnili się. Pieniędzy nie zdążyli zra- 
tawać. (hk.)

— * Mogilno. (Święto młodzieży.) Tu- 
™J8ze Stów Młodzieży Polskiej obchodzi
ło swe święto młodzieży bardzo uroczy
sto, W niedzielę karne szeregi S M P. 
wyruszyły pochodem na nabożeństwo i 
Przystąpiły ¿o komunji św pod sztanda- 
rem. Następnie w sali Domu Katolickie
go odbyła się uroczysta akademja ku czci 
Patrona młodzieży św. Stanisława Kostki 
Wstępne przemówienie wygłosił patron, 
!’• Kubicki. Treściwy referat o życiu św. 
Stanisława Kostki wygłosił p. dyr. Choj- 

aoki. Wieczorem Stów. Młodzieży Poł- 
*le3 odegrało bardzo udatnie sztukę pt.

" eria ukryta“, (m. m.)

‘ Nowemiasto n. W. (Z rady miej- 
, leJ) Na ostatniem posiedzeniu przyję- 
w ^Prawozdanie kasowo - rachunkowe z 
h,li Jania budżetu. Dochodu ogólnego 
; 0 33 580 ą rozchodu 32 530 zł Następ- 
'« uchwalono dodatki komunalne do 

-««twowych podatków i to od świadectw 
^«myślowych 30 proc., od obrotu 20 proc., 
¿7jrnntowego 80 proc., od patentów akcy- 
i <v?j Prom od nieruchomości 20 proc.

“a dochodowego 4 proc. 
hTc. e Stw Mlodz Polskiej) Miejsco-

stów. Młodzieży Polskiej obchodziło 
I«,h‘U ®weS?o patrona, św Stanisława 
tvt?Kl P '.ecie swego założenia W dniu 
śty ^’ernjalnie przystąpiono do komunji 
Czvcł astćPnie odbyło się zebranie uro- 
gzkot Przewodnictwem kierownika
tron t D Kędzierskiego Miejscowy pa- 
Przpmń ,pr?b Dybizbański w pięknem 
S p aeniu przedstawił cele i zadania 
2dania Wysłuchano obszernego sprawo- 
Przerttn <'?k.1’etarza Smolarka. poczem 
sklaćar^lcie!e miejscowych towarzystw 
Wier- ' życzenia pomyślnego rozwoju. — 

ozorem odbyło się w sali p. Sz/man-

kiewicza przedstawienie teatralne 
p. t „Figiel w pułapce“, (i.)

sztuki

— 4 Oborniki. (Utworzenie komitetu.) 
Utworzono na terenie tut miasta komitet 
lokalny niesienia pomocy bezrobotnym. — 
Do wydziału wykonawczego wybrano pp 
burmistrza Kiihna. radcę Ig Guszczyń 
skiego, radnego m Panka prezesa Tow 
Powstańców i Wojaków M Łukanowskie- 
go. reprezentantkę Naród Org Kobiet, P- 
Wł. Hermanową i St. Szalatego

— (Śmiertelne zaczadzenie.) Onegdaj 
podczas zapuszczania motoru zaczadził się 
w garażu szofer, 23-letni Ignacy Nogaj. — 
Przybyły na miejsce lekarz p. dr Ciecier
ski stwierdził zgon. Zwłoki po przepro
wadzeniu sekcji przewieziono do kostnicy 
szpitala miejskiego. (Kko.)

— 4 Rogoźno. (Wieczornica harcerska.) 
Dnia 12 bm odbyła się w auli gimnazjum 
wieczornica harcerska staraniem gimna
zjalnej drużyny harcerskiej im Przemy
sława. Produkcje muzyczne, śpiewy i de
klamacje wypadły udatnie. Zebrana pu
bliczność nie szczędziła wykonawcom ®>- 
klasków.

« — 4 Jabłonowo. (Parcelacja majątków.) ,
| W pobliżu Jabłonowa powsf.aje z parcela- . 
i cji kilka większych kolonii mianowicie w ; 
i Ostrowitem, własność ziemianina Bliiche- ' 
> ra. oraz na majątkach Jabłonowo i Białe- I 
j bioty, które Bank Ro’nv nabył z rąk pol- 
s skich Z wymienionych dóbr wyłączono ’ 
i tylko część obszarów na parcelację W i

Jabłonowie np pozostaje jeszcze 1500 i 
mórg obszaru Jeżeli chodzi o wygląd za- j 
budowań osadniczych to pierwszeństwo j 
należy - kolon jł. w Ostrowitem. położonej i 
wzdłuż linji tranzytowej ko’ei Jabłonowo- 
łława (Prusy wsch.ł; natomiast skromniej 
przedstawiają się obejścia gospodarcze w 
Jabłonowie (x.)

— 4 śwłecie a. W. (Ze szkolnictwa.) 
Prof. przy tut. gimnazjum państw p Zie
liński został nagłe i z niewiadomych po
wodów przeniesiony do miejscowej szko
ły powszechnej. Zarządzenie takie wy
warło zrozumiał® wrażenie w kołach tut 
obywatelstwa.

— (Liczna rodzina.) Zamieszkały w 
Świeciu robotnik Marceli Wilczarski (łat 
61) może poszczycić się liczną rodziną, bo
wiem jest ojcem 25 dzieci. Z pierwszej Prof. Karo] Flesch,
żony było 16. z drugiej, dziś jeszcze żyją- ? słynny węgierski skrzypek wirtuoz, wy
ce j, 9. Chłopców było 14 i dziewcząt 11. ' stąpi jako solista w czwartkowym (17 h. 
Jednak z tak wielkiej rodziny pozostaje > m.) koncercie symfonicznym w Teatrze
dziś przy życiu tylko 9. Wielkim.

Teror „strzelecki“ na Pomorzu
Niesłychane wystąpienia umundurowanych „strzelców“ pod Grudziądzem

„Słowo Pomorskie“ donosi:
„W niedzielę, dnia 13 listopada, roz

grywały się we wsi Polskie Węgrowo 
pod Grudziądzem niebywałe sceny. — 
„Bohaterami“ niedzielnych wydarzeń 
w Węgrowie byli „strzelcy“ z Grudzią
dza, którzy urządzili „wypad“ na wieś.

„W niedzielę wieczorem odbyć się 
miały w szkole w Węgrowie przedsta
wienie i zabawa, na którą około godzi
ny 7-ej wieczorem zeszli się do szkoły 
liczni mieszkańcy wsi. Przed szkołę 
przybyła również grupa około 10-ciu 
„strzelców“ z Grudziądza, wśród któ
rych było kilku w mundurach strze
leckich. Jeszcze przed rozpoczęciem 
zabawy /.strzelcy“ wszczęli awanturę, 
zaczepiając mieszkańca wsi robotnika

Jana Goździejewskiego, którego potem 
obili dotkliwie gumową pałką i kija
mi. Na miejscu powstała wielka a- 
wantura. a przerażona ludność zaczę
ła w panice uciekać do wsi. ścigana 
wśród triumfalnych, a nie nadających 
się do powtórzenia okrzyków, przez 
rozhulaną bandę „strzelców“, z któ
rych niektórzy dobyli rewolwerów.

„We wsi napastowali „strzelcy“ sto
jących przed domami mieszkańców, 
wymuszając od niektórych papierosy 
i pieniądze, przyczem grozili opierają
cym sie rewolwerami, mówiąc że gdy
by ktoś śmiał sprzeciwiać im się, tego 
położą na miejscu trupem. M. in. na- 
padłj na gospodarza Bronisława Be
renta, któremu »strzelec“ Zygmunt/

Cichocki ukradł z kieszeni zegarek o- 
raz inne przedmioty. „Strzelcy“ prze
prowadzali na otwartej drodze u na
pastowanych rewizję w kieszeniach.

„We wsi powstał gwałt, rozlegały 
się lamenty kobiet i płacz dzieci. — 
„Strzelcy“ biegali po wsi z dobytemi 
rewolwerami i teroryzowali ludność, 
dobijając się nawet do zamkniętych 
mieszkań. Przywołany sołtys p. Ale
ksandrowicz zdołał wreszcie przy po
mocy kilku silnych gospodarzy wy
gnać ich ze wsi.

„We wsi Gać napastnicy zniszczyli 
doszczętnie płot zabudowania gospoda
rza Zilza“.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JOHN GALSWORTHY, LAUREAT NOBLA ŻYCIE KULTURALNE

John Galsworthy, który właśnie o- 
trzymał literacką nagrodę Nobla miał 
lat 33, gdy w r. 1900 zadebiutował po
wieścią „Willa Rubein”, Poprzedziły 
ją lata, poświęcone adwokaturze. Gals
worthy przeją! się w tym czasie now- 
szemi teorjami prawniczymi, ograni- 
czającemi mocno odpowiedzialność 
jednostki, a zwalajycemi ją na dzie
dziczność, okoliczności czy też stosun
ki społeczne. Rzecz była naturalnie w 
związku z humanitaryzmem, rozczu
lającym się często nad cierpieniami 
jednostki, a zapominającym o społe
czeństwie. To pierwszy czynnik, pod 
którego wpływem ukształtowała się 
twórczość obecnego laureata Nobla.

Dalsze mają już charakter literac
ki. Dojrzewając w atmosferze łiasła 
„sztuka dla sztuki“. Galsworthy uznał 
ją za najwyższy wykwit inteligencji 
ludzkiej, piękno za ozdobę i najszczyt
niejszy cel ludzkiego istnienia. W spo
rze, jaki wywiązał się między genjal- 
nym, ale ponurym w poglądzie na 
świat Hardym, a konserwatywną 
większością społeczeństwa angielskie
go, Galsworthy najwidoczniej przy
znał słuszność pierwszemu.

Pesymizm jego nie przybrał jed
nak, jak u Hardy,ego. form kosmicz
nych. Galsworthy został malarzem 
współczesnych obyczajów i stosunków 
społecznych. Zajął względem nich sta
nowisko wybitnie krytyczne, wyniósł
szy jednak z dawniejszego zawodu i z 
życia towarzyskiego dżentelmeństwo, 
nie posunął się do negacji. Wolal iro- 
nję.

Pośród ścierania się prądów i teo- 
ryj społecznych nie przyłączył się do 
żadnego. Owszem, z lubością przedsta
wiał dwa sprzeczne punkty widzenia, 
wydobywając na jaw ich słabe strony 
i jaskrawo oświetlając ich bezsilność 
wobec nędz i chaosu współczesnego 
życia. W „Braterstwie" potępił samo
lubów, używających życia czy bogacą
cych się, a nie zaprzątających myśli 
niedolą klas niższych, ale wyszydził i 
szereg jednostek, poświęcających oso
biste szczęście, aby ulżyć tej niedoli, 
aby w dzielnice robotnicze i w atmo
sferę przeludnionych ruder (slums) 
nieść higjenę, oświatę i pomoc mate- 
rjalną. Jeszcze silniej występuje ta 
sama myśl w sztuce „Gołąb“ (granej 
w Polsce jako „Gołębie serce“), gdzie 
równie bezcelową okazuje się działal
ność zawodowych filantropów: pasto
ra, sędziego i profesora, wierzących w 
państwowe instytucje — jak artysty, 
ulegającego wciąż swej gołębiej natu
rze.

W „Patrycjuszu“ stoją naprzeciw 
siebie arystokrata i demokrata. Ani w 
dyskusji, ani w praktyce nie wygra 
żaden, a obaj stracą, osobiste szczę
ście. W dramacie „Bój", strajk podko
pie fabrykantów I nie przyniesie ko
rzyści robotnikom, a przywódcy obu 
stron wyjdą ze starcia jednakowo po
gnębieni.

Dwie uzupełniające się powie
ści: „Obłudni wyspiarze“ i „Wiejski 
dwór“ malują moralne braki społe
czeństwa angielskiego. Postaci cen
tralnej, którą jest wchodzący w życie 
młodzieniec, ustawicznie spadają z o- 
czu łuski przy poznawaniu coraz no
wych środowisk: nacisk spoczywa nie 
na przejściach bohatera, lecz na tym 
obrazie Anglji. Szczególnie wstrętną 
jest Galsworthyemu hipokryzja. Na 
drodze reakcji dochodzi on czasem do 
odwracania wartości i idealizuje włó
częgów lub prostytutki, a także wymy
śla przewinienia, będące wynikiem si
ły wyższej, czy nawet szlachetnych po
rywów.

Wymienione tu powieści należą do 
pierwszego okresu Galsworthyego i 
mają charakter obszernych szkiców do 
ogromnej prozaicznej epopei, złożonej 
z dwóch trylogii powieści i kilku no
wel. Tytuł pierwszej powieści „Pose- 
sjonat" miał początkowo służyć cało
ści, później jednak, gdy. pierwotny 
plan rozrósł się. powstał inny: „Saga 
o Forsyte'ach*‘. Wyraz „saga" ma zna
czenie ironicz/ie, bo nie o bohaterów 
północy tu idzie, lecz o rodzinę, złożo
ną z typowych przedstawicieli „wyż
szej klasy średniej“. Ale ma i znacze
nie inne: Wśród niekorzystnych dla 
tej klasy warunków, wśród wojny po- 
łudniowo-afrykańskiej. wzrostu partji 
socjalistycznej i europejskich za- 
wiklań. sięgający w przyszłość wzrok 
symbolicznie nazwanych Forsyte‘ów 
zaczyna zawodzić. Koło nich, długo
wiecznych bogaczy, wyrasta nowe po
kolenie. Z niewielkim pożytkiem dla 
Anglji, dzieje ich staną się wkrótce... 
sagą.

Rozwój wypadków sprzyjał kon
cepcji Galsworthy ego. Przyszła wojna 
światowa, potem bezrobocie, «'ysokie 
podatki, strajk generalny. Na tern tle 
rozwija się druga trylogja, nazwana 
„Now oczesną Komedją'. Jeżeli pierw
sza ma charakter czysto negatywny, 
to w drugiej spotykamy się już z pcw- 
nemi nieśmiałemi próbami podania 
środków zaradczych Autor złagodniał 
nieco dla wymierającego rodu. Jego 
klasyczni przedstawiciele odznaczali 
się oschłością serca i chęcią traktowa
nia w-szystkiego i wszystkich jako 
„własności". Stąd konflikt między uaj- 
klasyczniejszym z nieb: Soamescm. a 
jego żoną Ireną, wcieleniem piękna i 
uczucia. Ale niesympatyczny Soames. 
bardzo surowo chłostany poprzednio, 
staje się sympatyczniejszy w „Nowo
czesnej komedji“. Złożyły się na to 
różne przyczyny. Może Soames wy- 
szlachetniał pod wpływem miłości do 
jedynej córki i może autor sam się do 
niego przywiązał; może doszedł do 
przekonania, że wczorajsza Anglja mi
mo niemiłych mu rysów była przecież 
lepsza i szczęśliwsza od dzisiejszej. 
Prawdopodobnie oddziałało wszystko 
razem.

Dość, że ironia Glasworthy‘ego sta
ła się mniej gryzącą, czasem widać 
jakby miniowali wyrażoną troskę o 
przyszłość narodu, czasem oko autora 
spocznie na tych, co chcieliby wypro
wadzić świat dzisiejszy, szczególnie 
angielski, z chaosu i niepewności. W 
każdym razie pozytywne ideały rysują 
się blado, przeważa myśl o jednost
kach, nie o ogóle, a w pewnych mo
mentach odzywają się zgrzyty po
przedniego okresu. Późniejsze utwory 
dramatyczne cechuje również ironja 
i negacja, a wydana przed paru ty
godniami powieść „Kwitnąca pusty
nia“ budzić może również zastrzeże
nia, przeciwstawia bowiem społeczeń
stwu człowieka który nie wierzył w 
nic. ale zmuszony do przyjęcia obcej 
wiary (islamu), uważa za swój obo
wiązek przy niej wytrwać.

Jeżeli tedy przyznano Galsworthye
mu nagrodę Nobla, to może zastoso
wano zamiast sprawdzianu wartości 
etycznych sprawdzian poziomu arty
stycznego. Dość trudno rzeczywiście 
byłoby wyróż.nić innego Anglika. 
Przoduje on niewątpliwie dzisiaj beł- 
ietrystyce sw'ego narodu. Ma obserwa
cję drobiazgową i wszechstronną, opi
sy subtelne i efektowne, dar wyrazi
stej charakterystyki, wreszcie czuje 
się w nim wysoki intellekt, umiejący 
suggerować czytelnikowi ten sam sto
sunek do wypadków i postaci, jaki zaj
muje autor Jest też Galsworthy od 
zgonu Conrada największym mistrzem 
języka angielskiego.

Dr. Władysław Tarnawski. 
Lwów.

NARODY I NAGRODY
Jeżeli weźmiemy słowo „Anglik“ jako 

określenie przynależności państwowej — 
to John Galsworthy jest czwartym Angli
kiem, który otrzymuje literacką nagrodę 
Nobla Poprzednio dostali ją mianowicie 
Kipling G B Shaw, oraz Keats. Ten o<iat- 
ni wszakże je«i Irlandczykiem, więc musi 
być liczony osobno Za Irlandczyka ogła
sza się czasami zresztą i G U Shaw, .ecz 
u niego granica między mówieniem na 
serjo. a konceptem jest z reguły zatarta, 
a sposób, w jaki akcentuje czasem swoją 
irlandzkość. ma dość wyraźne cechy prze
kory. Co do Galsworthyego. to warto 
przypomnieć, iż przed lały w r 1924 rząd 
londyński prosił go o poparcie w Sztok
holmie Thomasa Hardyego na nagrodę 
Nobla Shaw użył całego swego wpływu, 
lecz wysiłek był daremny Hardy umarł, 
nie doczekawszy się nagrody, otrzymał 
jft zaś jego eks-protektor.
' Z innych narodów najwięcej Inureaiów 
ma-Francja Byli nimi: Sully Prudhom- 
rr.e (pierwszy laureat w ogóle). Anatol 
France, Romain Rolland I łlenri Bergson 
Belgia ma ¡ednego: Maelerłincka Niem
cy trzech: Paula lleyscgo Rudolfa Eucke- 
na I Tomasza Manna. Szwecja taks.imo 
trzech: Selmę ł.agerloef. Wernera lleiden- 
stama i Axela Karlfeldta Po dwóch lau
reatów mają: Polska (Sienkiewicz Rey
mont). Dania (Pontoppłdnn, Gjelłerup). 
Norwegja (Bjocrson,' Hamsun). Po jed
nym: Hiszpania (Jacinto Benaveme).
Wiochy (Grazla Deledda). łndje (Rafon- 
dranath Tagore). Szwajcaria (Spitloier). 
Ameryka (Sinclair Lewis).

Jutro:
LIST SIENKIEWICZA 
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Józefa Biikenmajera.

POZNAŃ — WYSPIAŃSKIEMU
Nakreśliliśmy już zarys obchodu, laki 

będzie urządzony ku czci Stanisława Wy
spiańskiego przez komitet obywatelski, 
zostający pod przewodnictwem prezyden 
ta Ratajskiego. Osobne uroczystości pro- 
lekluje oddział poznański Towurzysiwa 
Nauczycieli Szkól Wyższych, a to w ra
mach następujących:

Nasamprzód odbędzie się dla członków 
i icti rodzin uroczyste posiedzenie Oddzia
łu. a to w dmu 2ti listopada w sobotę. 
Na posiedzeniu tętn wygłoszony będzie 
szereg przemówień o życiu i twórczości 
Wyspiańskiego Wygłoszą je: doc U P 
dr. Stanisław Kolbuszewski, dr St Papće 
oraz artystu-malarz prof. W Lam Utwo
ry Wyspiańskiego recytować będzie p. 
Krzyżańska t p Zajączkowski, dr J Sztau
dynger wygłosi wiersz własny. Część mu
zyczną wykona chór „Echo" Wieczór ten 
odbędzie się w sali Bibljoteki Uniwersy
teckiej o godzinie 20-tej

Ponadto zamierza oddział poznański 
Tow Nauczycieli Szkól Wyższych zorga
nizować dia szerszej publiczności szereg 
odczytów, poświęconych twórczości Wy
spiańskiego. Zaproszeni być maią wybitni 
prelegenci z Poznania i z poza Poznania, 
lak wśród pierwszych profesor U. P dr. 
Roman Pollak i dyrektor Teatru Polskie
go Teofil Trzciński, wśród drugich zaś 
Adam Grzymała - Siedlecki i Ploszewiki.

NAUKA
Sukces nauki polskie) w Niemczech.

Zajętemu triumfami polskiego sportu w 
Niemczech społeczeństwu warto przypom 
nieć, że i na polu nauki odnosimy tam 
sukcesy. Oto uczony lwowski dr Roman 
Ingarden ogłosił w Halli dzieło p t. „Das 
literarische Kunstwerk". Należy ono do 
katcgorji studjów fenomenologicznych i 
daje odpowiedź na pytanie, czem właści
wie jest dzieło literackie, gdy oderwiemy 
ie od podłoża psychicznego i przez roz
biór zawartych w niem składników — uj- 
mienty je jako samoistny fenomem Rudo 
wa dzieła literackiego polega, zdaniem au
tora. na tern te stanowi ono obraz zbedo 
wany z kilku heterogenicznych warsiw, 
które różnią się od siebie zarówno mate
riałem. jak i rolą w całości Autor wyli
cza i ocenia te warstwy, a więc warstwę 
brzmień słownych oraz opartych no nich 
obrazów dźwiękowych, dalej warstwę zna
czeń, warstwę przedstawionych przedmio
tów. warstwę uschematyzowanych aspek
tów Obok tego bada strukturę dzieła, jed
noczącą wszystkie warstwy i odgrancza 
wyraźnie literaturę od dziel naukowych 
Dr Ingarden podejmuje tyle zagadn eń. 
rozwija taką ścisłość i subtelność, że pra
ca jego musi zająć każdego kto interesuje 
się nauką o literaturze w oowojennem te
go słowa poięciu Zajęły się nią szczegóło
wo dwa czasopisma: „Myśl Narodowa“ 
i ..Pamiętnik Literacki“, które z wzorową 
pilnością i starannością notują wszystko 
co obchodzi naukę o literaturze a więc i 
polonistykę Autorowi należy złożyć gt rą- 
ce podziękowanie i życzyć, jak to uczynił 
iuż jeden z recenzentów bv dzieło swe o- 
glosił w języku polskim (T. G.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Obrazy „na wymianę”, Z Krakowa pi 

szą nam: W Paryżu od pewnego czasu ma 
larze usiłują radzić sobie na kryzys i za
stój w ten sposób, że sprzedają obrazy w 
handlu zamiennym tj za węgiel na opal 
za ubrania za bieliznę itd W naszym Pa
łacu Sztuki otwarto wystawę, na której 
również można czynić zakupy w podobnie 
wymienny sposób Pośredniczy w tern kan 
celarja dyrekcji Ciekawem będzie dowie 
dzieć się ile i jakich transakcyj uda się 
przeprowadzić, (kt)

„KSIĘGA WIEŻY KRUŚW1CKIEJ" W BIBLIOTECE RACZYŃSKICH
artyzm prof dra Zygmunta Woje; 

chowskiego o tjeździe kruświckim z nk 
1881 drukowany niedawno w „Kurier: 
Poznańskim", skłonił ks Władysława? p 
mianowskiego. plebana w Tucznie ,p.)ł 
żonem w pow. inoow rocla wskim. do prz 
kazania Bibliotece Baczyńskich na w, 
czystą własność „Księgi zwiedzający« 
wieżę kruświcką". wspaniale w\sa|finn 
prawioną ze złoceniami. W Kkięilze r 
zapisali się wszyscy uczestnicy 1 IV $ 
Zjazdu przyrodników i lekarzy w Tozn; 
niu. obecni w Kruświcy dnia 5 ¿zerw« 
1884 r.. z prezesem Akademii Umiejętni 
ści dr Józefem Majerem na czele Są tai 
podpisy: nenedykta Dybowskiego kr d 
Floriana Stnblewskiego późniejszego rr< 
masa. Piotra Chmielewskiego j in Nad: 
wpisano do tej księgi „Przemówienie A 
fonsa Moszczeńskiego przy wieży ke-u 
wickief podczas uroczystego przyjęcia ’i 
karzy i przyrodników" oraz „Mowę" k 
dra Antoniego Kanteckiego. redakt-r 
ówczesnego „Kurjera Poznańskiego“ wt 
głoszoną na wyspie przy wieży kruśwb 
kte.f. Wreszcie lekarz inowrocławski d 
Rakowski, wpisał do niej 2 swoje wiersz 
wygłoszone w Kruświcy na cześć g >śr 
W uzyskaniu tej cennej pamiątki dla B 
bljotekt Raczyńskich pośredniczył la«M 
wie redaktor Działu Kultury i Sztuk- i Witold Noskowski 1

Mnożą się dary w postaci druków. Pt

JUTRO KONCERT BRAHMSOWSKI
Na jutrzejszym wieczorze Orkiestry 

Symfonicznej m. Poznania w Teatrze 
Wielkim wykonane będą same utwory 
Brahmsa, aby uczcić setną rocznicę -ego 
urodzin, na ten rok przypadającą Usły
szymy wiec pod batutą Bronisława 
Wolfstala „Uwerturę tragiczną". oraz 
trzecią symfonję, dopełni zaś program 
koncert skrzypcowy, odegrany przez prof. 
Karola Flescha.

Z artystą tym wejdzie na naszą es‘ra
dę jeden z najpierwszych skrzypków 
współczesnych. Karol Flesch. urodziny 
na Węgrzech w r 1873 jako syn lekarza, 
prowadził studja zrazu w Wiedniu (1886 
do 90) potem w Paryżu (konserwatorium 
prof. Marsick) i już w r 1894 został mm 
profesorem skrzypiec w konserwator.cm 
bukaresztćńskiem. gdzie otrzymał tytuł 
muzyka nadwornego i prowadził kwar:et 
smyczkowy utworzony na inicjatywę kró
lowej Z Bukaresztu przeniósł się w r. 
1903 do Amsterdamu. gdzie uczył w ken- 
serwatorjum przez lat pięć, aż w r 1908 
został powołany do Berlina, do Hochschu- 
la fuer Musik, gdzie dotychczas naucza. 
Pamiętną była jego „instalacja" w Berli
nie. mianowicie cykl pięciu wieczorów 
historycznych muzyki skrzypcowej, na 
których po mistrzowsku przedstawi! słu
chaczom rozwój tej gałęzi muzyki.

KRAJOZNAWSTWO
W „Maćkowe) dolinie“. Z Krzemieńca 

donoszą nam: Co roku w dniu urodzin 
nieśmiertelnej pamięci Czackiego odbywa 
się w liceum uroczysty obchód, rozpoczy
nający się mszą św i kazaniem, zakoń
czony wieczorami dla starszej i młodszej 
młodzieży a mający za punkt kulm na- 
cyjny „Maćkową dolinę“ W Bialokryitcy 
jtod Krzemieńcem znajduje się mianowicie 
lasek, mieszczący tz „Maćkową do! nę“, 
do której za czasów Czackiego liceum n- 
rządzalo wycieczki Obecnie co roku wy
rusza cale liceum z profesorami do tego 
lasku, tam rozkłada się obóz przy ogni
skach i spożywa się obiad, poczem uczest
nicy wracają do Krzemieńca na odczyty 
i końcową zabawę (kn)

MUZYKA
„Najmłodsi”. Z Warszawy donoszą 

nam: Manty twórczość muzyczną młodą, 
młodszą i najmłodszą. Młodzi mają oko
ło czterdziestki młodsi o dziesięć lat 
mniejs najmłodszym wypada wiek między 
dwudziestką, a trzydziestką i tak mniej- 
więcej wyglądać muszą metryki trzech 
kompozytorów, którzy urządzili właśnie w 
instytucie Propagandy Sztuki wspólny 
wieczór kompozytorski. Nazwisko p An
toniego Szołowskiego jest może najbar
dziej znane .lego preludium na skrzyjice 
i fortepian (wykonawcy pp.: Niemczyk i 
Lefeld) oraz takaż suita na te same Instru
menty jest już dziełem o dużych znamio
nach dojrzałości. P. Marjan Neuteicli za
prezentował swój drugi kwartet smyczko
wy, znany już z wykonania publicznego. 
P. Neuieich jest wiolonczelistą i sam 
współdziałał przy wykonaniu. Kwartet 
jest ultra współczesny w swej atonalności 
i pewnym fragmenlaryźmie faktury — 
współczesny aż do tego stopnia, który w 
swej współczesności zaczyna być prawie 
wczorajszym Bo niedawne fale zaczyna
ła się jut układać polrosze... P Roman 
Maciejewski najmłodszy może ze wszyst
kich trzech przedstawił fortepianowy 
tryptyk: preludium, chorał i fuga, oraz 
'drobniejsze formy taneczne Jest to mu
zyka mocno i logicznie budowana, nasy
cona inwencją, brzmi wybornie i sprawia 
wrażenie strumienia, który ma bogate 
źródło, (tw)

ni radczyni Marja Wicherkiewiczowa 
fiarowala Bibljotece 170 tomów przeważ
nie z zakresu okulistyki, dar p. szamb6" 
lana dra Stanisława Sławskiego skl»1'» 
stę z 73 lontów i broszur, w czem 3 stare 
druki z wieku XVIII.

Dr. A. W oj t k o w s k 1

Pisma nadesłane
„Muzyka”. Nr 96-97 Treść: W J1®' 

brzycki: „Nasz dług wobec pamięci -,'z0 
pena“. — K. 11 Bader: „Powrót Szop“» 
do kraju“ — E Młynarski: 
przykazań dla dyrygentów" — M ’
.W kuźni nowego stylu“. — K Strom 
ger: „Igor Strawiński". — L Godo"sJ 
„0 transkrypcjach fortepianowych 
S Niewiadomski: „Pamięci Tadeusza' 
teyki". — Impresje muzyczne — K 
spondencje — Adr. Red. Warszawa 
pucyńska 13.

„Przegląd Pedagogiczny”. Nr 32 Tr’^- 
Z.: „Szkolnictwo prywatne na now 
podstawach prawnych.“ — P-: Zm.-1 ź
Pragmatyki Nauczycielskiej" — TM-’ ■ 
życia T N S. W" - Komunikaty Zarza 
du Głównego T N. S W - Z życia K™ 
Warszawskiego T N S W. — Gamm • 
„Światia i cienie" — Kronika — 
..Prasa o szkole i nauczycielu“ — • “s 
książki. — Adr. Red. Warszawa, Bracki»
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3 tys. kim. saniami przez lody Alaski
Znany nietylko z swych prac misyj

nych, lecz także badań naukowych misjo
narz ks. Hubbard odbył w roku ubiegljm 
podróż saniami przez półwysep Alaski, 
którą 0Disu.,e w niezwykle barwny sposób.

„Oczekuję księdza przy pociągu Nena- 
pa Odjazd dnia następnego do Tanana 
Dziś rano nad Yukonem 60 poniżej zera. 
Mc. Elneel“

Mimowolny dreszcze wstrząsnął mną 
przy czytaniu tego telegramu Był to ko
niec stycznia., Seward tonęło w śniegu, 
który bezustannie padał z szarego n eba 
Alaski, Oczekiwałem tu na kursujący co 
dwa tygodnie pociąg Seward — Fairbanks, 
mający mnie zawieźć do Nenanu. Stąd 
zamierzałem udać się na saniach, zaprzę
żonych v psy, przez wnętrze Alaski do 
stacji misyjnei Holy Cross nad dolnym 
brzegiem rzeki Yukon

Czteroletni pobyt na Alasce między lo
dowcami i wulkanami przyzwyczaił mnie 
do życia pełnego trudów 1 niebezj ie- 
czeństw. lecz podróżowanie sarnami za- 
przężonemi w psy, było dla mnie mwo- 
ścią. Po trzech dniach stanąłem w Nena- 
na Było już prawie ciemno O. Mac. ocze
kiwał mnie Nasamprzód zaprowadził 
mnie do swych psów które mnie zaw eźć 
miały przez śnieg i lody do miejsca mego 
przeznaczenia Oto Smokuń. objaśniał O 
Mac, oświetlając lampką kieszonkową 
wspaniały pokaz psa przy najbliższej bud
ce. Radzę na razie trzyma1* się od mtgo 
z daleka Jest on w trzech czwartych je
szcze wilkiem Dwa inne psy leżały rozc ą- 
gnięte na śniegu obok swych budek Je
den z nich był olbrzymim potworem po
dobnym raczej do lwa niż do psa, drugi 
typowy wilk.

Są to moi najlepsi pomocnicy, mówił 
0 Mac, Prince i Warrier Oba psy powi
tały natychmiast wśród obiawów radości 
swego pana. Królową piękności mego za
przęgu jest Miss Margie. objaśniał dalej 
0 Mac Była to przepiękna dwuletnia su
ka o grzbiecie czarnym i piersi i bokach 
białych o mądrych i rzewnych oczach.

Po obejrzeniu psów udaliśmy się do 
mieszkania O Maca Nagle na pewien sy
gnał wszystkie psy zaczęły wyć w sposób 
nie dający się opisać Byt to znany lt >n- 
cert wieczorowy psów alaskich. Przez 
cztery miesiące słuchałem potem codz.en- 
nie tego koncertu i za każdym razem wy
woływał on we mnie ta samo niesamowite 
wrażenie.

Następnego dnia rozpoczęła się połrót 
pfl Yukonie Trzynastka psów, ruszyła z 
impetem Sanie mknęły z błyskawiczną 
szyhkośc;ą ku brzegowi rzeki Przejecha
liśmy na drugą stronę i skierowaliśmy sit 
ku lasowi. Mój gospodarz towarzyszył m 
aż do swej osady misyjnej w Nulate. ob
jaśniając mnie szczegółowo, jak należy 
kierować zaprzęgiem psów. Następnie zo
stawiłem rzekę Yukon po za sobą i zwró
ciłem się poprzez góry Kaltag do Norton 
Sound. Spodziewałem się w jednym dniu 
dotrzeć do Umaiaklit, lecz w drodze pięć 
razy mieliśmy do czynieoiia z orkanem 
śnieżnym.

„Blizzard“ nie jest orkanem z góry, 
lecz powstaje nad ziemią Kiedy krajowcy 
spostrzegają lekką mgłę od ziemi, widzą 
w tem zapowiedź orkanu i chowają się dó 
swych domów Na szczęście orkan tym 
razem miał kierunek na Umallaklit. tak 
iż przynajmniej nie spędził nas z drogi. 
Zamieć śnieżna była tak silna i gęsta że 
z zaprzęgu mego widziałem tylko dwa naj
bliższe psy.

Następnie dotarliśmy do Jeziora, z k*ó- 
rego śnieg był zupełnie zmieciony przez 
wichurę, tak Ze na gołym lodzie sanie i 
Psy stają się igraszką wichru Psy też śli
zgały się bezustannie i nie zdołały zapo
biec wywróceniu się sań Przypomniałem 
sobie, w tej chwili, eo mi powiedział Ó 
Mac: „Jeżeli ksiądz straci swoje sanie, 
«traci także i życie“. Trzymałem się więc 
kurczowo sań. Wicher gnał nas naprzód. 
Psy poplątawszy się w powrozach wyły 
z przestrachu. W ten sposób ślizgaliśmy 
S1Q jakie trzy mile.

Nareszcie ujrzałem wystające z śniegu 
l'z,)bki domów Unałaklit. Wykopałem przez 
śnieg tunel do najbliższej chaty. Miałem 
szczęście, właścicielem jej był Tom Moore, 
Amerykanin Po opatrzeniu psów, gospo
darz przyjął mnie gorącą herbatą i jakąś 
dziwną potrawą mrożoną Nałożyłem so- 
bie sporą porcję. Z doświadczenia zaś 
Jlero, że kto dłuższy czas przebywa na 
Alasce, winien mieć mocną głowę, zdro- 
’y tołądek i słabo rozwinięte powor,te; 
nls To com jadł było zimne jak lód i 
smakowało iak olej rycynowy. Wymiar- 
Kowalem że była to mieszanina z tłuszczu 
Psa morskiego i renifera, ubita w pianę i 
przvprawiona korzeniami.

Następnego dnia nadeszła poczta a z 
wspaniały Eskimos Iwan Sipiri. który 

“"al mi towarzyszyć przez zwodniczą pu- 
lodową od Norton Sound do Akulu-

? morzem Beringa. Iwan ruszył na- 
torując mi drogę Psy są zazdrosne 

n “leb;e- dlatego podróżowanie w kilka za- 
zęgow jest prawie niemożliwe, gdyż każ-

y zawsze chce być pierwszym, 
wie j0<5a byia dobra, postanowiliśmy 
lecv ii0trze<s w jednym dniu do Cheme-

olbrzymi wysiłek dla moich 
hocv^ •s,ońce zachodziło daleko na pól- 
nihv J stało następnie przez dług’ “7as 
zento Wa'v° czerwona tarcza nad bory- 
tare,?1, Psy móie pędziły wprost » tę 
stvnia 8,n.ecznfV a k;edy różowa zrazu pu- 
garnm st. si<? purpurowo-czerwona o-

mnie czar Arktydy
mil ^cztowe odbywała codzienni“ 35 

Sielskich), ja zaś żądałem od

ich psów 65 mil Gdybym był jechał sam 
z pewnością nie byłoby mi się to udało, 
lecz przedemną pędził Iwan a mota Dai
sy doskonale odnajdywała jego trop Za 
dnia psy nieraz męczą się i muszą odpo
czywać. nocą jednakże zdają być się nie
zmordowane. Zapanowała ciemność, lecz 
miljardy gwiaizd i blask zorzy polarnej 
nadawały nocy tej nie dający się op ?ać 
urok. O godzinie 10 wieczorem stanęliśmy 
w Chemeleck Psy otrzymały specjalna ra
cję ryby, poczem położyliśmy się do »nu 
w naszych workach sypialnych na po»ad- 
ce kapliczki misyjnej. Wiadomość o przy
byciu mojem sprowadziła następnego_jlnia 
pełno ludzi do kapliczki Ku wielkiemu 
memu zdziwieniu ludzie ci asystował: mi 
niezwykle umiejętnie przy celebrowali.u 
mszy, a jeden z nieb śpiewał tak prze
ślicznie. że podobnego śpiewu nie słysza
łem nawet w katedrach europejskich 

Następnie przybyliśmy do Aukurak- 
najbardziej na północ Alaski poloż nej 
stacji misyjnej Było to krótko przed wiel
kim tygodniem Postanowiłem psom moim 
dać dłuższy wypoczynek przed udaniem s;ę 
w dalszą drogę do Holy Cross, celu mej 
podróży. Niebezpieczna odwilż mogła na
stąpić lada dzień.

W Andrelewsku dowiedziałem się że 
nad Yukonem grasuje grypa, pociągając za 
sobą liczne ofiary Następnego dnia prze
konałem się naocznie o spustoszeniach ja
kie wywołała ta epidemia Po k iku 
dniach zrozumiałem, że i ja zapadłem na 
grypę. Calem mojem dążeniem było w ęc. 
iak najprędzej dotrzeć do Holy Cross Od
wilż utrudniała posuwanie się naprzód 
Musieliśmy zawsze odczekać przymrozku 
wieczornego ażeby się móc udać w daVzą 
drogę Grypa dokuczała mi straszliwe I 
mąciła ;nc)e myśli. Psy zdradzały nbiawy 
przemęczenia. Na dobitkę Daisy zmyliła 
drogę Nagle wpadliśmy wszyscy do głę
bokiego dołu w lodzie. Psy zaczęły się 
gryźć między sobą na śmierć i życie. Ręka 
moja zwisła mi bezwładnie od smagania 
ich batem

Powstało straszne zamieszanie Raz po 
raz byłem między walczącemi psami to 
znowu wpadlem do lochu Nareszcie ustała 
walka, ponieważ psy tak się poplątały że 
nie mogły się ruszać Z największym tylko 
trudem udało mi się rozkielznąć sklęb ony a 
zaprzęg. Byłem bardzo osłabiony, oddy- a 
chałem z trudem, a głowa paliła mnie jak 
ogień.

Odtąd już nie miałem jasnego wyobra- . 
żenią o tem. co się wkoło mnie dZ'ało. 
Wiem tvlko. te pewnego dnia zaprzęg mój 
porzucił bieg Yukonu i wspiął się na brzeg i 
U góry sta! krajowiec Była to poczta. k'ó- i 
rą psy moje dogoniły, robiąc 50 mil na > 
dobę. Od Eskimosa dowiedziałem się że 
Holy Cross leży za następnym zakrętem 
Nawpół oszalały z radości udałem się w 
drogę. Niebawem dojrzałem zabudowania 
stacji misyjnej Kiedy zajechałem przed 
dom. byłem prawie nieprzytomny Opa
trzyłem tylko jako tako psy. z których nie 
utraciłem żadnego poczem umieszczono 
mnie w szpitalu. W i p.

Warjat czy nie warjat
Pewien zamożny fabrykant trumien w 

Rudapeszcie wpadi na iście makabryczny 
i godny swego zawodu pomysł Ustawił on 
w swoim pokoju sypialnym trumnę i zaczął 
w niej sypiać Ściany sypialni obił czar- 
nem suknem, pozostałe zaś meble pousta
wiał iak do uroczystości pogrzebowej Co 
gorsze, zmuszał swoją żonę, żeby sypiała 
z nim razem... w trumnie.

Nieszczęśliwa kobieta protestowała, jak 
mogła. Nie wiele jej to jednak pomogło. 
Musiała biedna spędzać swe noce w trum
nie, mając przedsmak tego, eo będzie na 
tamtym świecie.

Dopiero matka wybawiła ją z tego nie
samowitego położenia Wniosła skargę o 
rozwód i sąd przyznał rację tak maltreto
wanej żonie.

Należy zaznaczyć, że makabryczny mąż 
przez cały czas swoich eksperymentów ze 
spaniem nie odzywał się do nikogo ani sło
wem. Ciszę zachowywał prawdziwie gro
bową. Dopiero na rozprawie sądowej prze
mówił Okazał się nawet stuprocentowym 
dżentelmenem, bo z własnej woli podwoił 
wyznaczoną przez sąd żonie pensję, prze
prosił ją za to wprowadzanie w zaświato
wy nastrój i pożegnał się z nią. całując ją 
w rękę.

Finał tej niezwykłej historji jest jeszcze 
dziwniejszy Fabrykant trumien od chwi
li rozwodu otrzymuje tuzinami listy od roz
maitych kobiet, które ofiarują się dzielić z 
min tę makabryczną egzystencję

Niebotyk o 120 piętrach
Architekci amerykańscy doby obecnej 

uważają iuż dzisiaj Booktower. najwyższą 
budowlę świata, mającą 85 piątr. za spra
wy zdystansowaną. Architekt Larkin 
przedłożył świeżo magistratowi Nowego 
Jorku projekt nowego niebotyku, który 
rozmiarami swemi znacznie przewvż«zy 
Booktower Nowy olbrzym stanąć ma trzy 
8 i 9 avenue w 42 ulicy, a więc w sercu 
dzielnicy niebotyków Budynek ma obej
mować 120 piątr. będzie zatem o 35 piątr 
wyższy od Booktower Koszty budowy ob
liczono na 52 milionów doi

W kołach architektów nowojorskich 
projekt stal się przedmiotem ożywionej 
dyskusji Jako argument przeciwny wy
toczono moment- że dotychczasowe w’ndy 
używane być mogą tylko do wvsok'śći 
85 metra, srw budowli kabel sta- I

zmianie

azuje tempera« 
s przedsięwziąć 
Lbnie i Pański 
Aóre wymagają 
zleży zajrzeć do 
cłńić silnik idy« 
ten sposób za- 

silnika w zimie.

Nastąrtły chłody -wrr 
turę bliską zera. Już\aaj 
zmianę pleju na zimel 
samochód należy do flflc 
zimą innego olejujjiuzl 
Tabeli Polecającej i dził’ 
fercncjał ddpowiednim\ 
pewni Pan\sobie nienag.
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lewy zerwałby się z powodu własnego cię
żaru. Sprawę tę rozwiązuje I.arkin przez 
założenia nowej windy dla piątr wyższych 
Inna sprawa jest natury daleko poważ
niejszej. Już przy budowieBoooktower za
stanawiano się nad tem. czy własny cię
żar konstrukcji stalowej nie ogra rf cza 
budowli do pewnej wysokości, której nie 
wolno przekroczyć. Do budowy 120 p ętr 
liczącego niebotyku potrzeba 40 000 tonn 
stali. Pociąg towarowy dla przewiez:enia 
tej ilości stali, miałby 22 km dług ści 
Zdaniem architektów i ten powód nie 
może być przeszkodą, ponieważ ska':«ty 
grunt Nowego Jorku wytrzymuje ciśnie
nie 35 tonn na stopę kwadratową.

Z RÓŻNYCH STRON PO’ SKI
Pomnik Żwirki i Wigury na wsi pod 

Radomiem.
W gminie Kowala Stępocina koło Ra

domia odbyło się w tych dniach uroczy-te 
odsłonięcie i pośw;ęcenie pomnika ku izei 
śp. Fr. Żwirki i St Wigury, którzy zginę-
I. bohaterską śmiercią lotników Pomnik 
ten w formie obelisku na granitowym co
kole wystawiła gmina ze składek publcz- 
nych Napis na płycie marmurowej u dołu 
pomnika brzmi: „Bohaterom por Żwirce 
i int Wigurze w hołdzie gmina Kowala
II. 11. 1932 r.“.
Inspektor szkolny skazany na 10 lat cięż

kiego więzienia.
Przed sądem okręgowym w Radomiu 

cdbyła się trzydniowa rozprawa przeciw
ko inspektorowi szkolnemu 38-letniemu 
Zygm Płebańczykowi z Opatowa, oskar
żonemu o otrucie P zalecał się do żony 
st przodownika policyjnego Snopkiewicza 
a upatrując w mężu przeszkodę do zreali
zowania swych pragnień, postanowił go 
Usunąć za pomocą strychniny Zamiar ten 
wykonał, zaprosiwszy go do siebie: Snop 
kiewicz zmar! Dla zamarkowania zbrodni 
upozorował P również samozatrucie lecz 
sobie zaaplikował jakiś mniej szkodliwy 
proszek.

Plebańczyka, który jest również żona
ty, skazano na 10 lat ciężkiego więzienia.

Przy&nieszenie bieen pociągów 
Warszawa — Gdynia.

W nowym rozkładzie jazd ’. opracowy
wanym obecnie w ministerstwie komuni
kacji. przewidziane jest skrócenie czasu 
biegu pociągów na szeregu odcinków W 
związku z tem odbędzie się w czwartek 
dnia 17 bm próbna jazda pociągu po 
Spiesznego z obciążeniem 450 tonn na 'ra 
sie Warszawa — Iłowo — Laskowice — 
Tczew — Gdynia. Czas biegu pociągu z 
Warszawy do Gdyni będzie prawdopodob
nie skrócony o 45 minut.
Ruch pocztowy, telegraficzny i telefoniczny 

w Warszawie
Jak wynika z ostatnich zestawień v, 

ciągu września nadano w urzędach pocz 
towych w Warszawie 12.149500. listów

zwykłych i poleconych, 21 000 listów war
tościowych. 136 700 paczek. 50 000 przesy
łek za pobraniem. 19.400 zleceń poczto
wych, 45.700 telegramów. 4.134 900 czaso
pism. Przekazów pocztowych i telegraf’cz- 
riych nadano na sumę 11256.700 zł Roz
mów telefonicznych międzymiastowych i 
zagranicznych zgłoszono 147.300 Nadeszło 
do urzędów pocztowych w Warszawie 
9.282.700 listów zwykłych i poleconych, 
14 100 wartościowych. 44 000 paczek. 8 500 
przesyłek za pobraniem. 9200 zleceń pocz
towych, 69.200 telegramów, 341 900 cza
sopism Przekazów pocztowych nadeszło 
na sumę 11.482.500 zł.

Nowy polski samolot komunikacyjny
Pierwszy polski samolot sypialny PZL 

4 kończy obecnie swe ostateczne próby w 
locie i już wkrótce powzięta będzie decy
zja o zaletach i właściwościach tego apa
ratu. Samolot ma już za sobą 50 godzin lo
tów. W najbliższym czasie nastąpi odebra
nie maszyny przez ministerstwo komuni
kacji i ostateczne zbadanie jej właściwości.

Badania dotyczące warunków i ekono
mii eksploatacji aparatu P. Z. L 5 zade
cydują o wprowadzeniu go na nasze linje 
komunikacji powietrznej.

Stan zdrowia znakomitego lotnika
Stan zdrowia znakomitego lotnika kpt. 

Bolesława Orlińskiego który umgł ostat
nio wypadkowi przy skoku ze spadochron 
nem. w dalszym ciągu nie jest zadawala
jący Nastawiona po wypadku noga, zro
sła się nieprawidłowo, skutkiem czego za
szła potrzeba łamania i powtórnego jego 
zestawienia Mimo, że stan zdrowia kpt. 
Orlińskiego nie budzi poważniejszych o- 
baw, jednak skutkiem tycb kompiikaeyj 
musi on pozostać w dalszym ciągu na ku
racji w szpitalu i przed upływem kUkri 
miesięcy nie będzie mógł powrócić do 

służby w lotnictwie.

Jutrce’wv koncert 
symfoniczny

z prof. Karolem Fłesebem

wiec-iurein o gooz » w teatrze Wielkim od
będzie się XIV koncert Orkiestry Symfo
nicznej stół m Poznania Koncert ten po
święcony iest wyłącznie twórczości genial
nego kompozytora .1 Brahmsa, którego 
100-na rocznica urodzin przypada w tvm 
roku Dla uświetnienia tej uroczystości za
proszony został jako solista słvnnv weffier 
»ki skrzypek - wirtuoz nrof Karol Fle-ch 
'^»•y Odegra koncert skrzypcowy J Brahm.’ 
»a Prof Flesch znany iest iako najświet-

Su
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Czekolady odtywei* 
mleczne I łmletankowo

Widok miejsca katastrofy w Warszawie przy ul. Krochmalnej — po runięciu ścia
ny szczytowej browaru Habcrbusclia Straż ogniowa szuka ofiar wśród rumo

wiska.

SPORT
Piłka nożna

Trzeci decydujący mecz o wejście do li
si pomiędzy „Legią" i „Podgórzem" odbę
dzie się w niedzielę o godz. 12 w Częstocho
wie. na neutrainem terenie.

Do klasy B Okręgu poznańskiego pi u- 
kończeniu rozgrywek międzygrupowycli na 
miejsce spadających do klasy C „WikŁcrji" 
i „Czarnych“ z Poznania, oraz „Concordji" 
(Mur. Goślina) i „Venusa“ z Gniezna wcho
dzą w roku przyszłym: „Dyskobolja" Gro
dzisk, „Sokół" Kępno, „Rogoziński Klub 
Sportowy i „Śremski Klub Sportowy".

W finale o tytuł mistrza kl C PZOPN 
spotkają się „Rogoziński" i „Sokół" Kępno. 
Ponieważ obie drużyny zrezygnowały z o- 
bu pierwotnych spotkań, darując sobie z 
uwagi na zbyt kosztowny wyjazd do prze
ciwnika wzajemnie punkty, odbędzie się 
w niedzielę trzecie decydujące spotkanie 
na neutrainem boisku w Środzie.

Nadzwyczajne zebranie ligi odbędzie się 
w nadchodzącą niedzielę w Warszawie. 
Przedewszystkiem rozpatrywany będzie 
wniosek, niektórych klubów w sprawie re
organizacji systemu rozgrywek. Jeden z 
tych wniosków dąży do powiększenia liczby 
klubów do 14, przyczem rozgrywki odby
wałyby się w dwóch grupach. Drugi wnio
sek proponuje, aby w ciągu najbliższych 
dwóch lat zachować w lidze status quo. 
Prawdopodbnie rozpatrywana będzie rów
nież sprawa przywrócenia „Czarnym" u- 
traconych 7 punktów. Dwa dni przedtem 
obradować będzie również w Warszawie 
pełny zarząd ligi. Rozpatrzy on m. in. 
wniosek wydziału gier dyscypliny o za
mknięcie boiska „Cracovii" na przeciąg 1 
roku z powodu znanych wypadków na 
meczu „Cracovia" — „Warta".

Miasto świateł na morzu. Wspaniały widok przedstawił nowy włoski statek „Cor 
te di Savoia' gdy wieczorem, po odbyciu jazdy próbnej, powrócił do portu Genu 
! urządził na swoim pokładzie wielką zabawę, połączoną z przepyszną iłumi-nacją

i3

Pięściarsfwo
Echa meczą Polska — Niemcy. Prasa

niemiecka jednogłośnie podkreśla, ź© wy
sokie zwycięstwo Niemiec w meczu w Dort
mundzie przyszło zupełnie nieoczekiwanie. 
Wszyscy coprawda spodziewali się zwycię
stwa, ale nie w takim miażdżącym stosun
ku Naogół o drużynie polskiej wyrażają się 
dzienniki z uznaniem, podkreślając odwagę 
i fair - walkę naszych zawodników, którym 
brak jedynie techniki Jakkolwiek klęska 
Polski cyfrowo przedstawia się katastro
falnie, to jednak gdyby ocena zawodów by
ła podana w punktach, różnice byłyby nie
wielkie Zdaniem niektórych pism, na za
wodnikach polskich w wagach niższych 
odbiło się przetrenowanie i „robienie wa
gi". Wszystkie prawie dzienniki podkre
ślają wysoką klasę Chmielewskiego i 
Garncarka (PAT)

„Goplanji“ udało się zakontraktować na 
dzień (5 grudnia reprezentację państwową 
Szwecji, która wystąpi pod nazwą „Repr. 
Sztokholmu" „Goplanja" do spotkania tego 
przygotow uje się pilnie, przyczem zamierza 
drużynę swą w dwóch wagach zasilić za
wodnikami z innych klubów. Władze miej
skie oraz zdrojowisko m. Inowrocławia 
pzychodzą „Goplanji” z wydatną pomocą. 
Spotkanie samo wywołało zrozumiałą zre
sztą sensację Będą to bowiem pierwsze 
wogóle zawodyń międzynarodowe w Ino
wrocławiu. (jot)

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie „Olim

pia“ w Poznaniu odbędzie się 22 bm. o go- 
dżinie 10.30 w lokalu Piwnicy Ratuszowej, 
przy Starym Rynku. Na porządku sprawo
zdanie i wybór członków zarządu. Wzywa 
się wszystkich członków do punktualnego 

przybycia.

Witold Conti w Pononin.
Niebawem oczekuje miasto nasze 

prawdziwa niespodzianka. Oto w nadcho
dzącą sobotę, dnia 19 listopada r. b„ o godz. 
II wlecz, odbędzie się w teatrze „Słońce" 
Wielka Rewja Humoru, Tańca t Piosenki, 
« której udział przyjmie ulubieniec 
wszystkich kobiet WITOLD CONTI, zna
komity amant polskiego ekranu, słusznie 
nazwany „polskim Valentino" który po
raź pierwszy zaprezentuje się poznańskiej 
publiczności nie ze srebrnego ekranu ale 
w Rewji artystów warszawskich pod ha
słem: „Kobieat, wino, śpiew...“ Sensację 
sobotniego wieczoru w „Słońcu" podnosi 
fakt, że Contiego ujrzymy w doskonaleni 
otoczeniu sił Operetki i Rewji Na pierw- 
szem miejscu wymienić należy primadon- 
nę Operetki Warszawskiej i Poznańskiej 
uroczą JANINĘ KULCZYCKĄ, która wy
stąpi w szeregu przeboji muzycznych ..Mor
skiego Oka" i ..Bandy" Pozatem Janina 
KULCZYCKA zaprezentuje swe najnowsze 
toalety Werwę śmiech taniec reprezen
tować będzie urocza, najmlodsz« gwiazda 
filmu i rewji NINKA WILIŃSKA, która 
razem z popularnym w Poznaniu WITOL
DEM ŹDZITOWIECKIM świetnym aman
tem Operptki Podkreślić należy że poraź 
pierwszy będziemy mieli możność ujrze
nie Zespołu artystycznego na tak wybit
nym poziomie artystycznym.

Bilety po cenach najniższych od 1 do 
4 zł są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szreihrowskiego — ulica Gwarna nr 20. 
Tel. 56-38. zg 16 770

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dia 15 bm. zgłoszono: Tadeusz Woj
ciechowski, mistrz stolarski 53 i Leoka- 
dja Kwiatkowska, uczenica szkolna. 12 1. 

1 Bronisław Witaszczak. 2 mieś 24 dni 
Teofila Deszczakowa. z domu Śliwińska, 
wdowa. 51 1 Wanda Glogauówna. 87 i- 
Adam Supiński. inżynier. 53 1. Romuald
Boraktewicz. 3 1.

RADJO
Czwartek, dnia 17 listopada 1932 r.

Poznań (335 m) godz 11.40 codzienny 
przegląd prasy polskiej, godz 12.35 koncert 
z Warszawy; godz 14Ó0 giełda, godz 16,40 
(W); godz. 17.55 płyty gramof.; godz. 18.05 
odczyt- godz. 18.20 francuski met. lingw.; 
godz. 18.35 feljeton rolniczy pt. „O użytko
waniu krów mlecznych" — wygł. p M. 
Próchnicki; godz 19.10 rolnicza skrzynka 
radjowa — wygł p. J Rzadkowski; godz. 
19.28 sygnał czasu; godz 19.30 iW); godz. 
20-00 koncert solistów, wyk: S Gogojewicz 
(msopran). prof N Padlewska (fort 1; godz. 
21.00 interlud.iutn muzyczne z płyt gramof.; 
godz 21.15 „Z nad krawędzi"; godz 21.30 
słuchowisko z Warszawy, godz. 2X00 sy
gnał czasu — komunikaty.

j Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty

¡gramof.; godz. 12.35 poranek szkolny z 
Filharm. Warsz.: godz 15.50 płyty gramof.; 
godz. 16.00 „Jak zrobić nowe ze starego" 
— wygł p Marja Dobrowolska; godz 16.15 
lekcja jęz. franc. (kurs średni): godz 16.30 
płyty gramof.: godz 16 40 „Co i jak czy
tać?" — wygi prof 1! Mościcki; godzina 

,, 17,CO płytv gramof : godz 17.40 odczyt ak- 
i tualnv: godz 18CO muzyka lekka z ka- 
• wiąrni „Gasi robom ja": godz 19 20 kornu- 
. nikai rolniczy przysposobienia rolniczego:
: godz 19.30 kwadrans liter „Kuźnie intelek

tu” T Boya • Żeleńskiego: godz 19.45 pra
sowy dziennik radiowy, god? 2006 muzyka 
lekka: godz 2130 słuchowisko pt „Niebo- 
ska komedja" Krasińskiego część II; godz. 
23.05 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenlgswnster- 
hausen (1635 m) 19 35 koncert, 20 45 odczyt, 
21 20 słuchowisko. 22.30 muzyka taneczna;

I‘ Budapeszt (550 m) 21.15 koncert ork ope
rowej, 22 45 muzyka taneczna; Wiedeń 516 
m) 19.35 „Kawaler srebrnej róży" opt. R. 

» Straussa, tr. z opery ; Praga (489 m) 2015 
' koncert. 21 00 koncert symf., 22.35 muzyka 
i lekka; Beromnenster (459 m) 20.15 koncert st«5788

złożyli ofiary w zlocie w biurze Komitetu do dnia 10. 11. 32 f>
265 £01J
Iza Gostomska Poznań
Kazbn. Tański Poznań
Marc Be "kowska
Zofja Dehineiówna, Poznań
Mtelescy Poznań
Soińska Poznań
Bel. Karge Poznań
A. Kiifówste Poznań
Ry I -a r< -- vkówna Poz nań
J Woźna ek a Poznań
\Vi. Lsnlecża. Jarocin
J anusz. Kćywakowa Bydgoszcz
K S . Poznań
Hel. Siróńska Koludą/M.
J B zM. /.
Jabłońska Tczew / i 
Wl. Kosmala JDebofeóra 
I >r. P Szcz.
M. Sznkowa Poznań z prośba o 

zdrowie dla męża
Rodzina (¡ryz ma Gratknwskich 

Kości- I!
X, Prób St Hund>t Baranów z 

r>r:>'ba o zdrowie dla scostry
Zof Andrzejewska Poznań 
•łóz. Namys'ńwna Poznań 
Marja : Barbara Stróżewskie.

Poznań
A. Leszków ska Poznań 
Hainia i Marysia Rzyskie Poznań 
F i M Kasprzykowie Poznań 
J. Wiateoka Poznań
Józ. Wialedkii Poznań

Stef. Wtaleóki. Poznań 
M C. Poznań 
W G Poznań 
M K. Kościan 
H B. Kościan
M -I Poznań w pewnej intencji 
Lewicki Poznań 
Irena Mnhzer Poznań 
lii Wąrdzianka Wągrowiec 
Gen. Warrtziankg/ Wągrowiec 
Wai Przdowśikó Wągrowiec 
Maria Wadowa Wągrowiec 
\nr Warka Wae owiec 
W Pazdowska Wągrowiec 
M Plolkowiaiknwa. Poznań 
Fr Gl'iorczvkńwria Śmigiel za

odrzym. łask: i wyeli. prośby 
M N. Poznań 
P
Drowa .ladw Szafarkiewiczowa

Gniezno
J a'usińska Poznań
Dr Bronieki Inowrocław 
N N
Hutlen-Czaipski. Modrzę 
A Mu.s:o'ewska Poznań 
W! Brudź a'owa Poznań 
Ve a w oka Poznań 
Mar a Szczenecka Koźmin 
X Prób Fieweger Rabin 
Witoeiaw Palmo weki 
Dr Jankowscy Obomihi 
Wanda Pospieszalska. Kopaszyn

Kouto P. K. O. nr. 202 470 — Sekretariat św. Marcin 69»

kameralny; Sztokholm (435 m) i Metal« 
(1348 m) 22.00 do 23.00 koncert muzyki pok 
sklej, wyk.: H. Marteau (skrzypce) i Astnd 
Berwald (fort.); w programie: Szymanow
skiego sonata op 9 d - moll. Różyckiego; 
Nocturno op. 30 nr 1 i Wieniawskiego Po. 
lonaise D - dur op. 4: Rzym (441 m) 20.45 
„Mignon" op Thomasa.

PANACRIN
tabletki do ssania

CURONIfi SKUTECZNIE PR.ZEE

CDUPQ
QHGINO
INFLUENZA

lAGOft OlSffl FRRfflfflAfr.R.GUMOWSKIEGO
___________ ag 0 420

Ułatwienie w prawidlowem prowadzenia 
ksiąg handlowych.

Przeważająca ilość kupców Ii. kateg, 
wszyscy I. kateg handl oraz przemysłow
cy i—V kateg. przem obowiązani są pod 
rygorem skutków karnych prowadzić 
prawidłowe księgi handlowe — Niechęć 
do ich założenia spowodowana była do
tychczas głównie tern, że interesowanych 
odstraszały stosunkowo bardzo wysokie 
koszta założenia i prowadzenia księgowo
ści. koszta urzędnika, druków, ksiąg i t d.

Tym trudnościom kres położy praca 
dokonana przez wybitnego znawcę spraw 
buchał tery inych p. S. Sandhausa zaprzy
siężonego biegłego sądowego i rewidenta 
dla Spółdzielni z ramienia Rady Spół
dzielczej Ministerstwa Skarbu w Krako
wie, ul. Szuiskiego 1, który na podstawie 
przepisów kodeksu handlowego prakty
ki buchalteryjnej i najnowszego rozp. 
Ministr Skarbu z 13 kwietnia 5932 r © 
prawidłowych księgach handlowych przy 
uwzględnieniu odnośnvch przepisów po
datkowych wydał własnym nakładem 
komplet księg. a więc właściwy dl® wy- 
mienionych na wstępie przedsiębiorstw, 
Obejmuje on wszelkie wymagane księgi 
ujęte nader pomysłowo i zwięźle tak ż« 
przy stosunkowo nieznacznym koszcie te
go wydawnictwa i nader przejrzystej me
todzie każdy, nawet bez rutynowanego 
buchaltera będzie w stanie prawidłową 
księgowość założyć i prowadzić zwłaszcza 
dzięki szczegółowemu popularnie ujętemu 
pouczeniu, dołączonemu do każdego kom- 
pletu. ng 6117
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Janusz i Wiesłeiw, Garsteccy 
Jan Dirska. Ostrzeszów 
Jptj. Zńelińsfci 
Giodera ,Hel. Czarnecka 3 i 8 mkn. sreOT- 
M Radomski. Mikstat 
L Wie -zo: kow-a Poznań 
N. N.. Poznań 
S:an. Końcówna Brodowo 
Stan. Mierzejewska SkrzebC” 
Wac aw Piechowski Poznań 
Ant. Grobelska Sirzemkowo „ 
Stan i Helena Żmijewscy, G

zno
Re-ewska Ryczywół 
Z Spedowski. Lwówek 
Radca Dr Kaihowski 
Insp Surdvk Śrem 
Hr Mycielski. Geliice 
O Sun St. M'eloch. Poznań 
H Wanckówna
M. He uike Kcnarzewo 
Ogn W Czackowski. 1.4 ńai?
X. K Gron!'owski. Chicago 
K. Pieprzycki Śrem
N. N
Janio Pon:ecki. Szczodcwwo 
M K S. J. , „„„M Machowiczow a Zakopane 
N ,N.
W Sikorski Chwałkowo 
Bieńkowska Poznań 
Br. i J. Zimny Poznań
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KAPELUSZE DAMSKIE i MĘSKIE
NOWOŚCI

w wielkim wyborną
Reparacja taala 

I akaratala TOMASEK Pocztową^ 1

KRONIKA TOWARZYSKA
Zarząd Związku Polaków Kresów

Wschodnich urządza 20 listopada, w Ma
linowej Sali Bazaru, pod protektoratem 
Księżnej Zdzislawowej Czartoryskiej, pod
wieczorek z tańcami i bridżem. świetna 
orkiestra, śpiew i gra na fortepianie uroz
maici i uprzyjemni czas O liczny udział 
gości Zarząd uprzejmie prosi. zg 16 761

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. S

t podziękowaniem za wszystkie laski i do
brodziejstwa oraz na uproszenie dalszej 
opieki N. S. J. 5 zl. — T. B ? z) - Z S. 2 
zl. — W K. z prośbą o pomoc w ciężkietn 
położeniu finansowem. o pomyślne zakoń
czenie procesu, 5 zł. — S. Winiecka z po
dziękowaniem za otrzymane laski z proś
bą o dalsze, 1 zl. — Inspektorowa Wanda 
Śniegocka, Zakopane. 3 zl. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 323,36 zl.

Dnia 15 bm wypłaciliśmy siostrze Win
cencie złożone w naszej administracji 
składki 25 zl na dom sierot na śródco.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Rolo Seniorów Poznań-Jeźyce. Ze

branie plenarne odbędzie się w środę. 16 
bm. o godz 19.30 w lokalu p. Tomikow- 
skiego, ul Szamarzewskiego 18.

— Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej. 
Próby zdobycia P. O. S. odbywają się dla 
członków S. M. P. w każdą środę od go

dziny 18 do 21 w hali ośrodka przy ulicy 
Marcelińskiej oraz w każdą sobotę w 
ćwiczni ..Sokola" przy Drodze Dębińskiej

— Sekcja Kajakowców „Czarni" rwo 
luje na czwartfek. 17 btn godz 20 zebranie 
plenarne do lokalu klubowego p. A Ka 
sprzaka. ul Kilińskiego 15

— Kolo Absolwentek VI szkoły wydzla

Unika aSątago’ słbsufoc stale.

TATAROCłiMIELCWE
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lowej. Zebranie plenarne odbędzie się 17 
bm. o godz 19.30 w szkole.

— Zawodowy Związek Pracowników 
Ubezpieczeń Społecznych. Duia 18 bm o 
godz 19 odbędzie się w salce restauracji 
„Cechowej", przy ul Sew Mielżyńskiego 
nr 23 (wejście z podwórza), zebranie in
formacyjne.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

—- P. Waligóra. Odpis wyroku tylko 
na żądanie. Wyrok może już być wyko 
nnny. Termin odwolunia. zdaniem na- 
szem. upłynął już w sierpniu (K,)

— Ślązak — Katowice, Zakłady podob
ne istnieją, jednak na mniejszą skalę Je
den Jest w Warszawie, lecz adresu nie zna 
my. (K.)

— S. S„ Gniezno. Radzimy wytoczyć 
skargę we właściwym sądzie grodzkim o 
wynagrodzenie za czas od 16. 7. do 31 10 
br (czasokres wypowiedzenia) i odsetki 
Radzimy się z tem pospieszyć Wynagro
dzenie za niewykorzystany urlop jest wąt
pliwe. jednak jeżeli pracodawca je obie
cał, może Pani i to dołączyć do sprawy.

(K.)
— Ekmlsja. Czynsz ustawowy 59,45 zl. 

Niema innej rady, jak zamienić to mie
szkanie na mniejsze (K.)

— Stała abonentka „Kar. Pozn.“ W
sprawie zaopatrzenia ubogiej wniosek do 
Magistratu. W sprawie pożyczki konwer- 
syjnej należało zwrócić się do Urzędu Po 
życzek Państw, w Warszawie, ul Sena 
torska 29. (K.)

— Czytelnik Kuriera 2. P. Obowiązek 
gospodarza wzgl. zastępcy, (K.)

— Poznań IM zŁ Do naczelnika sądu
grodzkiego w świeciu. (K.)

— N. N. Owszem może Pan wnieść tg 
skargę Radzimy polecić ją adwokatowi«

(K.)
— St I*. 100. Trudno nam przepowie

dzieć wynik takiego procesu. Sądzimy, 
że trwałby dość długo, wobec tego, iż Pan 
podniósłby pretensję o swoje bardzo po
ważne wkłady w przebudowę piekarni. 
Radzimy starać się o dobrowolne porozu
mienie (K.)

— Pelagja O. Poznań. Ustawy takiej 
niema. Opłaty takie są dopuszczalne na 
podstawie dobrowolnej ugody. Nie radzi
my potrącać z czynszu. (K.)

— świadectwo ubóstwa. Kasa gminna 
wzgl. przeciwnik w sporze. (K.)

— A. U. M. O., Konsulat R. P. w Chi
cago, 1500 N. Dearborn Parkway (K.)

— M. M. Powinien Pan skierować swe 
zapytanie, do zarządu Kasy Równowar
tość wkładu wynosi 2 010 zl. jednak pie
niądze utraciły wartość z powodu dewalu
acji marki. (K.)

— P. Br. Ossowski, Starogard. Niema
takiego biura Adresu możnaby poszukać 
za pośrednictwem odpowiedniego konsu
latu polskiego. (Kv)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Gorące okłady? są najlepsze z nieza
wodnym termoforem marki Wimpassing- 
Semperit! Do nabycia we wszystkich wła
ściwych sklepach. Zwracajcie uwagę na 
markę Wimpassing-Semperiti ng 6343

Dnia 14 listopada 1932 zmarl pracownik nasz, & p.

Franciszek Zdrojowy
przeżywszy lat 53.

W i. p. Zmarłym straciliśmy sumiennego i gorli
wego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 listo
pada 1932, o godz. 15,30 z domu żałoby przy ul. Łąkowej 9, 
na cmentarz w Dębe u.

ng sita Magistrat stół, miasta Poznania.

We wtorek, dnia 15 listopada 1932 r., o godz. 11,30 zasnęła nagle 
w Bogu, namaszczona Olejami św., najukochańsza, najlepsza i bardzo 
troskliwa matka, babcia, 'siostra, teściowa i stryjenka, ś. p.

z Niewiteckich

Jadwiga Barciszewska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 18. b. m., & godz. 236 po pot. z Za

kładu „Przemienienie Pańskie" na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. żałobna za duszę Drogiej Zmarłej nazajutrz w kościele Fajnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
Eg 16 768 syn, synowa, wnuki i siostry.

W niedzielę, dnia 13 listopada 1932 r. zasnął w Bogu, zaopatrzony 
Sakramentami św., ś. p.

inżynier Adam Leszczyc Supiński
rotmistrz W. P. w rezerwie 

'emer. kier, działu Gt Warszt. KoŁ w Bydgoszczy
przeżywszy lat 53. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek 18 bm., 
o godz 2.30 po pot. z domu żałoby, ul. Matejki 54 na dworzec kolejowy, 
poczem złożenie zwłok w grobowcu rodzinnym w Nowym Sączu. Msza 
św. odprawi się w sobotę, 19. b. m„ o godz 8,30 w kościele św Michała.

W ciężkim smutku pogrążoną
dg 1726 żona z dzećmi.

Osobnych uwiadomieó nie wysyła się.
Zakład PuRriebó«»1' t yiretą„iuar ' rowarow» 85 rei 8130

W poniedziałek, dnia 14 listopada 1932 r„ 
zmarl członek nasz, ś p.

Tadeusz Wojciechowski
W Zmarłym straciło Towarzystwo gorliwego 

członka i wielkiego dobroczyńcę.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 b. m., 

o godz. 14,30 z domu żałoby, ul. Wybickiego 12. 
Poznańskie Towarzystwo Pływackie, T.z.

Szanownych PP. Członków uprasza się 
o gremjalny udział w pogrzebie. Jg 1 721/2

W dniu 13. b. m. zmarl ś. p.

Dr. med. Bolesław Krysiewicz
W Zmarłym straciliśmy jednego z najwybit

niejszych przedstawicieli świata lekarskiego 
dzielnic zachodnich Jego kryształowy charakter 
wysoka inteligencja, szlachetność i uprzejmość 
oraz głęboko pojęta etyka tak lekarska jak i ogól
na, oto cechy, które Mu zjednały prawdziwy 
szacunek i poważanie w calem społeczeństwie.

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy P. P.

dg 1 719 Obwód PocnauakL

/ Kto \ 
zaryzykuje

kupno używanego
niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną

4-ro osobową karetkę 
Model 508 

za 7.200 zł. 
Polski Fiat
Poznań, ni. Kantaka 10.

\Tel. 20 91 Tet 20-92 X 
dg 1720

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rury I kolana 
Armatury uarncarsMe 
Okucia do driwl 
Okucia <lo okien 
Gwoździe I łańcuch, 
iruhł 1 nit»
Karnisze do okles 

nalecą ttorzrktoie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3 

Tel 33 tf • 33 43 
Pr 8 893-46.109

Dnia 14. b. m. Kmart nasz najlepszy i ukochany Szef współzałoży
ciel firmy Zjednoczone Zakłady Stolarskie, ś. p.

Tadeusz Wojciechowski
w Zmarłym straciliśmy troskliwego opiekuna i pracodawcę, któ

rego pamięć zachowamy na zawsze w sercach naszych.
Personel fabryczny

Kg 16 760 Firmy Zjednoczone Zakłady Stolarskie.

Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby 
przemiany materii leczą złota

Objaw, kamieni żółciowych
Ból w bokach i dołku Uudserrowytu (edzie schodzą sie 

żebra) Pobolewame w wątrobie. Skłonność do obstrukcji 
Jeżyk obiożooy Odbijanie zrazami Gorycz niesmak w ustach 
Wzdecie ' burczenie w kiszkach Bóle i zawroty Rlowy

Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból któr, sie 
rozchodzi ku sironie tylnej w nasię krzyżu i sieea do to. 
patki Wzdęcia brzucha rozsadzanie żeber narcie na kiezke 
stolcowa. Niekiedy wymioty żółcią zimne Doty żółtaczka 

Bliższe szczettól, kuracji w broszurze 
DR MED T N1EMOJEWSK1EGO.

Do nabycia w laboratorium fi-zj chemicznem 
„Chelckinaza" Warszawa, ul Nowy swlal 5.

telefon 9-74-96 oraz w aptekach : składach aptecznych. 
Cena ou-delka zl 2.60.

Na prowincje wysyłka poczta. ,
Broszury bezpłatnie ago422

Fortepian Bluthnera
skrzydło czarno k, 
wie nowe 2.WI ał

Gospodarstwo

V'adys..... j.,___________ _____ ____
abark. nlac Hallera 25. apraedam. Oferty Orędownik

»d.g 43 814 ad 45 83/

ii

Wielki zakład
przemysłowy — tartak, 
> bróbka drzews, stolarnia, 
suszarnia śmtowntk.tokar
nia, obszerne 2 place.śliczna 
willa, budynki go ipodarcze. 
szopy stodoia. własna ki 
sownia. 2 piace budowlane 
oraz 1 dom bliźniaczy z 
ogrodami sprzedam 
JZ .Rakowski,

Tai tale par. wy 
Leszno, oh U Styczni. 17.

ze 16 759

Skuzy
kliny, lisy tchórze zająca wło
sie i t. d. place najwyższe cen,. 
Pocztowa 20 (sklep). ad 48 31?



Strona 12 = Kurjer Poznański, czwartek, 17 listopada 1932 = Numer 529

Restauracja Śniadalnia
dawn. A. Jasiak

Poznań, Sew. Mielżyńskiego 5 — Tel. 21-61 
urządza w czwartek, dnia 17 b. m.

Wieprzobicie
mięso z kotła, kaszanki, bnłczanki 
Specjalność: Nogi wieprzowe, peklówka, flaki
na które Szanownych Gości, Sympatyków 
i Znajomych jaknajuprzejmiej zaprasza
Niespodzianka A. Zieliński
Zając, Bażant, Bombonera. gospodarz.

1L ze 16765 

Dodatkowe losowanie 8%-owych Listów Zastawnych
Zachoclnio-Polskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego
w Poznaniu odbędzie się
w poniedziałek, dnia 5 grudnia 1932 r., o godz. 3 po poi.,
v/ lokalu Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu, 
ul. 27 Grudnia nr. 8. ng 6 426

Nagłówkowe słowo (llusto) 25 groszy każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sl.so, 
i, w. z. a = każde ałunowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych

w
SPRZEDAŻE "WJi

Losy
I. klasy najszczęśliwsze ooleca 
kolektura Kędziory Poznań Sie
roca 5/6 narożnik Nowej.

. zdg 32 065
Dwunastoosobowy

szturiee srebrny tanio okazyjnie. 
Antykwa-rnia, Marcinkowskiego 
28. - ------------

SAMOCHÓD
4 osob. limuzynę lub cabriolet 2—4 osgo. 
mało używany, nowoczesny, tylko w nie
nagannym stanie za gotówkę KUPIĘ. 
Szczeg. oferty z danemi w/g ks. rejestr, 
ilością przebytych kilom, oraz ceną proszę 
kierować do Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego pod „Samochód“. 

Pg 6 879 58 38

2 N. 2/30. W sprawie upadłościowej Ludwiczek termin 
dodatkowy do badania wierzytelności wyznacza się na 
dzień 29 grudnia 1932 r., o godz. 10 przed Sądem Grodzkim 
w Jarocinie, pokój 12. Jarocin, dnia 7 listopada 1932 r 
Sąd Grodzki. ng 6 120

Dnia 18 listopada r b.. o godzinie 3 po południu sprze 
dane będą przez komornika sądowego u spedytora Ka 
weckiego w Gnieźnie przy ulicy 3 Maja 1:

garnitur pługów parowych
w dobrym stanie.

ng 6 424 WierzycieL

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzyklad: n 2395. z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: 1 Ł d. ■> 1 ałowo.
1-łatnowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

Piekarnia • cukiernia
w Dowiaiowen mieście caikoWi
tem urządzeniem 3 ook zje i ku
chnia dobrze p-oeoerujaca w 
Dein- —t biegu z powodu objęcia 
■nnego przedsiębiorstwa zaraz 
do nabycia Oferty Kurier Po
zna ńsk; dg 1702

Restaurację
z koncesja in.eszKaniem sprzedam .. ____
w Gnieźnie ewentl za mierne na W Czysz

Manicury
175: 2.50: 3 50: 
koszyczk. do 
szycia torebki 
damskie para 
spUłi laski te
ki. paski Port- 
monet ki wali zy.

Skład galanteryjny
w najlepszeui położeniu Torunia 
sprzedam zaraz za gotówkę To 
war wraz urządzeniem circa 
20 000. Zgłoszon a Kurier Pozn. 

adg 47 601

Kolonjalkę
z mieszkaniem maglem towarem 
sprzedam. Adres w skażę Kurier 
Poznański zdg 47 535

iRORdjrf! ¿7,111 iraaiauw w t-oznaniu cm 1 g p8p2-46.o( Kurier Poznański zdg 46 419
Meble W. Paetz | „Antyki“

iT¡Srlar?;^1mí,L używane ¿.elk, wybór ee-
19-04 Przyjmuje zamówienia - 
Upominki inkrustowane na 
gw-iazdike zdg 42 749 Pg 6 609-57 497

Eleganckie dobre
jadalnie

solbdma piraca bardzo tanio. Po
znański Dom Komwwy. Domi
nikańska 3. p£ 6888 46 114

Kredens

dam. Niegolewskich 7 m 
zdg 47 193

Lustro antyczne
wysokie nodistaiwa okazyjnie. 
Pozna liski Dom Komisowy Do- 
miniikańska 3 Pe 6 887-46 113

Szafa
żelazna korzystnie na sprzedaż 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 4" 233

Do
sprzedania z powodu wyjazdu 

Ceny kryzysowe willa • pensjonat, dwupiętrowa 
50% zniżone. Własna pracownia, murowana komfortowo - nowo- 

Sakolna 11 naprze-łeześnie urządzoną dobrze prospe-Cy R #370 1^3 .lit (#1 J .A Ul...!/./,/, Jł

Płótna,
inlety,

Złoto, srebro, brylanty
kupisz na.i i ą n iej tylko P wana ro-k. 
Dom Ko-misowy. Dominikańska 
3. Pierścionki, zegarki, inna bi- 
znterja okazyhtie.

Pk 6 886 46.112

Młyn turbinowo-parowy
blisko Poznania — sprzedam. - 
Czterdzieści pięć tysięcy. Kato 
wice. Kopernika 4. Wienchuła. 

zdg 47 367

śniegowce, kalosze
okazyjnie. Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 6 885-46.111
National

kasy jak nowe. okazyjnie tanio. 
Lokal Licytacji Wroniecka 4. 

Pg 6 8S4-46.11O

Mam
do oddania ca. 50 sztnk jałowic 

tem 16 cielnych) oraz byków 
rozpłodu w dobrym, jednoli 

. n "stanie ż b. zarodowej obory 
rasy czarno białej wschodnio 
fryzkiej Maj. Łęka-opatowska.
stacja Łęka powiat Kępno 

zdg 47 368

Dom
rodzaj wiffil. 6 ubikacyj nowobu
dowany ogrodem — 9 000 wp/a 
ty 7 000. przy Poznaniu. B'och 
Pługa 5 zdg 4 7 292

Żelazo
sztabowe stale blachy osie re 
sory podkowy hacele oo cenach 
korzystnych M Matuszewja. 
Ska skład żelaża św Marc.n 27 
tel 40 45 dg 1 525

Wentylatory
prad-u sta'ogp zmiennego nowe 
sprzeda okazvmie Telefon 55-11.

 zdg 47 212

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz centrale mebli 
Szpryngacz Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej.

Pg 5 057 41 48

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Porcelanę — Alp-akę

najtaniej tvlko w-nrost Wroniec
ka 21. podwó-ze Hurt Porcelany 
._____ »dig 47 757

Wełny
robót-konye hurt. Oferty npra 
sz afin Ku r.î e r P o-zn « ń ski 
. z4g 47 756.

Akumulatory
Rtatcy.iue 110. 220 volt sprzeda o 
fkaizyjniie Frampol. Daia?yń«’rich 
?.___ Bd,g 47 718

bonu na
nę ładowanie

Tylko 
7,90 zl

kosztuje ano- 
dówka 120 V. 
po odliczeniu 
opłaty 3 -azo
wego lądową 
n a akumula 
•ora Ano- 
dówka o gwa 
rantowanej 

dobroci i zna 
cznie w vż- 
ezem napię
ciu. łącznie

razowe bezp'at 
akumulatora ta

Tanią parcelę
Ï TOJorva foray dworcu Pozuart- 
Ławiea. Oz. Szrwańekd.

zm3igt 47 701

Sieć

djowego Przekonajcie się jak 
tanio aparaty radjowe. głośnik 
nowczesne. lampy. radiowe 
1 entody i lampy ekranowe po zl. 
25.oO: żarówki elektryczne bak- 
terje i latarki kie-zonkowe Na 
deszły żarówki elektryczne o 
szczednościowe 5 świec. Wyra
biamy mokre anody nie wyma 
gajace ładowania, dostawiamy5^3^ eVz^^o bn&WJ^hy

■ M zngn,vr¿ip „Dgoiw^- Poznań Wielkie
Wolant

wózek bndike dobrym etami«. — 
Now-o-miejsk; 6 a m. 25

zdg 47 704

że „Ogniwo"
Garbary 19 telefon 38-01. 
______ Pg 3079 42.165

Gospodarstwo
sprzedam 52 morgi budynki ma
sywno. żywy i martwy Inwentarz

Meble kuchenne
ńo każdej cenie sprzedaje Ko
rnecki Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchcnnych zd g 4 (i 488

Meble
ad,g 47 705
Dom

Most Ch wa lisze w-ski przy krzyżu 
_______zdg 45 902

Poznaniu. 2 morgi ogrodu 8 000 
wpłaty 5 009. Wierzchowski. ,Wa 
ly Królowej Jad,wici 2.

adg 47 709
Skład

Î»a.pîeru tamdp n>a fn>r®eda£. Oferty 
C utjer Pogn.8 ńs>k i yêd-g 47 723

Maszyny do pisania
oraz wszelkie aparaty t maszyny 
biurowe naprawia najtaniej Me 
chanite". 27 Grudnia 20 telefon 
41-52 1 zdg 47 000

Nowoczesny
gabinet ^rzechowr okazyjnie. — 
Górna Wilda 65 skład papieru, 

adg 47 728

Płaszcze zimowe nowe
pozostałe z licytacji wyprzedaje 
po każdej możliwej cenie Woj 
Ciechowski ldcytato- Stawna 13

zdg 47 003

Pokoje męskie
w'asneco wyrobn akuratmie t z 
dob-ego ma’e-’alu wykonane 
kuchnie iadalnie sypia'nie nad
zwyczaj korzys'nip poleca Maga
zyn Mehi Fr Andrzejew-k; ul 
Wrocławska 4 orzy Siarym Ryn- 
ku Pg 6 608 45.77

Jad alki
okazyjnie ta.nio sprzedaj« 
kład stolarski. Grobla 6.

zdg 47 012

Okazyjnie
futro meskie nurki tanio sprzie 
dam. Aleksander Thomas. Nowa 
5. zidg 47 533

Maszyna
do szycia damska. Póiwiejska 23 
m. 10 zdg 47 47i

Dywan
salonowy francuski

rocznie wdazany 3X4 na sprzedaż 
St. Wesołek Skarbowa 4 m. 8. 

zdg 47 538
Soluz

do naświetlań 2 000 świec okazyj
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 546

1,70 żarówka
„Kometą" krajowa gwarantów# 
ną Babińskiego 7 przy placu Sa- 
nieżyńskim. Odsprzedającym ra
bat. zdg 47 343

Rowery
męski, damski bando €n>rzed«łn. 
Kopamiioą 75 zdg 47 4i57

Szłancę (balans)
sprzedam okazyjnie. Strzelecka 
23/24 mieszk rwie 10 6—12.

zd g 47 462

Wyżła
sukę (dobry stróż) oddam dobre 
roce gratis powodu wyjazidu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 47 467
Miód pszczelny

dworski, jasny aromatyczny do 
wolnych ilościach najmniej 5 kg 
cena 2.80 1 kg dostawa Próbki 
żadać. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 47 468

Fortepian
'krótfei krzyżow-w tanio spraedmm. 
Zielona 1 mieszkanie 5. 

zdg 47 546

Sprzedam
skład cukierków i ciastek, meetz. 
kanie Górna Wilda Adres Ku 
rjer Poznańska zdg 47 504

Willę
7 pokojowa Puszczykowo aprae- 
dam 23 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 506
Skład

kolonialny z urządzeniem i towa
rem. magiel przyległy pokój za 
raz sprzedam Adres Kurjer Po
znański zd g 47 512

Parcele
3 000 m kw. sprzedam łzanatre. 
Nowaikowtski Pó'wiejska 25. 

zdg 4'5 523
Dog

8 mieś, duński na sprzedaż, św 
Marcin 62 m. 12. zdg 47 583

Parcela
3 morgi — Szeląg (naipreeciw 
cmentarza ewangelickiego). ¡Żglo- 
szenaa: Naramowicka 21. 

zdg 47 581

Pianino
czarne prawie nowe. Długa 14, 
mieszkanie 5. zdg 47 570

Płaszcz /
damski, granatowy, futrzany kol- 
n,ei^. sprzedam, Wierzbiecice 46, 
m 24- zdg 47 558

Kolonjalkę
mieszkaniem, towarem, maglem, 
dizierżawa 80.— korzystnie spne- 
dam, Jewasiński. D uga 8. 

żdg 47 555

wyprawy
kupuje sie 

najtaniej. 
Na-dolsk;

(częściowo centralne ogrzewanie.' anai'v n^iyo5- 
I elektryczność, piece w uroczem - 
'położeniu Żegiestowa Zdroju.
‘przeszio 40 ubikacyj. Wartości 154

otwarty ma
gazyn

Dobrze zaprowadzone
interes kohznjalny i resiaurarji 
z dużym zajazdem nadające «¡« 
do większego przedsiębiorstwa na 
Pomorzu miasto 6 000 mieszkań
ców za 50 000 zl na sprzeda? - 
Wplata według ugody z powoda 
choroby majątkowych i fanrlij. 
nych Zgłoszeń a Par" pod 5844

Pg 6880 58.44

Dolarówki
gramofon szafkowy głośnikiem, 
wage rzeźnioka decymalna ma* 
szynkę gazową tanio. Staszca 9, 
m 26_________ adg 47 711

Za- Biurko
lampy elektryczne. Mickiewicza 27 m 9 a. ^jg 47597

długiem hipotecznym za 135 ty 
sięcy. Zegistów Zdrój. Wo" 

zdg 47 608

Samochody Renault
— uiksusowe karety i kabriolety 
od doi 1 000.— Ciężarowe od 75f 
kg do 14 000 kg. Ciężarowe z mo 
toramj Diesel roz.poczna.ia ot 
3 500 kg. Traktory do 20 000 kg 
Autobusy do 40 miejsc Samo 
chody pożarnicze. Dostawa czę 
Soi zapasowych Przedstawiciel
stwo na Polskę D H Jerzy Zo 
chowski Warszawa. Plac Napo
leona 5 ng 610f

Samochody
we ł nżywane różnych m 

..jjszybsza dostawa cześcu zapa- 
eowycb do wszystkich samocho
dów Remonty we własnych war 
sztatach [)/H Jerzy Zochowski 
Warszawa Plac Napoleona 5. 

 ng 6107
Motocykle Sunbeam

poleona 5.

Motocylkle Sarolea
Modele turystyczne sportowe, 
specjalne wyścigowe. Gen. Przed- 
etawlicmletwo na Polskę. D'H. 
Jerzy Zochowski Warszaw« — 
Plac Napoleona 5 ng 6409

Gablotkę
powski. Focha 73

Magiel
mieszkanie 2.

Lalki
wózek biały sprzedam. Jasna 3. 
mieszkanie 6 zdg 47 682

Koncesję
tytoniowa posiadającemu «prze 
aam. dobrze zaprowadzony »kład 
papierosów papieru i eraianterji 
Adrea wskaźe Kurjer Pozn 
__________ «dff 47 653

Dom
dwupiętrowy S-aroleka Wielka 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

 zdg 47 744

Jadalnia
â,7'Pwt. Polerowana bardzo tanio. 
Stolarnia Bukowska 9.

 zd« 47 742

100 parcel
budowlanych przy szosie ofcreinei 
narożnik Grunwaldzkiej sprzeda 
biuro parcelacyjne Gajowa 4 
telefon 78-31._______ zdg 44 747/8

Parcele budowalne
Szosie,Warszawskiej w stro 

nę Glówmej i bezpośrednia przy
Iłach Dom Własny". Pra. 
wodociągi kanalizacja, do- 

i , komunikacja sprzedaie 
właściciel Maleck» Drpga Debiń- 

telefon 11 90.
Pg 6605 6-45.50/51

Wózek dziecięcy
sprzedam. Matejki 35 parter. 

_____ zdg 47 577

Pianino

zdg 47 545
atfie 5.

Klika
żywanych garniturów i 

uuwier angielski, tęga figura 
sorzędam Matejki 54 mieszka- 
nie _____________ zdg 47 611

Pg 6 613/14 46.103/4

Grunt
ood budowę Poznań miasteczku 
1000 500 mz tanio odstanie. O 
ferty Kurjer Poznański 

zdg 47 657 8
Maszynę

damska 1 łóżko dzieciece koszy 
kowe sprzedam Wały Zygmunta 
Augusta 2 Klemczak.

zdg 47 64 9 50

Platformę
na 25 etn szory tanie sprze
dam. P. Wawrzyniaka 4. 

zdg 47 734/5
Sprzedam

skład cukierków, ruchli-wa uKca. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 538

Półdarmo
nuty na salonowa orkiestro Bly- 
ty gramofonowe radjo jedno- 
lampkowe frak elegancki. na- 
jak gazowy serwis niklowy 
Wierzbiecice 46 mieszkanie 20 

rg 4 209

Willka
3 i 2X2 pokoje kuchnie, ogród 
gotówka 17 000 I »znań Szeląg 
Debowski. ni. Wyłom. rg 4199

Tapczan
tanio sprzedam Pracownia W 
Garbary 43. rg 4198

Biurko amerykańskie
dwuosobowe iak nowe sprzedam 
okazyinie Nowy Dom K>m so 
wy. Woźna 16. rg 4190

3 sypialnio
komipleitine. dobrze utrzymane 
tsorzedam okazyjnie Nowy Dum 
Komisowy. Woźna 16 rg 4.195

Sypialnia 300 zł
jasny dab dobrze utrzymana, 
szafa szeroka 180 cm Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16 rg 4194

Wspaniała jadalnia 
mahoniowa

nowoczesna najlepsze wykonanie 
okazyjnie. Poznański Dom Ko 
mieowy Dominikańska 3.

Pg 6 890-46.116

Salonik mahoniowy
dobrze utrzymany 15 części tą- 
-nio. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3.

Pe 6 889 46115
Skład kolonjalny

z towarem _ mieszkaniem pokój, 
kuchnia ulica ruchliwa tanio 
sprzedam (powody rodz-nne). — 
Adres wekaże Kurier Poznański

/ zdg 47 663

Smoking
prawie nowy na osobę szczupła, 
fredńoego wzrostu Adres wskaże 
Kąrje^ Poznański zdg 47 637

! J Jadłodajnię
dobrze,/ prosperującą sprzedam 
natycjunioet Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 615

Filja
dobrze zaprowadzona 

»uu zaraz do oddania, powód 
wyjaad Oferty Km-ior Poznański

zdg 47 648

Deski
salówka H50. tu» ca. 4 m-ta. długie 
?? sprzedania Zgłoszenia- Ryba- 
ki 10 m. 4 od 16 18 godz

zdg 47 610

Skład kolonialny
w pełnym biegu z towarem, do
brze prosperujący na Marsza a 
Focha z powodu przyjęcia innego 
przedsebiorstwa do sprzedania. 
Oferty Kurie, Pozn zdg 47 780

Podwozie ciężarowe
szóstka ,Chevrolet" dwutoiinewL 
dobrym stanie tanio Nowa 7, 
mieszk. 12 zde 47 777

Akwarjum
i rybka sprzedm. Chwaliszewa 74 
ra 8 zdg 47749

KUPNA

Kupię
rower. Zgłoszeni« Kurjer Po
znański zdg 47 128

Kupię
za gotówkę zakład fryzjerski w 
Poznaniu z mieszkaniem hih beż, 
Zgłoszenia , Podaniem reny do. 
Kuriera Poznnćego pod

ng 6395
Poszukuję

próżnego składu kolonialnego ! 
miieszkaniiem Oferty Kurier Po- 
zmań-stoi zdg 47 530

„Orzeł“ (Adler)
nrasayny do pasania nawet nifr 
kompletne ku,puje Skóra • Ska* 
Poznań. Marcinkowskiego 23. 
_______ adg 47 554 ____

Poszukuję
silnika elektr. 16 KM tró.ifazoW 
360 volt Oferty Kurjer Poznan- 
ski zdg 47 509

Beczki żelazne
ocynkowane czyste poszuikiwa-M- 
Szczegółowe oferty cena Kti-W" 
Poznański zdg 47 575 

Dom
piętrowy wolnym składem, wie 
szkaniem kunie. Zgłoszenia »°‘ 
rjer Pozn zdg 47 685 _____

Kapuję
ied-wabne szmaty nie ret»«® 
Pocztowa 2 m 6 rŁżls

Tokarnię
metrówke do motali oraz RTJjS 
ekscentryczną nacisk do 
kg »a gotówce kupi Ster 
Noskowskiego 3. Pg 6^2

Poszukuję
większa ilość mas’a mleczaiw? 
go na stały odbiór. Zgłoszeń? 
ood Wiktor Fiegler fAtriw© 
śl. Sokolska 18 Pg 6 894 7iD’

Składu
kolonialnego bez mieszkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

adg 47 748

Kamienie
młyńskie do śrutu 120—125 f®; 
kupie. Oferty z pnda-n:em ga 'li
ku i ceny T'yn St. MalczetJŁ 
Naklo. n'Notec'a zdg j'-L-

Kupię
dom Poznaniu sk'adem Diif» 
kanlem w śródmieśriu fp_’. 
12 000 Ewentualnie z""1
mleczarnie dobrze Dro-sneru/? ' 
nowiato-we™ nroście !',r’’i.„ua-
zgłoszenia T-nisom GaWaw 
Gniezno Hotel Dworcowy.

zdg 47 766

Lampę
wiszącą ozdobna naftowa gazo 
wa sprzedam. Szk olą a 10 a mie- 
szkrnie 11. edg 4<2o.

Piekarnia
w centrum miasta w biegu z 
u rządzeniem mechanicznem od 
zaraz do sprzedania Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 014

Kolon j alka
mieszkaniem, magiel, towarem, 
centrum, objecie 1600 Rutkow
ski . Grobla 29. zdg 47 600

Singera
krawiecka tanio sprzedam. P6Î- 
wiejska 16. Szkudlarek.
 zdg 47 598

Antodorożkę
tanio sprzedam Adre« Karier 
Poatnański adg <7 <73

Dom
składem śródmieściu Poznania, 
dochód 4 800. Cena 22 000 gotów
ka sprzeda, Dudek. Wielkie Gar
b»łT M. ads <7 SM

Kolonjalkę - restaurację
peina koncesja, dobrze properu- 
jaca mieszkaniem ntóaeto 35 000

Swetry, rękawiczki 
s Nappa najtaniel

bktad Fabryczny Władysław 
1 rojanowsk: Wielk-ie Garbary 36

_______ Pg 6881-58.43

Samochód K
reklamowy kiini-i. 
r.ier Poznański zdg 47 t64

Zakład fryzjerski
damski i męski w centrum Gru 

■Powodu objęcia nierichomiścTIgSAcych ° 7g£±n-a ^s,u‘ 
sprzedam. _ Oferty. Kurjer Po-|Grod¿X. áebkFew'icwi 4. PU“°'
«ufeki sdc 47 740. U «121

Willa fa.
czteromieezkan-owa komfofLn i- 
zarz dochód 6 600 cena 
w-platy 15 000 reszta 6 
mann Fredry 6.

Wyborze
wuelkim. kam enice wille 
n-iu przedmieściu poleca ?"
miañe — sprzedaż. Dom ¿17
Wrocław^« 22.



Shnner $88 = Ktrrjer Pora&íísM, erwartet, 17 flcfopada WÄ Strem tt

Dom
jednopiętrowy z Bk ładem błtwt- 
{{«• w centrum miasta 50 km od 
poznania 25 000 sprzedam wpła- 
,v 20 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 483

pokoje kuehaia Różana 9. Za
wiadowca. zdg 41 534

Pokój
ajme. Osi.

Kamienice
kuchnię wynajme. 
rzedaka 3 iedle Swa- 

zdg 47 522

Pokójz kuchnia śródmieście Jeżyce <Ba 
młodego małżeństwa wprost od 
gospodarza Poszukiwany Oferty 
z warunkami do Kuriera Poza 

zdg 47 489

Centrum
jedno — dwuwubowy centralne 
ogrzewanie telefon łazienka od 
zaraa. Zgłoszeni« Kurier Pozn. 

zdg 47 629

1* DZ1ER1AWT

tein fortowe, wspaniale objekty. 
dzierżawa 38 000. cena 220 000 — 
«-piaty 800IK dzierżawa 38 000 
fena 275 000 wpłaty 150 000 Po 
Średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Po-Jiaflsfcj zdg 47 508

Kamienica
„¡eć składów duże podwórze, 
{¡«ód ć.x-hód 14 000 cena 85 000. 
pryncypalna ulica miasta kura
cyjnego Krzesińeki. Piekary 8. ” zdg 47 097

Mieszkanie
sześciopokojowe

frontowe pierwsze pietra przy 
Rynku WtWeckim wprost xl go
spodarzą do wynat; a Zgłosze
nia 3 Maja 3 m 5. zdg 47 61«

Kolejarz
szuka pokoju z kuchnia czynsz 
miesięczny. Zgl<>s«enia Kurjer 
Poznański zdg 47 634 

Dwnpokojowe
2 wygodami wprost od gospoda
rza zaraz. Marsz Focha 121.

zdg 47 627

Inżynier
z żona odoajmie dwa pokoje z 
meblami lub próżne z używa 
nietu kuchni najchętniej u star 
szych lodzi Oferty Kurier Po
znański zdg 47 788

Kamienicę
komfortowa dochód 20 000 za 
<38 000 wpłaty 70 000 sprzeda Po- 
pielski Piekary 18. I.

zdg 47 678

Trzypokojowe
komfortowe bazar® dwupokojo 
we łazienka ul Mickiewicza go
spodarz wynajmie. ..Pawilon*. 
Marszałka Focha 15. zdg 47 745

8 000 zł
wypożyczę za oddanie 3-pokojo 
wego mieszkania Wiadomość 

Centra la *» pośrednictwa Wierz 
biecice 27 parter. ®dg 47 776

Kamienica
komfortowa w śródm eścin Po 
snaniu 40 ubikacyi z wotaem 5 
pokoiowem mieszkaniem do 
sprzedania. Zgoszenia Poważ
nych reflekraaitów nie agentów 
Kurier Poznański zdg 47 732.

Ubikacje
obszerne nadajace sie na han
del orzemy®! 9k’adnice drukar
nie. na wszelłkie branże wv»a.i 
mie gospodarz W Garbary 39.

 rg 4 210

Profesor
uoaaukuje 4 pokoje. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po 
znadski zds 47 775

Dom
pl8fem najlepsze położenie w 
(¡drni sprzedam lub zamienię. 
Poznań. Oferty Kurjer Poznań
ski rg 4207.____________________

Mieszkanie
pokój kuchnie, słone* «ne wyn,aj« 
me. Debięc swierczew&ka 22

Posznknję
pokój kuchnia Dam czynsz zgó 
ry. Pośrednicy wykluczeni Ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 47 774

Garnca rek. ®dg 47 641
3—4

nokoi poszukuje dzierżawa zgóry 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 772

Kamienica
olbrzymi narożnik, blisko Śród
mieścia Poznania dochód 16 500 
cena 105 000 wpłaty 70 000 sprze
da „Krakus" Pocztowa 30.

zd g 47 662

7 pokojowe
miewzikąmie fi metro Matejki 51. 
od 1. 12. d» wynateria Oglądać 
od 10 do 13 30 - • 17 do 19. Wia
domość portiera. adg 47 753

11 POKOIE UMEBI

Kamienica
czteropiętrowa, wolne mieszkanie, 
raynsz 17 490 sprzedam 195 000. — 
Czarnecki. Marcina 62 II

zdg 47 785

Trzypokojowe
mieszkanie za czynszem miewięoz 
nym żądana gwarancja regular
nej zapłaty Pak.cza 70 m. 6.

zd g 47 752

Pokój
z osobnem wejściem czysty sło
neczny solidnemu panu do wyna 
iecia 1 12. - Plac Działowy 10 
mieszkanie 9 de 1 652

Dwa
-------------- ...ve korzy
neciki Marcina 62 II

Jedno-
dwuooobowy Z . na 3. aa. 25. 

zdg 46 81r
nie

zdig 47 747
Kamienicę

centrum Poznania, dochód 5 000. 
cena 32 000 wplata według urno
we spiesznie sprzedam Zgłosze
nia Polna 9. skład. zdg 47 784

Pokój
próżny małżeństwu. Helka Ży
dowska 29 ___ zdg 47 760

Bezdzietni
wydzierżaw a pokój utrzymanie 
"'"erty Kurier Poznański

zdg 47 257

E PIENIĄDZ

Sześciopokojowe
duże Śliczne So'acz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 47 754

Rybaki
9 m. 8. jeden dwuosobowy n- 
trzym'aniiem bez. »d,g 41 487

Dam
10-15 000 zł pożyczki względnie 
kaucje — szukam odpowiedn ej 
posady lub zastępstwa Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 47 102

Do
i oddania 2 pokoje z kuchnia. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 47 714

Pokój
niekrepnjacy frontowy. Kreta 12 
mieszkanie 4. zdg 47 529

Resztę
najszczęśliwszych losów poleca 
popularna kolektura Radomiń- 
skiego Aleje Marcinkowskiego 14.

zdg 44 612

Jednopokojowe
dwupokojowe trzypokojowe 
w skażę Kramarska 9 m 1.

zdg 47 707

2 — 3
osobowy frontowy światło elek
tryczne Grunwaldzka 17 m. 4 

zdg 41 531

Wspólnika
da pierwszorzędnej restauracji 
centrum Poznania gotówką 5 000 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po-

' kii zdg 47 163

Pokój
próżny używaniem kuchni lub 1 
pokój z kuchnia dla małżeństwa 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 722

Pokój
frontowy elektryczność Ogrodo 
wa 10 mieszkanie 3. zdg 47 454

Jednoosobowy
eloktryoziność. Pól wiejska 38 a. 
m. 15. »dg 47 549

Trzypokojowe
mdesnkanie wynajmie — Adree 
Kurjer Pozna fleta zdg 47 727

8 000
Wirożyezę n« I hipotekę Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 521

MamJ tys. z, proszę o solidna propo 
tycje lub prace Oferty Kurjer 
nraiańska zd g 47 584____________

Listy
fiiyteczne. kamienicach 26 000, 
lo600 3 500 damnem wyaokiem 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
. zdg 47 696

Mieszkanie
4 pokojowe » przynależytoóeiami 
n« parterze domu komfortowym 
przy placu świętokrzyskim, nada
jące sie również na biura jest 
od 1. 12. za zwrotem kosztów 
zupełnego remontu wzrost od go
spodarza do wynajęcia Agenci 
wykluczeni. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 47 731

Fani
»Wigentna otrzyma stała posa
dę za udzielenie pożyczki od 5 000 
tlotych. Oferty Kurjer Pozn.
. zdg 47 691

Dyskretnie
Powierniczy Bank Właścicieli 
cierui-hiimoSc, Poznań Piekary 1 
Przy kupnie i sprzedaży merticlio- 
“!foi____________________ ng 6021

Wspólnika
Wtrześcijan.ina) poszukuje do do- 
„,„e, .prosperującego wielkiego 
yffidstebiorstwa gastronom* ais

«älesowego (restauracja, bu- 
{„„••1!<>kój do Śniadań i handel ko 
Mialny). położonego w śródmie- 
,iiu w mieście wojewódzkiem w 
tn«iEKI8c? Wschodniej Wytna &"\sr>6lnraca oraz 10 000 - do 
-UDO dolarów. Tylko poważne 
Łu?n:,a do Włodzimierz Gi- 
,, ski Lwów Z. Chrzanowskie!

__________________ ng 6 425

.... Do 6 000
8znil.'l^0,e'i? domu śródmieściu po- 
“dkuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 773

e lob i
pokoi komfortowych przy Matei 
ki od grudnia Oferty Kurjer 
Posnańeki zdg 43 427

*2 SZUKA^MIES^K.

3—4
centrum. górne emeryt pewny 
płatnik czynsz miesięczny Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 47 231

Posznknję
mieszkania 3—i pokoi z wygo 
darni, tylko centrum od gospo 
darza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 813

Starsze
bezdzietne spokojne małżeństwo 
szuka zaraz luli później wprost 
od gospodarza mieszkania 3-po
kojowego. Pobliże św Marcina, 
nie wyżej drugiego pietra Pew
ność płacenia czynszu gwaranto
wana przez b. poważna instytu
cje Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski adg 45460. _________

Wprosi
od gospodarza poszukuje 8—4 po
kojowe mieszkania Jeżyc Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn dg 1 725

20 tys.
í^pktwe I hinoteke .aieruche- 

? Wtęka. wartość przeszło
12 „J,Vw ^ Wszelkie gwarancje, 
ski (ír’i728ei’ty Kurjer P<>Łnart'

4 — 5
pokojowego od 16 grudnia hub 1 
«tycznia punktualny płatnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 496

z »„,* , Metalowca 
iako około 19 090 prtzyjmę
te-<, •a, owca do ża4>rowadro-
niu a'ri?.''®iebiorstW'a w Potzna- 
sia ¿’¡ozlnćóść ożenku. Zgłoeze-

h-urjer Poznański 
----- ----- zd g 47 717_______ ___

t ,5 Wspólnika (czkl)
"’spóS „ ~ ,20 090 postzuik uje t. 
Ko si?raea do dobrze rentuja<e- 
*‘o»»L ’»'zedsiełrorst wa przemy- 
”a^i zdg4-r725nia KU'r3er P<>'

Małżeństwo
beadaietme poszukuje próżnych 2 
ipotkoi i kuchni wiprost od gospo 
danza ewentualnie częściowo u- 
mebłowanych Oferty składać do 
Kurjer® Poznańskiego zdg 47 488

Posznknję

._ urje. .
zdg 4ł 47®

■roet
tnie

hfiźny i_
’pfcka s.f, B.ä, pracownie krą 
ska a mSrędmteście. - Pół w ej-

6 adg 46 905

Poważny
Związek w Poznaniu poszukuje 
w centrum miasta wprost od go- 
spodaTM mfeąekańiia 3—4 pokoi 
na biuro bibliotekę i czytelnie. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 400

Plac Wolności
10 m. 13 frontowy elegancki z 
.pierwszorzednem utrzymaniem 
1—2 osobom, lift, elektryczny, la 
„zien.ka. zdg 47 553

Poszukuję
dwie inteligentne osoby lub jędrna 
pokój ładny elektryczność. Grun
waldzka 23 m 9 zdg 47 562

Małżeństwu
zara,z. Wielkie Garbary 48 m. 11 

zd g 47 580

Rzeczypospolitej
9. m. 8 zdg 47 576

Małżeństwa
lub 2 paniom. Focha 71 m. 19. 

zdg 47 571
Pokój

zaraa wwajmę. Rossa. Reja S. 
zdg 47 589

Panu
Półwiejska 33 11. lewo, 

zdg 47 568

1—2
pokoje dla 2 panów wzgl. ma,leń 
stwa używaniem kuchni zaraz 
lub 1. 12. Przecznica 2. m. 8. 

zdg 47 564

Pokój
niekrępujący zaraz. Kręta 6. 
mieszkanie 15 zdg 47 562

Centrom
pokój Seweryna M.elżyńsklego 
22. m. 8. zdg 47 563

Centrum
dwuosobowy dobrem utrarma- 
niem Fr Ratajczaka 15 m, a, 

zdg 47 617

Pokój
u samotnej osoby, św. Wojciech 
8. mieszk. 9. zdg 47 623

Operze
pokój wynajme l. i.elta S. m. 4. 

zdg 47 625

Grunwaldzka
17 I.. jedno, dwuosobowy utrzy
manie obiady bea zdg 47 626

Niekrępnjęcy
pray Kapouierze Bukowska 9, 
mieszkanie 1. zdg 47 700

Małżeństwa
używanie kuchni. Jeżycka 45. 
parter, prawo. ¿Ig 47 694

Pokój
Jeżycka 43. tu. 7 zdg 47 660

Czteropofeojoweno
szukam Place zgóry. Waruntoi 
Kurjer Poznański zdg 47 534

do
mie»®l

Pokój próżny
wynajęcia Madalińskiego 11. 
szkande 8 zdg 47 485

6 pokojowe
«<,n«ćzne'I’rtohWils',Da 1 Metro. 
Lan'e komfbre ffutralne ogrze- 
r? Kosoot/,1' odnowione zaraz 

Kurjer

!>ir<>rtlnsPonkói próżny 
> Wvdaíí¡4er tM>dw«rze cee- Jboiiarz -/,cr”z'aw’1. solidnym go- 
,aói*¡ 2dg 474n"a KuJl*r

2 — 3
pokojowego poszukuje magister 
farwącjż Zanłace zgóry. Adree 
wskaze Kurjer Poznańska

zdg 47 458
Poszukujemy

2 pokoi (jeden duży dla zebrań) 
pod b1m*> wijfledn-ie knlk ««pokojo
wego miiwikafníi'a '•entirujm Sicze.
gółowe P<»“Aska

Pokój
frontowy światło elektryczne za
raz lub od pierwszego Figowa 
P!a<- Karmelick i a II. Ptr. obok 
kościoła Bożego Ciała.

zda 47 542/3

Tanio
dwuosobowy. YVier¿biecice 58 m. 
17. tk 4197

Pokój
barda» obezenny. elektrycamość, 
telefon 41-48. Nowwniejęki 6». 
«u M adel7 70t

Panom
dwadzieścia W roela wek« 18 m. 
11 zdg 47 639

Słoneczny
dobrnę umeblowany elektrycz
ność zaraz lub później Skryta, 2, 
mieszkanie 8 zdg 47 787

Elegancki
CieeBko weki ego 8 in 9.

zdg 47 730

Jedno*
dwuosobowy Kreta 6. m. 2. 

adg 47 750

Pokój
frontowy czysty widok Park 
Wiloonz dobre utrzymanie te- 
iefm centralne ogrzewanie bar
dzo korzystnie od zaraz Sowiń 
ska Mateiki 58 m 5

zdg 47 761

Plac Wolności
18. m 10 tylko solidnemu, 

zdg 47 759

Ciepły
esyety. Wielkie Garbary 4 — 8. 

zdg 47 713

K >2 SZUKA POKOJU S
Dwuosobowego

skromnego własna pościelą, uży
waniem kuchni poszukuje star 
sze państwo okolica pl. Wolności 
Oferty cena Orędownik Wielko
polski zd 45 803

Dwuosobowy
czysty dobrze umeblowany mie 
krepujący, okolica Przecznica. 
Grunwaldzka Mickiewicza po
trzebny zaraz Zgłoszenia z po
daniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego zdg 47 484

Od
1 grudnia jednoosobowy miekre 
pujący bardzo czysty, cichy ła
zienka nar,er I. chętnie dziielnice 
willowe okolica Mostu Teatral
nego Warunki Kurier Poznań 
ski v&g 47 491

Pan
na etatowej posadzie poszukuje 
pokoju 1 12 Oferty Kurier Po
znański zdg 47 517

Pokoiku
15 zl. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 579

Niekrępujęcego
elektrycznością centralnem, u- 
trzyman em poszukuje 1. 12 —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 569

Pokoju
elektrycznością poszuKuje urzęd
nik. Oferty cena Kurjer Pozn.

zdg 47 615

Pokoju
z klatki lub niekrepujacego mał
żeństwo bezdzietne. Pościel wła
sna. .Oferty cena Kurjer Pozn, 

zdg 47 624

Próżnego
ciepłego, z używaniem wodociągu 
elektryczności na pracownię po
szukuje pan. Dokładna cen* Ku
rjer Pozo, zdg 47 654

Telefonem
pokój centrum k lka godzin dzien
nie potrzebny Znoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 782

Poszukuję
pokoju na warsztat kraiwśectM.. 

ipairter piętro Oferty Kurjer Po 
znańskii zdg 47 716

Czystego
jasnego z używaniem telefonu, 
możliwie centrum posamkute sta
ły lokator od grudom Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 724

T «3 LOKALE iJ
Pokój

krawcowej na nracowuie św 
Marcim 69 m 8 zdg 46 924

4 ubikacje
handlowe 1 metro Podgórna 
wolne. dzierżawa korzystna
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 064

Wysokie sutereny
nl. Słowackiego 18 5 dużych po
koi jako ubikacje handlowe wy
dzierżawię od 1 stycznia 1938. — 
Zgłoszenia telefon 66 89

Pe 6384-43 100

2 pokojeną Wwra, z oeobnem wejściem, 
długim korytarzem, daierżawa 
n/ioka zaraz do wynajęcia A. 
Schneider Gwa.rna 12 tel 2145. 

zdg 47 40®

Skład
bez mieszkania wydzierżawię. — 
Bukoweki. Górna Wilda 114 

zdg 47 559

Poszukuje
sie dzierżawy lokalu nadającego 
się na Skład rzeźnicki z przy- 
ległem ao tego m:e«®kan em we 
wiek»zym pow ato-wem miefleie. 
Oferty do Kuriera Poznańskie
go pod zdg 47 606

Lokal
wi<4«*8y,i ubikację tanio wydzier- 
żawie. dw. Marcin 63 portjer.

zd,g 47 684

Sklep
centrum miasta wynajime. Oferty 
•I ar.. Ąl Marcinkowskiego 11. 

pod 46.108. Pę 6892-46 108

Ubikacji
fabrycznej poszukuje ..Ster” Po
znań Noskowskiego 3

Pg 6883-58.40

Willa w Sołaczu
tuż przy preyetanku tramwajo
wym nkladajaca sie z 6 pokoi a 
przynależy teściami oraz pięknym 
ogrodem śli-znie położonym do 
wydzierżawienia zaraz lub od 1. 
12 m dogodnych warunkach — 
wip-ost od właściciela Oferty Ko 
rjer Poznański zdg 47 525' 

Dzierżawy
- 700 - 1 000 - 1 400 — 1700 

inórg prima objekty do oddania 
Pośrednicy wykluczeni Zgloaze-

Restauracja
kawiarnia, centrum miasta ku
racyjnego nowocześnie urządzoną 
nowe bilardy francuskie pełna 
koncesja Objecie 7 000 złotych 
Krzeeińeki Piekary 8.

zdg 47 698

Szukam
reeżnictwa z urządzeniem mie
szkaniem lub ubikacji na tako
we Poznaniu lub na prowincji 
Oferty Kurjer Poznański 

re 4 206.

Spółdzielnia Mieszkanie 
wa Pracowników

Państwowych
w Poznaniu Osiedle' ogłasza że 
na walnem zgromadzeniu w dniu 
18. 5 1932 r zmieniono 5 26 sta
tutu zmniejszając udział z 1000 
zł na 100 zł Spółdzielnia gotowa 
jest na zadanie zaspokoić wszy
stkich wierzycieli których wie 
rzytelnoścń istnieć beda w dniu 
ostatniego ogłoszenia wzgl. zło
żyć do depozytu sadowego kwoty 
potrzebne na zabezpieczenie wie
rzytelność niepłatnych lub spor 
nych. Wierzycieli którzy nie 
zgłoszą sie do Spółdzielni w prze 
magu trzech miesięcy od tego 
dnia uważać sie bedzie m zea 
dzajacych sie na za m leszczom 
zmianę. zdg 46 781

Sklepy
■d# 47 HO

Płótna, Inlety
Adamaszki PO" 
ścielowe batyptf! 
białe koloru* e« 
Nansuki Lmo 
ny Toile 
Soie surOufc®. 
Oksfordy płóma 
czysto lniane» 
białe półbiałe i 
kolorowe. surn» 
we. pościel«'"'S 
w kraty Koeper» 
spo«lkowy zefi
ry. panamy Po*

oeliny jedwabne Margmsutty 
. edwabne na koszule wterzcliiue» 
barchany koszulowe, flanek tne- 
liżniane flanek piżamowe far
tuchowe. alpaki i satyny r»e«’ki 
na fartuchy i suknie zakoun® 
poleca w wszystkich szeroko
ściach i ja kościach w wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
L>«/Hł Płócien i Fabryka Bielizny 
J Sdiubert. ul Wrocławska 3» 
Specjalność Wyprawy gotowe« 
na zamówienie i z metra.

Pg 1 179-36.12________ _

Swetry
jumipry. pułłowery garsonki 
mundurki włóczkowe wykonuj» 
miarowo przerabia — Tricot", 
Pocztowa 28 I Pg 8 430 44.20

Rok 1892
jest rokiem założenia probierni. 
śniadalni Zieikiewieza. Aleje 
Marcinkowskiego 21. dg 1716

Za
długi mej żony Teresy z Degór 
skich nie odpowiadam Wojciech 
Majchrzak Batam-zaka 26/27.

zdg 47 561

Unieważniam
weksel na 100 zł wystawiony 15. 
listopada 1932 płatny 3 stycznia 
1933 przez Antoniego Grodzkiego 
(1 p. pancerny) żyrowany przez 
o Hęjduckiego. ul. Matejki An 

zditoni Grodzki dg 47 689

Akumulatory
tamio. dokładnie ładujemy n& 
czas ładowania wypożyczamy 
własne Wymiana uzupełnienie 
kwasu stałym klientom bezpłat
nie Ogniwo' Poznań Wielki® 
Garbary 19 telefon 38-0L

Pg 5 069-42 169

Włosów
wypadanie lup.eż łysienie usu
wa ..Esencja chmowo-chni eło- 
wa" i .Mydło ch nowo-chm ek>- 
we" (z Kogutkeml Sprzedaj® 
apteki i składy apteczne ng 6 247

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami ptaszcz iam- 
aki biały od 4 90, 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90 Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6 90 PłaszcS 
męski lekarski biały 
od 6.90 kolorowy od 
7.90 jaczka rzeźnie- 
ka lub cukiernicza s 
dymki od 4.90 Płasz
cze i fartuchy dam
skie i meskie biał®

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wiełk'm wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J Scbu* 
bert Poznań ul Wrocławska 3. 

Pg 4465/37 77

Chłopczyka
3 młesieoznegn oddam n« własn®. 
Oferty Kurier I’cynfiński

zdg 47 482 _________ _

Graiolog London! 
Światowej sławy

zdumiewające odkrywa wszelkie 
tajemnice z charakteru pisma f->- 
tografji wyszczególnia najważ
niejsze fafctv życia określa cha 
rakter zdolności przeznaczenie, 
dyskretne n ekrenujace przyję
cia do 7-ej wieczorem Na prób
na analizę 1.56 zł w znaczkach 
załączyć Napisać rok miesiąc 
urodzenia,. Tysiączne podzięko 
wania Grafołog-London Poznań 
Śniadeckich 4 m 10 zd« 47 733

Ostrzegam
wsBysfikie osoby przed nabywa
niem wekelń wystawionych precz 
Gertrudę i Sylwestra Rochowi«- 
■ków które unieważniam S Ro 
chowiak 8 Ma ja 4. adg 47 574

Za
długi mojejżony Ireny nie odipo 
wiadatn. T; "
19.

ylkówaki. Strzelecka 
zdg 47 779

Za
długi mojej żony Franofemkł z 
domu Andrzeiczakówny zamie
szkałej Rzeczna nr 2 nie odpo
wiadam. Piotr Małecki.

zdg 47 758

Podziękowanie
Z okazji dziesięcioletniej pracy w 
Ubeatweczalnń Krajowej w Pozna
niu Wyższego Radcy Krajowe
go p dr Juljana Baitnigarlena 
złożyli urzędnicy oddziału kart 
llbezpieczałni Krajowej zamiast 
prezentu 50 a! (pięćdziesiąt) na 
utoeich W imieniu re(*»z bied 
nych w okresie zimowym szcze
gólnie odczuwających awa nędze 
skład* najserdeczniejsze podzię
kowanie Poznański Okręg .Cari- 
ta«“. Nowy Rynek 13.

zdg 47 501/2

21 ZGUBY

Kołdry
wytaonuje s>tare przerabia Smo
czyńska Kwiatowa 8r__adg 47 M.X

Kuśnierka
przyjmuje w dom ; po domach. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 572

Słynna chiromantka
z długoletnia doświadczona prak
tyka. przepowiada przeszłość te
raźniejszość i przyszłość z rak. a 
fizjognomji. grafołogji. fotografii 
¡kart. Liczne podziękowania -J 
Przyjmuje od 10— 1 i od 8- 8 wie
czór Franciszka Ratajczaka 15, 
mieszkanie 10 II piętro I. wej
ście w Pasażu Apollo, prawo.

zdg 46 232

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miar« 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sporto
we Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor
setów Ratajcza
ka nr 27 parter, 

zdg 47 582

Krawcowa
dzielna na płaszcze , suknie pole
ca sie 3.— dziennie Oferty Ku
rjer Pozn. zds 47 656

Maluję
taipetuje czysto pokój od 10 bŁ. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 477 8

Dziecko
prayjme na wychowanie dobre 
opieka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 547/8

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro ewo 
drugi dom od Dlacu świętokrzy
skiego. zdg 34 897

K,fte^r.aíademtekVgr a H M 02ENK1
Zgubiony Poszukuję

®k»<lemioki za nr. 2126 na' znajomości tancerki aikrobatki, 
r. 1931/2 unieważniam. Wlodzi ! woltyżerki Ożenek Oferty Ku- 
mięta Demczuk. ndg 47 476 rjor Poanaftski zdg 47 300_______

Samochód
ciężarowy wypożyczam Poznań 
Dąbrowskiego 79 Garaże B.tt- 
nera. Teł. 68-83. zdg 47 595/96

Który
■ panów szlaclieiuyeh zamożniej
szych zechciałby dać swoje na
zwisko opiekę i pomoc materiał 
na biednemu 8 lerniemu chłopako
wi dobrego pochodzenia. Oferty 
proszę Kurjer Poznański

zdg 47 578

Krawcowa
szyje pierw/szorzędnie tanio. Gór 
na Wilda 88 m. 10 front ii pie 
tro. zdg 47 786

Futra
przyjmuję wszelkie prace kuśnier 
akie, wykonuje tanio, szybko. Dy 

Kozia 21 I . front.
■dg 47 681

Wdowa
50 Jednia inteligentna elegancka 
wyjdzie za starszego jegomościa 
z mieszkaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 550

Lekarz wet.
lat 29 na samodzielnej posadzie 
pozna pannę r dobrej rodziny cel 
matrymonialny Łaskawe oferty 
fotografia Kurjer Poznańska

zdg 47 520

Wdowa
lat 46. ciemno szalynka m'łef 
charakteru z gotówka paru t 
sięcy pragnie powtórnie wyj: 
zątnaż za urzędnika do at ‘ 6 
Panowie którym zależy na mile 
ognisku domowym raczą oferi 
złożyć z fotografia do Kurjet 
Poznańskiego zdg 47 557

Panna
»8 z mieezkan.ern pozna pana 
teligentnęgo urzędnika Cel tr 
trymonjalny Oferty Kurier i 
znański zdg 47 652

W



Strona H = Kurjer Poznański, czwartek, 17 listopada 1932 = Nmwer §28'

Zbożowiec
•ouiii najuniie.1 ouw 271 ¿/KlOSZt
ma Kurjer Poznański zdg 47 76

24 NAUKA

Tanganillę 
przebój karnawału

uczy Ola Antoszewska
Zielona 3 Pg 6 756 44

Kursy Tańców
Wituszkowskich

Siedm złotych. Marcina 34. 
Pe 6610-58.30

Francuzka

Zygmunta Augusta 1 m. 8. 
____  zdg 47 492

Pewne

Oferty z podaniem ceny skier 
wać do Kur jera Poznańskiego

adg 47 463

Matematyk

Pozna lista ¿dg 47 46 !

Ulgowy kurs tańców
nowoczesnych

rospoezynam 21. bm ś-redzińsfc 
Strzelecka 3. zdg 47 61

Angielskiego
m. 14.

25 MUZYKA

Pianino
do wynajęcia. Zc!o-s»zer 
Poznański zdg 45 156

Bandonista

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Made

moiselle. Dévala 
Czwartek, 17. 11. „Made
moiselle“.

Teatr Wielki (Opera):
„Doiły".

pione).
Sobota, 19 11. o godz S 
„Tosca” występ W. Wer 
mińskiej.
Niedziela. 20 11. o godz 5 
„Doiły“, ceny zniżone.

truteń"
Czwartek wlecz. 17 11. o 
godz 8: „Plac Paryski 13" 
Piątek wiecz. 18 11 o go
dzinie 8: „Plac Paryski 13“

Komedia Muzyczna: Dziś, 
wiecz. o gódz 8: „Pod bia
łym koniem“.
Czwartek, 17. 11. wlecz, o 
godz. 8: „Wiktorja i jej hu
zar“.
Piątek, 18. 11, wiecz., 0 go 
dżinie 8: „Wiktorja i jej 
huzar“.

„Cyrk Olympia". Dziś i co
dziennie wielki program 
światowych atrakcyj

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Dawid Golder“. 
Aurora: „W matni szpiegów’

i „Pięć dni strachu“
Corso: „Księżna Tarakano 

w a”.
Colosseum: „Pająk”. Edmund 

Lewe
Metropolis: „Legjon ulicy“ 
Muza: „Ułani ułani chłopcj

malowani“.
Orzeł: „Bohaterski Patrol’ 

oraz „W krainie złota i 
śmierci”.

Odeon: „W szponach grze
chu”.

Roxy: „Romantyczne Panny 
i Praktyczne Mamy“

Renaissance: „Sensacja Cyr
ku Roxy"

Słońce: „Frankenstein“. 
Slinks: „Serce na bruku“ —

Camilla Horn /
Tęcza: „Władczyni Miłości” 
Wilsona: „W ś id lach kłam

stwa”.

. R 26 ROZRYWKA
- '■"■"■"■O.......
9 Kino „Muza"

Marszalka Focha 23 Łazarz. — 
1 Ulani... ulani... chłopcy malo- 
I wani. zdg 47 743

Kino Wilsona, Łazarz
W sidłach kłamstwa Gary Coo 
per. Emil Jannings. adg 47 778
H.27 SZUKA PRACY UH

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie 

drobnych

Elektromonter
TOęfcUlkuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 132

Pianista
(acordeon) miody pierwszorzęd
nie sytuowany wolny 1 grudnia. 
Miejscowość obojętna. Szaszek 
Piotrków Trybunalska. Restau 
racja Morawskiego.

zdg 47 366
Panienka

inteligentna kochająca dzieci — 
przyjmie posadę na prowincja z 
szyciem do dzieci lub starszej 
osoby Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 444

Techniczka
dentystyczna

znajaca prace kauczukowe w 
zlocie również operaty w® poszu 
kuje posady Oferty Kurier Po
znańska zdg 47 355

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurier 
Poznański adg 47 3S0

Krawcowa
domowa rutynowana szuka pra
cy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 381
Szofer

inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 47 373

Ogrodnik
żonaty, bezdzietny 20 lat orak 
tyki, obeznany z wszelkiemi pra 
carai w ogrodnictwie, szkólkar 
slwie oraz bartnictwie praco 
wal we większych ogrodach w 
Niemczech. Polsce, posiada do
bre świadectwa poszukuje po 
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 47 375

Do właścicieli ziemskich
Samotny siodlarz z 10 letnia prak
tyka szuka posady w majatku. 
Oferty Kurjer Pozn zdr 46 224

Dziewczyna
uczciwa z dobrem samodzielnem 
gotowaniem poszukuje posady za
raz lub 1, 12. Oferty Kurier Po
znański zdr 47 544

Uczciwa
somdenna panienka w krytycz- 
tiem po’ożrn:u prosi o jakiekol- 
wiek zajecie domowe Oferty Ku
rier Poznański zdg 47 409

Panna
uozciWa kochająca dziicoi pragnie 
przyjąć posnde od 1. 12. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego 

zdg 47 493

Asystent
aptekarski (egzam wojewódzki), 
wladajacy jeżykiem niemre-kim. 
10 letnia praktyka poszukuje za
stępstwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 481

7 000 zł
pos-'adam szukam posady gdzie 
ulokować? Oferty Kurjer Pozn 

zdg 47 526

Fraczka
dobrze polecona nosznkttie prania 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 527
Posługi

gotowaniem praniem lub bez po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 528

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem z 
praniem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 532

2 panienki
poszukują posady jedna do asy- 
ota i robótek druga do dzieci. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zd g 47 465

Osoba
inteligentna znajaca szycie i haf- 
towanie mogącą udzielać lekcji 
polskiego i niemieckiego poozti- 
kuje posady do dzieci Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 47 518

Hafciarka
poszukuje posady w dom 1 poza 
dom wykon uje wszelki haft ko
lorowy monogramy mereżki. fi 
let. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 47 505

Knchai)ka.
dochodzącą z dobrem gotowa
niom poszukuje odpowiedniej po
sady lub posltigj zaraz Oferty 
Kurjer Poznańskii zdg 47 510

Posługaczka
czysta uczciwa poszukuje postu 
gi lub/uprzątania biur na przed
południe Oferty Kurier Poznań
ski zdg 47 411

Młoda
Piraystojna panienka szutka posa
dy do restauTaojH lub ^‘Uikierni od 
zaraz Łaskawe *zcrlodzenia Ku
rjer Poznański zdg 47 590

Krawczyni
zdolna która pracowała w pierw
szorzędnym salonie mód. szuka 
posady w domach 4 zl dziennic. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 519
Panienka

znająca polski. fran-eueki Mśe- 
m-iecki przyjmie posadę do dzieci 
kilka godzin dziennie względnie 
na cały dzeń z przerwa obiadowa 
Odrabianie lekcji z specjałnem 
uwzględnieniem francuskiego z 
a ry ski ni akcentem Zgłoszenia 
nr jer Poznański ad« 47 5865ś

Służąca
uczciwa spokojna gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 1 grudnia. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 47 588
Kucharz

kawaler poszukuje posady w re
stauracji lub na wsi Oferty Ku
rier Poznański zdg 47 592

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurier Po
znański zdg 4 7 594

Książkowa
biłansistka biegła kasjerka ma 
szynistka znajaca wszelkie prace 
biurowe, jeżyk poiski. niemiecki 
poszukuje natychmiast posady. —- 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 560

Dziewczyna
sierota lat 20 inteligentna do 
wszystkiego pomocy w składzie, 
dzieci poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 47 566

Dziewczyna
starsza, uczciwa z dobrem świa 
dectwem do wszystk'ego poszuku
je posady do starszych państwa 
od 1. 12 32 Ofe'- v Kurjer Pozn. 

zdg 47 507

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego, najchęt
niej do dzieci z szyciem izuka po 
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 599

f JS ezystem sam leniem |
polecić mogę niego 

długoletniego administratora
1 z wyższem wyksz».. batdzo 1 
I dobiego rolnika i organiza- I 
1 lora. Zgb szenia do Kurjer; 1 
¡Poznańskiego pod zg 16 764 !

Poszukuję
posady jako strzelec połowy, mo
gą sie zająć podwórzem, dobry 
teoiciel drapieżn;ków kłusowni
ków. znam sie na hodowli zwie 
rząt. bażantów — ryb karpi z 
w'asnym psem i bronią. Na żą
danie sluże kaucja Zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 47 602

Kucharka - gospodyni
znajaca bardzo dobre górowanie 
l>.uczenie i zaprawy poszukuje po
sady samodzielnei Świadectwa 
dobre. Zgłoszeń a Kurjer Pozn. 

zdg 47 604

Służąca
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
praniem, prasowaniem, dobremi 
świadectwami, lat 27 5 lat w lep 
szyn) domu poszukuje posady w 
lepszej rodzinie od grudn a Ger
truda Waszkowiak Rawicz Ba 
torego 21. m 4. zdg 47 609

Inteligentna
nanienka z bardzo dobrej rodzi
ny Polka lat 24 noszukuje pcsmlj- 
lo dzieci lub do pomocy pani. 
Zna gospodarstwo doinow-1 szv 
eie i haftowanie Warunki wo! 
ne. utrzymanie oraz skromne wy 
nagrodzen:e. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 621

Szukam
oosady z gotowaniem do wezyst 
kiego, najchętniej do starszych 
o«óh. Łask, oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 609

Skromne
dziewczyna ze wet poszukuje po 
sady z gotowaniem za Sredniem 
wynagrodzeniem od zaraz. Ła
skawe oferty Kurier Pozn, 

zdg 47 690

Karmelkarka
biegła, poszukuje posady lub inne
go zajęcia. Oferty Kurjer pozn. 

7x1 g 47 679

Samodzielna
biegła łrykotarka i pońcsoezar 
ka. poszukują pracy od zaraz — 
Łąkowa 19. m. 5. Jakubowska 

zdg 47 680

Pielęgniarka
inteligentna dobrze polecona szu 
ka posady do noworodka, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 47 668

Absolwentka
Szkoły Wydziałowej poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Oferty
Kurjer Pozn. zdg 47 746

Panienka
dobrej rodziny prosi posad® po
czątkującej składzie piekarskim 
lub innym. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 741

Bezrobotny
— „„lida wojenny ofiier pasz u 
kuje pracy jako bankowiec w ko 
resoondeneji t księgowości Rów 
n-ież Pisze biegle na maszynie i 
stenografuje. Udziela także lecj> 
przedmiotów zawodowyth han
dlowych Zgłoszenia uprasza To 
warzystwo Pomocy Inwalidom 
wojennym Poznań, ul. Ko®ia 8 
pokój 5 telefon 36 97.

»dg 47 49718

Ogrodnik
kawaler lat 28 obeznany do
brze w swym zawodzie o >oau 
kuje nosady zaraz. A Długie 
wioz Poznań. Górczyn Ksedra 
Skorupki 15. adg 47 692 3

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
wszystkiego z sztywnęm praso
waniem ewentualnie jako przy- 
cliodnia Oferty Kurjer Poznań 
eki zdg 47 736 _________

Praczka
•zawodowa, uczciwa poszukuje 
prania. 4 zl. dziennie. W. Car
bary 19 piekarnia rg 4191

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 665

Polecam
bardaj uozciwa pracowita skrom 
na dziewczynę. Matej'ki 59. m. 2. 
telefon 65-08. zdg 47 628

Posługaczka
szuka posługi zaraz Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

____  zdg 47 630 ______
Fryzjerka

manikurzystka szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zidg 47 631
Przyjmuję

pranie w dom i poza dom. ceny 
•przystępne. Skarbowa 21. m. 24. 

adg 47 633
Sierota

poszukuje posad'- u Certy Kurjer 
Poznański adg 47 635

Dziewczyna
z prowincji poszukuje pracy od 
zaraz. Ofert' Kurier Poznański 

ad« 47 7G3.
Dzielna

ekspedientka, starsza z dobremi 
dlugoletnieini Świadectwami po
szukuje wady w nieknrn- sk‘a 
dzie spożywczym Inb innej bran
ży. Złoży 406 al kaucji. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 762.

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszy
stkiego pensja obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański adg 47 712

Optyk
fotogir. . median ik fachowość — 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 70S

Pokojowa
dobremii świadectwami pierwszo
rzędna ohs'uga praniem praso
waniem i szyciem, z powodu wy
jazdu państwa od 1 styczni« lub 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

adg 47 720
Sierota

•poszukuje posady lub posługi — 
ewentualnie u samotnej osoby. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zda 47 721

Inteligentna
panienka dwudziestodwuletnia — 
prosi o jakakolwiek posadę ewil. 
zo utrzymanie Zg'osKcn.ia Ku 
rjer Poznański adg 47 726______

Zbożowiec
młodszy dzielny znający ksiaż- 
kowość korespondencje maszy
nę skromne wymagania miej 
scowość obojętna Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 46 967

tnieaięonia

EXPRESS 20 Zl

fCromuzyński, Poznań, 
Alei« Marcinkowskiego 4.

Pe 5 066

Młody detektyw
zdolny rachmistrz książkowy 
zna prace tak biurowe, gospodar 
cze jak i handlowe szuka posady. 
Łaskawe oferty unraszam do Ku 
rjera Pnw, zdg 46 756

Szukam posady
w biurze u dztec. albo na nom 
pani domu. Mam dobre wy
kształcenie jeżyki polski n-em. 
ang, iranc. i znam wszystkie 
prace biurowe. Pierwszorzędne 
referencje i świadectwa Oferty 
Kurjer Poznański adg 46 838

Br^YOLNEMlETscTR

Teatr
miejscowy zaangażuje wykwali
fikowanych aktorów ; aktorek 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 822
Uczciwa

znajdzie pomieszczenie posadę: 
współUid-zia). Oferty Kurjer Po- 
z-nańsk. zd« 47 259

Osoba
dopomaga/aca założenie kance
larii realizowanie projektu inne
go otrzyma stanowisko mieszka
nie Oferty Kurier Poznańekd 

zdg 47 258
Artystka

uzysk« aa jecie sekretarki wszy
stko wolne. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 47 308
Mag. farm.

; conajmntej 1 roczna praktyka 
przyjmie od 1 1 33 kone. Antę 
ka pod Lwem Czersk. Pum z 
podanienri wynagrodzenia i refe 
renejj dg 1461

Dziewczyna
do wszystkiego rzetelna gotowa
nie pranie od zaraz Plac Nowo 
miejski 10 a. Zgłaszać 17—18.

zdg 47 500
Sierota

składu piekarskiego zaraz. Gro- 
la 18 m. 7. zdg 47 593

Uczennica
uczeń potrzebni. Fryzjera Dą
browskiego 41a. zdg 47 676

Posługa
Skarbowa 3. m 6 zdg 47 655

Szukam
posłitgaczki. Dąbrowskiego 56. 
m. 6. zxl 47 719

Uwaga
Kilka zdolnych wymownych pań 
panów przyjmiemy od zaraz - 
Sensacyjna nowość Wysoka ¡1 
m 26. zde 47 438

Knśnierka
potrzebna zaraz Matejki 61 ITI. 
lewo. zdg 47 551

Służąca
uozciwa czysta do wszelkich prac 
z gotowaniem zaraz. Matejki 6. 
tn 2. zdg 47 530

Akwizytor
rutynowane potrzebny Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 47 573.

Kucharka
dobra siła z uterwszorzednemi 
referencjami z lepszych domów 
po-trzebna zaraz Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zde 47 622.

Kasjerka
dobrej prezencj. na wyjazd. Ży
ciorys. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 47 614.
Nauczycielka»

wychowawczyni
do dz.eć' od 8 tu tat potrzebna 
zaraz do małego miasteczka 
Zgłoszenia z dołączeniem odpisu 
świadectw ; żądanego wynagro 
lzen:a skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdg 47 603

Służąca
do wszystkiego Za Bramka 6 
restauracja zdg 47 473

Tancerka
z kostjuniara: potrzebna Hala 
Tatrzańska ul Noskowskiego

zdg 47 -12

Agent
do sprzedaży nowoczesnego apa 
ratu zakładom fryzjerskim Duży 
zarobek. Oferty Kurjer Pozn 

¿dg 47 781
Nauczycielka

skrymina potrzebna Zgłoszenia z 
oodan-ieni warunków. Majętność 
Bedzii-owo o. Barcin, zdg 47 767

IgS'-í
\Mo ból głowy
3 W
^proszek z iablq
Pe 4 135 31 5

Filet
wszelkich haftów, ręcznych r®. 
ból włóczkowych, abażurów ltll 
lowania na tkaninach wyu. ¿am 
Miesięcznie 6 — Sosińska pó; 
wiejska 10 mieszkanie 23. 

zdg 47 688
Żelaźniak

dobrze polecony z kaucja moj, 
eie zaraz zgłosić. Oferty z <i,p» 
ezeniem fotografii i podaniem 
warunków do Kurjer« Poznań 
skiego zdg 47 555

Młodego kupca
lat około 22. władającego poprą», 
nie jeżykiem polskim i nientiee. 
kim w słowie i piśmie z znaj«, 
mościli branży budowlanej po. 
szukuje sie. Oferty w jeżyka 
polskim i niemieckim z Pwlnnteia 
pensji, fotografia i referencjami 
proszę skierować do Kuriera Po. 
znańskiego pod dg i 690

Urzędnik gospodarczy
samodzielny starszy samotny 
dobrze polecony potrzebny 
majatek 1 300 mórg. Zgłoszeni 
z podaniem pensji odpisem świa 
dectw do Kuriera Poznańskiezó 
__________ zdg 47 591 ________

Bezrobotni
energiczni i wymowni Panie | 
Panowie wszelkich zawodów tn> 
gą si® zgłosić do lekkiej orscy 
zewnętrznej Zarobek dzienny 30 
zł i wiecej zdolnym a wam. j 
pensja zapewniona Zgłoszenia 
tylko osobiste z dowodami tl -£ 
4—6 Cieszkowskiego 9 ns. 2.

P- 6 873-58.26
Samotną

pirzyjma bezdzietni praca domo. 
wa: lepsza niewykluczona Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 47 397.

Apteka
w Poznaniu poszukuje od 1 gru
dnia wzgl później współpraco», 
nika. Jeżyk niemiecki konieczny. 
Referencie I podanie pensji
Par". Poznań pod 58.46.

Pg 6 891-58.46
Pokojowa

z dobrem gotowaniem która mo
że sie wykazać dlug-iletnieini 
świadectwami w większych do
mach może sie zgłosić natych
miast do Kuriera Poznańskiego 

zdg 47 644
Kuśnierza

dobrze wp rapowanego potrzebuje 
zaraz Marian Bak. Aleje Mjr
cinkowskiego 18 zdg 47771

Podróżujący
odwiedzający aptek. drogerie 
Wielkopolski Pomorza może za- 
brać nowość bardzo dobra, wszę
dzie potrzebna Oferty Kurjer 
Poznański adg 47 783

Młynarza
samodiaielnego ■> kaucja łub z go
tówka 3—1 000 zl jako wsnóWta 
(czynnego poszukuje młyn wodny, 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod adg 47 503

Maszynistki
wpracowanej i biegle »¡szarej 
na maszynie z dłuższa praktykę 
poszukuje kancelaria adwokacka 
w Gdyni Zgłoszenia nadesłać 
do administracji Kuriera Po
znańskiego pod dc 1724.____ _

Magistra
mężczyznę z jednoroczna prakty
ka. władającego jeżykiem w* 
tnieck m poszukuję od 1 fWjK“’ 
dnia Apteka pod Lwem w Ir«- 
wie (Pomorze). zdg 4t Wj

Pielęgniarka
do poesmego dziecka za.raz Toruń 
za sk roninem wynagrodzeM«»- 
świ-adecwa fotografia Kurjer l«- 
znańskj zdg 47 715 „

Humor zagraniczny

Kucharz
szuka posady w restauracji lub 
na wieś Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 47 088

Krawiec
damsko . męski poszukuje pracy 
poza dom Adres Kurjer Pozn. 
ski zdg 47 087

Księżkowa - kasjerka
z kaucja szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański żdp 47 075

U

Dziewczyna
dp wszystkiego z gotowaniem lu
biącą dzieci szuka posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 175

Pi i • na miesiąc grudzień 1032 r. aa oba wytdamia razem w Poznani«rzeapiata w ekspedycji ad 8.20. w agencjach w mieście zl 3j50, z odnoszeniem 
¿„.„¡.u w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę Poza Pozna

niem miesięczni« zł 4,Ł4. kwartalnie al 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce a! 7.50. 
w innych krajach zł 050. W razie wypadków spowodowanych si«)a wyższą, pirz-eezkód 
w zakładzie, strajków i l p. iw-yda.wnict.wo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mada prawa domaigania #ie niedootarazonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną, 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

— Co będziesz robił, gdy będziesz duży?
— Będę strajkował. „

(Le Matin, Paryż) ».

Otył(K7Pni9 siTOn.1® «-lamowej 28 gr, ®g strunie 4 iaimowej przy końcu teki;1-" 
redakcyjnego 60 gr, na etronie czwartej 100 gr. ma stronie drugej 

n«,tes7owiB hfzod wiadomościami pofocznenii 200 gr od 1'tomowego roił w.wrinneeó^k^.iSm^T z miejsca 20% nadwyżki. Ogtoszenia do wy«»
wydania ww?zorneek 5°^- l®'8®- w naW;r<h wypadkach do godz. 22 u stróża: do
Sn?« (nai-wvżei lik)%iżlL b . do.EW,a; ’2 wiwksze dłużni woduug możności. Drobne og o 
dSe U « 7^* »»iSówkowych): słowo uag-iówkowe (tłuste) 35 gr. k^dę

^awnto^en^fe^l_weU! ‘ «gościa ogłoszenia, powstałe wskutek

część numeru z reklamami i ogłoszeniami maferjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko H<6, 3o24 j 4072, fil ja. Stary Rynek 25-55. — P. K. G. Poznań nr. 200 149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0755.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0756.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0757.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0758.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0759.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0760.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0761.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0762.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0763.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0764.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0765.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0766.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0767.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\11\526\0768.tif

